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‌رشد‌اقتصادی‌
دولت‌رئیسی‌7برابر‌
دولت‌دوازدهم

شاهین فرهت آهنگساز 
و نوازنده در گفت و گو با 

»ایران« مطرح کرد

مشاور امنیت ملی امریکا 
تأیید کرد

سیاست های یکجانبه گرایی 
امریکا در نشست بریکس 

نقد شد

عزم جهادی دولت سیزدهم 
و مسئولان محلی مازندران 

قفل 2۸ ساله را شکست

»ایران« از مهم ترین اقدامات 
وزارت اطلاعات در سالگرد 
دو سالگی دولت سیزدهم 

گزارش می دهد

گزارش »ایران« از مواضع 
رئیس سازمان برنامه و 

بودجه دولت روحانی که به 
دور از واقعیت بوده اند

نشانه های تغییر به نفع مردم
همزمان با آغاز هفته دولت اعضای کابینه از اقدامات و دستاوردهای حوزه خود برای رفع مشکلات کشور گفتند

آیت الله رئیسی: تمرکز بر بهبود وضع معیشتی مردم از اولویت های اصلی فعالیت های دولت است

»ایران« فرایند »تولید قدرت« کشور در دولت سیزدهم را بررسی می کند
راهبرد‌برنده‌دولت‌رئیسی

 پنجشنبه، 2 شهریور 1402
  7 صفر 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8264
  16 صفحه + 32 صفحه ایران جمعه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

سپاهان 1 – استقلال صفر

صدر زرد شد
در حساس ترین بازی هفته سوم و یکی از مهمترین 
بازی های فصل، سپاهان و استقلال در نقش جهان 
به مصاف هم رفتند. بازی با حساسیت فراوانی 
آغاز و بیشتر فیزیکی دنبال شد اما یک اشتباه 
عجیب از مدافع استقلال در ثانیه های پایانی 
نیمه نخست یک پنالتی بادآورده به سپاهان داد 
تا رضا اسدی در ثانیه های تلف شده نیمه نخست 
گل برتری را به ثمر رسانده و سپاهان با برد به 

رختکن برود.
در نیمه دوم استقلال جلو کشید تا گل خورده را 
جبران کند اما حملاتش به جایی نرسید تا در 
سوپرکلاسیکوی لیگ برتر، سپاهان برنده باشد و 

یکه و تنها در صدر بنشیند.

نما

او‌‌‌‌شایسته‌فراموشی‌نیست
به بهانه سالگرد شهادت شهید حاج مهدی عراقی

‌‌‌»بازپرس«‌مردم‌را‌خانه‌نشین‌کرد‌/‌‌گفت‌وگو‌با‌نویسنده‌و‌کارگردان‌‌‌سریال‌معمایی‌‌شبکه‌یک‌سیما
‌‌‌دولت‌خوب،‌مردم‌شاد‌/‌‌گفت‌و‌گو‌درباره‌انتظارات‌مردم‌از‌مسئولان،‌خواسته‌ها‌و‌نیازهای‌مردم

‌‌‌سلبریتی‌ها؛‌مسأله‌این‌نیست!‌/‌‌نگاهی‌به‌زمزمه‌های‌بازگشت‌سلبریتی‌ها‌به‌تلویزیون‌؛بودن‌یا‌نبودن

در هشتادودومین سالروز اشغال ایران در جنگ جهانی دوم  با خسرو معتضد 
درباره دلایل فرو ریختن 72 ساعته ارتش رضاخانی به گفت و گو نشسته ایم

ایران‌بی‌پناه

 وزیر امور اقتصادی و دارایی:

  ۴ بانک  دولتی 
سودده شدند

 وزیر نفت:

ثبت رکورد جدید 
تولید نفت

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

  افزایش یارانه 
پنج دهک  اول

 رئیس سازمان برنامه و بودجه:

 120 هزار میلیارد تومان
خرید تضمینی گندم
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مدّتی پیش ویلفرد فردیناند 
مادلونگ استاد سابق دانشگاه 

آکسفورد و عضو هیأت علمی مؤسّسۀ 
مطالعات اسماعیلیۀ لندن چشم از 
جهان فروبست. بدون تردید 

پیشرفت شیعه پژوهی در غرب 
وام دارِ تلاش های او در بازخوانی 

تاریخ اندیشه ها و مذاهب اسلامی 
با نظر به سهم و جایگاه امامان، 

اصحاب و دانشوران شیعه به ویژه 
در قرن سوم و چهارم هجری است. 

گرچه میراث سترگی که او برجای 
گذاشت را نمی توان در صفحاتی 

 چند به کاوش و بررسی نشست ولی 
 » ما لا یدرکَ کلُّهُ لایترَک کلُّهُ« یا 

 »آب دریا را   اگر نتوان کشید هم 
به قدر تشنگی باید چشید«!...

پروندۀ ویژه | ویلفرد مادلونگ 
‌‌مادلونگ‌و‌افق‌هایی‌نو‌‌در‌شیعه‌پژوهی
‌‌برگ‌زرین‌‌‌|‌‌‌مروری‌بر‌کارنامۀ‌علمی‌مادلونگ

‌و‌نشیب‌های‌ترجمه،‌چاپ‌و‌نقد‌کتاب‌جانشینی‌حضرت‌محمد)ص( ‌‌فراز
‌‌نگاهی‌به‌سرگذشت‌شیعه‌پژوهی‌در‌غرب‌‌‌‌|‌‌‌‌گفت‌و‌گو‌با‌دکتر‌محمدتقی‌سبحانی‌

‌‌افول‌شرق‌شناسی‌کلاسیک
‌مادلونگ ‌‌روش‌شناسی‌مطالعات‌شیعی‌با‌نگاهی‌به‌آثار

‌‌ویلفرد‌مادلونگ ‌‌میراث‌کِرامند‌تشیع‌‌|‌نگاهی‌به‌کتاب‌مطالعاتی‌در‌اسلام‌شیعی؛‌‌تاریخ‌کلام‌و‌فقه‌اثری‌از
‌‌سردرگم‌میان‌روش‌و‌رویکرد‌|‌نقد‌روشی‌مطالعات‌مادلونگ‌در‌حوزۀ‌کلام‌شیعه

‌‌شیخ‌تمام‌شاخه‌هایِ‌شیعه‌شناسی

01

 مادلونگ

 و افق هایی نو

در شیعه پژوهی
 نگاهی انتقادی به اندیشه و آثار ویلفرد مادلونگ
هشت یادداشت به همراه مصاحبه با محمدتقی سبحانی

کشتن خود به طور هنری
 10 یادداشت و مصاحبه پیرامون خودکشی
در هنر، ادبیات، اخلاق و ادیان

 گفت و گو با وضاح خنفر 

مدیر الجزیره در بهار عربی
 پیرامون ایدۀ همگرایی کانون های قدرت در جهان اسلام 
 کتاب نخستین بهار و نگاهی که به سیرۀ رسول خدا
در این کتاب داشته است

 اجرای شریعت 

در پرتو نظریه های رهبری
از ولایت مطلقه فقیه تا نظریۀ انتخاب

13

13  تیر ماه  1402
  100 هزار تومان

140
ه  2

ر ما
   تی

 نوآوری برای آبادانی 

همه ی ایران

مروری بر تجربه نمایشگاه فناوری ها 
 و محصولات محرومیت زدا )آبادیران( 

به قلم دکتر رضا اسدی فرد
معاون توسعه شرکت های 
دانش بنیان معاونت علمی

ن سالگرد ترور خرده روایت ها�ی از شهید داریوش رضا�ی نژاد به مناسبت دوازدهمــ�ی

دانشمند جواندانشمند جوان

 علیهِ جولانِ ناامیدی
 دوگانه تقلبی تقابل علم و دین 

 تولد یک اختراع تا رفع نیاز صنعت کشور
ی یا مسئله حیاتی  گفتمان پیشرفت؛ نگاه فانتز

ژی های تجدید پذیر شهر کودکان انر

 شماره 

13
 شماره 

1

منتشر شد

+دانشمند
باور اولین شماره 

شماره جدید

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

8

15

پیشبرد راهبرد تولید قدرت همزمان با آواربرداری 
از میراث جا مانده از دولت گذشته را می توان 
به عنوان گزاره ای در ارزیابی از عملکرد دولت 
سیزدهم به زبان آورد؛ گزاره ای که مصادیق 
اثبات کننده آن در حوزه های مختلف از جمله 
در سیاست خارجی، اقتصاد، عرصه های صنعتی، 
فرهنگ و حتی در چگونگی مدیریت تنش های 
اجتماعی قابل مشاهده است. اگر چه تا 
دستیابی کامل به اهداف ممکن در راهبرد تولید 
قدرت فاصله هست اما راه طی شده تا همین 
نقطه هم جریان های سیاسی رقیب را بر آن 

داشته با توسل به شیوه تخریب و انکار خود 
را از زیر سایه مقایسه کارنامه شان با آنچه پس 
از گذشت تنها دو سال از عمر دولت سیزدهم 

بدست آمده، بیرون بیاورند.
دولت سید ابراهیم رئیسی در شهریور 1400 در حالی 
رسماً اختیار امور را به دست گرفت که کشور در 
عمل با پدیده  بی دولتی مواجه بود. واکنش 
حسن روحانی رئیس جمهور پیشین به آشوبی که 
در آبان 1398 بر سر گران شدن نرخ بنزین بدون 
فراهم کردن مقدمات آن از حیث اقناع سازی و 
اطلاع رسانی رخ داد و گفتن آن جمله معروف که 

»خود من هم جمعه خبردار شدم« آیینه تمام نمای 
وضعیتی بود که در دو سال پایانی دولت دوازدهم 
ادامه یافت؛ دولتی که هیچ برنامه جایگزینی برای 
اداره کشور در شرایط بی ثمری برجام نداشت و 
قافله مدیریت مسائل کشور را به راهزنی بحران 

آفرینی دشمنان خارجی باخته بود.
 نتیجه چنان وضعیتی هم چیزی نبود جز رکوردزنی 
در حجم نقدینگی و تورم. چنانکه تورم 57 درصدی 
در تیرماه 1400 بالاترین نرخ تورمی بود که ایران 
ظرف سال های پس از جنگ جهانی دوم به خود 

بود.  دیده 

بر خلاف تبلیغات جریان های 
رقیب و مخالف دولت سیزدهم 

که بر طبل به گل نشستن 
کشتی دیپلماسی با روی کار 

آمدن دولت آیت الله رئیسی 
 می کوبیدند، واضح ترین 

 و بارزترین مرتبه تولید قدرت 
خ داد در همین حوزه ر

معاون اقتصادی بانک مرکزی 
با تأکید بر اینکه رشد اقتصادی 
کشورمان طی 2 سال گذشته 
و  درصد    4.2 متوسط  به طور 
این رقم در چهارسال منتهی به 
1400 معادل 6 دهم درصد بوده 
است گفت: بر این اساس، رشد 
اقتصادی کشور در دولت سیزدهم 
7 برابر دولت گذشته بوده است.

‌»گریز‌از‌مرکز«‌
به‌چاپ‌دوم‌رسید

‌تلاش‌برای‌ثبت
مهم‌ترین‌آثار‌

آهنگسازان‌ایرانی

‌توافق‌اخیر‌»تهران«
‌‌و‌»واشنگتن«‌
‌طبق‌برنامه‌

در‌حال‌اجراست

پایان‌عصر‌
هژمونیسم

‌پل‌اروست‌
به‌مقصد‌رسید

‌سربازان‌گمنام
فدائیان‌امنیت‌

ایران

نوبخت‌و‌
آمارهای‌اشتباه!

کتاب »گریز از مرکز« به قلم سعید 
زاهدی و زینب مرادی پور از تولیدات 
انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی 
ایران به چاپ دوم رسید. این کتاب 
روایتی از فعالیت های گروه های 
مختلف ضدانقلاب در ابتدای پیروزی 
انقلاب اسلامی در کردستان است 
که با حمله به مراکز مختلف نظامی 
درصدد مبارزه مسلحانه با حکومت 

نوپای جمهوری اسلامی بودند.

»جیک سالیوان«، مشاور امنیت 
ملی امریکا روز گذشته اعلام و 
تأیید کرد که تمام امور مربوط 
به تفاهم اخیر ایالات متحده 
با ایران درباره تبادل زندانیان 
دو کشور و آزادسازی بخشی از 
دارایی های ایران در دیگر کشورها 

در جریان است.

آخرین‌خبر

سقوط‌هواپیمای‌
رئیس‌گروه‌واگنرها

»وزارت شرایط اضطراری روسیه« 
هواپیمای  یک  که  کرد  اعلام 
خصوصی هنگام پرواز از مسکو به 
سن پترزبورگ سقوط کرد؛ هواپیمایی 
بر اعلام منابع روس،  بنا  که 
پریگوژین رئیس گروه واگنر در آن 
حضور داشت.  به گزارش ایرنا همه 
10 سرنشین هواپیما کشته شدند. 
خبرگزاری تاس به نقل از روزاویاتسیا 
اعلام کرد که یوگنی پریگوژین از 
جمله مسافران این هواپیما بود. با 
این حال برخی منابع خبری ادعا 
کردند پریگوژین تنها نام خود را 
در میان مسافران پرواز ثبت کرده 
است.گفتنی است  رئیس گروه واگنر 
در تیرماه سال جاری مدعی تصرف 
پایگاه های نظامی شهر روستوف 
شد و نیروهای خود را به سمت 
مسکو روانه کرد. روسیه پریگوژین را 

به خیانت متهم کرده بود. رسول شجاعی /ایرنا
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شد
رسمی  دعوت  به  سفر  ین  ا
رئیس جمهور آفریقای جنوبی که 
ریاست دوره ای بریکس را عهده دار 
است و به منظور شرکت در اجلاس 

سران بریکس انجام  می شود.



سیاسی2

 »ایران« فرایند »تولید قدرت« کشور 
در دولت سیزدهم را بررسی می کند

راهبرد برنده دولت رئیسی

 
پیشبرد راهبرد تولید قدرت همزمان با 
آواربرداری از میراث جا مانده از دولت 
گذشته را می توان به عنوان گزاره ای 
در ارزیابی از عملکرد دولت سیزدهم 
به زبان آورد؛ گزاره ای که مصادیق 
اثبات کننده آن در حوزه های مختلف 
از جمله در سیاست خارجی، اقتصاد، 
عرصه های صنعتی، فرهنگی و اجتماعی 
قابل مشاهده است. اگر چه تا دستیابی 
کامل به اهداف ممکن در راهبرد تولید 
قدرت فاصله هست اما راه طی شده تا 
همین نقطه هم جریان های سیاسی 
رقیب را بر آن داشته با توسل به شیوه 
تخریب و انکار خود را از زیر سایه مقایسه 
کارنامه شان با آنچه پس از گذشت تنها 
دو سال از عمر دولت سیزدهم بدست 

آمده، بیرون بیاورند.

اداره کشور: از دولت »ضعیف« تا دولت 
»قوی«

دولت سید ابراهیم رئیسی در شهریور 
1400 در حالی رسماً اداره امور را به دست 
گرفت که کشور در عمل با پدیده  بی دولتی 
مواجه بود. واکنش حسن روحانی رئیس 
جمهور پیشین به آشوبی که در آبان 1398 
بر سر گران شدن نرخ بنزین بدون فراهم 
کردن مقدمات آن از حیث اقناع سازی و 
اطلاع رسانی رخ داد و گفتن آن جمله معروف 
که »خود من هم  صبح جمعه خبردار 
شدم« آیینه تمام نمای وضعیتی بود که در 
دو سال پایانی دولت دوازدهم ادامه یافت؛ 
دولتی که هیچ برنامه جایگزینی برای اداره 
کشور در شرایط بی ثمری برجام نداشت 
و قافله مدیریت مسائل کشور را به راهزنی 
بحران آفرینی دشمنان خارجی باخته بود. 
نتیجه چنان وضعیتی هم چیزی نبود جز 
رکوردزنی در حجم نقدینگی و تورم. چنانکه 
تورم 59 درصدی در تیرماه 1400 بالاترین 
نرخ تورمی بود که ایران ظرف سال های 
پس از جنگ جهانی دوم به خود دیده 
بود. در رشد نقدینگی هم آن دولت با 
زدن رکورد رشد 40.۶ درصدی بالاترین رشد 

نقدینگی پس از انقلاب را رقم زد و در عوض 
با متوسط رشد اقتصادی 1.1 درصد که در 
برخی سال ها از جمله 94، 97 و 98 تا منفی 3 
هم رسیده بود دوره خود را به پایان برد. این 
وضعیت بی دولتی خود را به حوزه سلامت 
مردم نیز تحمیل کرد. تأخیر غیرقابل 
دفاع در اعلام وضعیت همه گیری کرونا و 
سوء مدیریت هایی که در این حوزه سبب 
افزایش آمار کشته شدگان این بیماری تا 
روزی 700 نفر شد به نحوی بود که حل آن به 
نخستین مأموریت ویژه دولت آیت الله رئیسی 
تبدیل شد و در ادامه آن تغییر دادن وضعیت 
نهاد دولت از بی عملی و ترک فعل به سمت 
فعال کردن مسئولان در همه سطوح، متوقف 
کردن تهدیدها و در عوض تقویت و توسعه 
فرصت ها و مهم تر از همه خارج کردن 
کشور از وضعیتی که در آن حل همه مسائل 
به متغیرهایی در خارج از مرزها و بیرون از 
اختیار تام حاکمیت داخلی مشروط می شد. 
تولید قدرت اما راهبردی بود که هم عرض 
با این آواربرداری و تغییر در دستور کار دولت 
و همه دستگاه های زیر مجموعه اش قرار 
گرفت و در اینجا به سرفصل هایی از آن در 

برخی حوزه ها اشاره می کنیم.

 قدرت یابی در عرصه دیپلماسی
بر خلاف تبلیغات جریان های رقیب و مخالف 
دولت سیزدهم که بر طبل به گل نشستن 
کشتی دیپلماسی با روی کار آمدن دولت آیت الله 
رئیسی می کوبیدند، واضح ترین و بارزترین 
مرتبه تولید قدرت در همین حوزه رخ داد. 
توسعه روابط هدفمند با همسایگان، تعامل و 
چندجانبه گرایی که با مبنا قرار دادن سیاست 
خارجی نتیجه گرا و اقتصادمحور در دستور کار 
قرار گرفته بود به سرعت دیپلماسی کشور 
را از زیان دهی متوالی خارج کرد و به سمت 
نتایج مطلوب حرکت داد. عضویت در سازمان 
همکاری های شانگهای، بهبود رابطه با بسیاری 
از کشورهای دور و نزدیکی که در دولت گذشته 
به واسطه تمرکز بر بهبود رابطه با غرب از دایره 
روابط راهبردی و مراودات تجاری ایران خارج 
شده بودند، ایران را در مسیر قدرت یابی قرار 
داد که نتیجه آن را می شود در تحقق رویدادهای 
دیپلماتیکی مشاهده کرد که دولت گذشته به 
رغم همه تمرکز و تلاش در به ثمر رساندنشان 
ناکام مانده بود. تهدیدزدایی از روابط ایران و 
عربستان و به تبع آن گره گشایی از تعاملات 
با برخی دیگر از کشورهای عربی و نیز احقاق 
حقوق ملت ایران در مذاکره با کشورهای غربی 
که تا این زمان خود را در مجاب شدن طرف 
امریکایی به بازگرداندن دارایی بلوکه شده ایران 
در بانک های کره جنوبی نشان داده از جمله 
فهرست بلندبالای دستاوردهایی است که بر 
بنیان راهبر تولید قدرت در عرصه سیاست 

خارجی بدست آمده است.

تقویت قدرت اقتصادی بر محور تولید
دولت سیزدهم در مواجهه با اقتصاد بحرانی که 
تحویل گرفت روند بهبودی پیوسته و زیربنایی 
را در پیش گرفت؛ روندی که در آن اگر چه به 
دلیل اجتناب از توسل به اقتصاد دستوری، 
تغییری معجزه وار از نظر کاهش تورم و ایجاد 
رشد اقتصادی در کار نبود اما شاخص های 
اقتصادی با شیبی قابل دفاع و نسبتاً مطلوب 
در مسیر بهبود قرار گرفتند. افزایش نرخ رشد 
اقتصادی از 0.4 درصد به عدد 4.5، تأمین 
کسری بودجه حدود 400 همتی دولت گذشته 
و کاهش دست کم 20 درصدی تورم از جمله 
این تغییرات بود. در این میان یکی از مهمترین 
اقداماتی که در دستور کار دولت قرار گرفت 
احیای کارخانجات و واحدهای تولیدی راکد 
و نیمه راکد بود. تأکید بر تقویت تولید به 
عنوان زیربنای قدرت اقتصادی کشور بویژه 
به عنوان یکی از دستورکارهای اصلی سفرهای 
استانی رئیس جمهور به نحوی پیگیری شد 
که تا تیرماه سال جاری دست کم 5 هزار واحد 
صنعتی، تولیدی و اقتصادی راکد احیا شدند 
و به گردونه تولید بازگشتند؛ روندی که جز 
تأمین اشتغال برای نیروهای فنی و کارگزاران 
بیکار شده در کاهش وابستگی کشور به کالاهای 

وارداتی مؤثر بود.

با این حال تقویت تولید به عنوان یکی از مبانی 
ساخت قدرت در کالاهای متعارف محدود نبود. 
تقویت صنایع کشور از جمله در عرصه نظامی 
و ساخت تسلیحات پیشرفته که نتایجش در 
مواردی همچون دستیابی به موشک های 
هایپرسونیک و پهپادهای پیشرفته خودنمایی 
کرده است از جمله دیگر اقداماتی بود که با 
حمایت دولت از نهادهای نظامی کشور و بطور 
ویژه از سازمان هوا فضای سپاه تحقق یافت 
و بر قدرت آشکار و پنهان جمهوری اسلامی 

ایران افزود.

تقویت بنیان های فرهنگی و تولید قدرت 
اجتماعی

رها شدگی که در دولت گذشته در عرصه های 
مختلف مدیریتی مشاهده می شد در ترکیب با 
غربگرایی و وادادگی با بیشترین آسیب خود را 
در عرصه های اجتماعی و فرهنگی بروز داد و 
تبعاتش در دیگر عرصه ها از اقتصاد تا سیاست 
نمود یافت. اجرای بی قید و شرط سند 2030 
یونسکو از جمله در آموزش و پرورش که در 
تصمیماتی نظیر حذف معاونت پرورشی از وزارت 
آموزش و پرورش نمود یافت. دولت سیزدهم 
اما از آغاز در ذیل راهبرد تولید قدرت، بازگشت 
به فرهنگ ایرانی و اسلامی و تعمیق باورهای 
دینی را سرلوحه اقدامات خود در این حوزه 
قرار داد. از آنجا که بهترین نهاد برای تحقق این 
خواست جایی جز مدارس و کلاس های درس و 
جز به دست معلمان دلسوز ممکن نبود دولت 
با اجرای طرح معطل مانده رتبه بندی معلمان 
برای برطرف کردن نگرانی های معیشتی آنان و 
متمرکز ساختنشان بر وظایف تعلیم و تربیتی 

خود اقدام کرد.

مواجهه مردم با فتنه1401
در کنار این رویه باید گفت که سیاست 
مردمی سازی دولت، انجام مستمر سفرهای 
استانی و حضور بهنگام در میدان برای حل 
مسائل از سوی بالاترین مقامات اجرایی دولت 
مواردی بود که سرمایه اجتماعی و اعتماد از 
دست رفته مردم را تا حدود زیادی تقویت کرد. 
نمود عینی این تولید قدرت اجتماعی، خود را 
در مواجهه مردم با اغتشاش آفرینی معاندان در 
پاییز 1401 بخوبی نشان داد. واکنش مردم با هر 
فکر و عقیده به جریان هایی که به نحو عریانی 
هدف غایی تجزیه ایران را دنبال می کردند 
واکنش جامعه ای بود که در عین تنوع در 
مذهب، قومیت و گرایش سیاسی، بدنه ای 

یکپارچه و متحد است. 
با این حال رویکرد دولت در جلوگیری از تعمیق 
شکاف های اجتماعی که مطمح نظر مخالفان 
نظام جمهوری اسلامی بود و مدیریت اغتشاشات 
پراکنده و بازگراندن آرامش به کشور، تولید قدرت 
ملی بود که بخوبی خود را حتی در سیاست 
خارجی و در تغییر رویکرد دیگران و تمکین به 

مطالبات ایران نشان داد.  
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رئیس جمهور عازم ژوهانسبورگ شد
رئیس جمهور با اعلام اینکه ارتباط با همه کشورهای مستقل 
دنیا در دستور کار سیاست خارجی دولت سیزدهم است، 
گفت: بریکس یکی از قدرت های نوظهور جهان است و بنای 

ما همکاری با آن است.
 به گزارش ایرنا، آیت الله سید ابراهیم رئیسی شامگاه 
چهارشنبه پیش از عزیمت به ژوهانسبورگ در فرودگاه مهرآباد 
درباره اهداف سفر به آفریقای جنوبی گفت: این سفر به 
دعوت رسمی رئیس جمهور آفریقای جنوبی که ریاست دوره ای 
بریکس را عهده دار است و به منظور شرکت در اجلاس سران 

بریکس انجام  می شود.
 وی در ادامه خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی ایران در 
سیاست خارجی خود ارتباط با همه کشورهای مستقل دنیا 

را در دستور کار قرار داده است.
 آیت الله رئیسی اظهار کرد: بریکس توانسته کشورهای 
مستقل را با هدف مشترک همکاری های اقتصادی و مقابله 

با یکجانبه گرایی دور هم جمع کند.
 رئیس جمهور با اشاره به اهداف این سفر مطرح کرد: هدف 
اول این سفر شرکت در اجلاس سران و اعلام مواضع جمهوری 

اسلامی ایران است.
 وی افزود: هدف دیگر این سفر انجام دیدارهای دوجانبه با 
سران عضو بریکس و کشورهای شرکت کننده در این اجلاس 
است که تمامی این نشست ها در جهت توسعه روابط بین 

ایران و دیگر کشورها صورت خواهد گرفت.
 
 
 

                       اخبار

رویداد هفتگی حضور خبرنگاران در دولت روز 
گذشته با نخستین روز هفته دولت مصادف 
شد. بر این اساس بود که توضیح و تبیین 
عملکرد و دستاوردهای دولت، بخش مهمی 
از اظهارات اعضای کابینه را به خود اختصاص 
داد. ثبت رکورد تولید روزانه 3.3 میلیون بشکه 
نفت، سودده شدن 4 بانکی که در ابتدای 
دولت زیان ده بودند و افزایش یارانه برخی 
از دهک ها از آن جمله است. این آمارها، 
در کنار برنامه ریزی برای پرداخت 120 هزار 
میلیارد تومان برای خرید گندم، نشان دهنده 
یک تحول جدی در اداره کشور، آن هم در یک 

فرصت دو ساله است. این آمارها، بیانگر این 
واقعیت است که دولت، همه ظرفیت های 
خود را در خدمت توسعه کشور و رفع مشکلات 
مردم بسیج کرده است و در این میان، آن طور 
که آمارهای ارائه شده روز گذشته وزرا نشان 
می دهد، تلاش برای بهبود معیشت مردم، 
جایگاه ویژه ای را به خود اختصاص داده است. 

گزارش این رویداد را می خوانید.
 

خاندوزی: 4 بانک  دولتی سودده شدند
وزیر امور اقتصادی و دارایی از خروج 4 بانک 
دولتی از زیان دهی و سودده شدن آنها خبر 
داد. سیداحسان خاندوزی با اشاره به اینکه در 
آغاز فعالیت دولت، بانک های ملی، کشاورزی، 
توسعه تعاون و سپه زیان ده بودند و سود تمامی 
بانک های دولت را صرف خود می کردند، اظهار 

رئیس جمهور در جلسه روز گذشته هیأت دولت، ضمن 
گرامیداشت هفته دولت و یاد و خاطره شهیدان رجایی 
و باهنر و همه شهدای دولت، تمرکز بر بهبود وضع 
معیشتی مردم را از اولویت های اصلی مجموعه اقدامات 
و فعالیت های دولت دانست. آیت الله رئیسی  گفت :  
نظرات کارشناسی پشتوانه تصمیم سازی و تصمیم گیری ها 
در دستگاه های اجرایی است، اما باید مراقبت کرد که 
نظر اولیه یا غیرجامع یک کارشناس بهانه ای برای تأخیر و 
توقف انجام و اجرای طرح های دولت نشود. رئیس جمهور 
گزارش های مستدل وزرا و مسئولان به مردم را در ایجاد 
امید در جامعه مؤثر دانست و از بخش رسانه ای دولت 
و دیگر رسانه ها خواست، نسبت به تبیین فعالیت های 
دولت اهتمام بیشتری داشته باشند. در این جلسه وزرا 
با ارائه گزارش هایی به تشریح عملکرد حوزه کاری خود 
پرداختند. وزیر جهادکشاورزی و رئیس سازمان برنامه 
و بودجه با قدردانی از اهتمام رئیس جمهور نسبت به 
پرداخت مطالبات گندمکاران از روند پیگیری پرداخت این 
مطالبات از جمله تخصیص اعتبار 50 هزارمیلیارد تومانی 

گزارش هایی ارائه کردند. 
وزیرنفت نیز از رکوردشکنی حجم گازرسانی به نیروگاه ها و 
خنثی سازی اثرات تحریم و همچنین افزایش تولید نفت 
خبر داد. جواد اوجی در گزارش خود از اقدامات وزارت 
نفت برای مقابله با شایعه پراکنی و التهاب آفرینی درباره 
افزایش قیمت بنزین ،حضور مخبر در جایگاه های بنزین 
را موجب آرامش افکار عمومی و کاهش التهاب ناشی از 
شایعات مطرح شده عنوان کرد. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی هم ضمن ارائه گزارشی از بازدید خود از معادن 
زغال سنگ استان کرمان و نیز رونق و رشد کیفی و کمی 
تولید در صنایع مس، نظرات و درخواست های کارگران را به 
اطلاع اعضای جلسه رساند. سید صولت مرتضوی همچنین 
واردات بی رویه را موجب زیان دیدن کارخانجات کشور 
دانست. معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس 
جمهور نیز در این جلسه از امضای توافقنامه برای ساخت 
50 دستگاه ایکس ری بومی کانتینری میان این معاونت و 
سازمان گمرکات کشور کمتر از 10 روز پس از جلسه رئیس 

جمهور با تعدادی از تولیدکنندگان خبر داد.

رئیس جمهور در نشست هیأت وزیران:
 بهبود وضع معیشتی مردم 
اولویت  اصلی دولت است

همزمان با آغاز هفته دولت اعضای کابینه از اقدامات و دستاوردهای حوزه خود برای رفع مشکلات کشور گفتند

نشانه های تغییر به نفع مردم
دولت

کرد: به قدری زیان دهی این چهار بانک بالا 
بود که سود تمامی بانک های دولت را صرف 
خود کرده بودند و در صورت های مالی 1400 
مجموعا 500 میلیارد تومان زیان برای کل 13 
بانک دولتی شناسایی کردیم. خاندوزی ادامه 
داد: با تدابیر سختگیرانه و انضباط بخشی که در 
سال 1401 انجام شد، در آخرین اطلاعات ثبت 
شده در واپسین روز مجامع دولتی، از عدد 500 
میلیارد تومان زیان مجموعه 13 بانک دولتی، در 
سال 1401 به 70 هزار میلیارد تومان سود مجموع 
بانک های دولتی رسیدیم که نشان دهنده 
جهش بی سابقه  در انضباط مالی و سختگیری 
مدیریتی در حوزه بانک های دولت است. وی 
یادآور شد: با تدابیر اتخاذ شده درباره بانک 
سپه، این بانک هم در سال جاری از زیان دهی 

خارج می شود.
 

منظور: 120 هزار میلیارد تومان برای 
گندم

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: 
تاکنون 72 هزار میلیارد تومان خرید تضمینی 
گندم از کشاورزان انجام شده و به زودی 50 هزار 
میلیارد تومان دیگر به آنان پرداخت می شود. 
داوود منظور گفت: تاکنون نتوانسته ایم 
اعتباری برای خرید قیر راه های روستایی 
تخصیص دهیم، زیرا مابه التفاوت هر تن قیر 
با بازار زیاد است. وی افزود: قیمت هر تن 
قیر در بودجه 7.5 میلیون تومان در نظر گرفته 
شده که با رقم 1۶ میلیون تومان در بورس کالا 

تفاوت زیادی دارد.
 

مرتضوی: افزایش یارانه دهک  چهار و 
پنج

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد، 
از امروز )دوم شهریور(  تعداد دهک های 
مشمول افزایش یارانه از 3 به 5 دهک ابتدایی 
اجرایی می شود. سیدصولت مرتضوی افزود: 
اگر خانوارهای 5 دهک ابتدایی، از 11 قلم 
مشمول کالابرگ الکترونیکی استفاده کنند، 
به آنان 120 هزار تومان یارانه تشویقی داده 
می شود. وی همچنین درباره کسانی که به 
هر طریقی یا ثبت نام نکرده اند یا نسبت به 
دهک بندی شان اعتراض دارند، گفت که 
می توانند به سامانه مراجعه و اعتراض خود را 
ثبت کنند. مرتضوی ادامه داد: هر کسی که در 
5 دهک نخست قرار داشته باشد یا در آینده 
در این 5 دهک قرار بگیرد مشمول دریافت 

یارانه تشویقی 120 هزار تومان خواهد شد، 
این موضوع در دست بررسی است و احتمالاً 
ظرف 10 تا 15روز آینده نتایج آن اعلام خواهد 
شد. مرتضوی عنوان کرد: در سال 1402، با 
هیچ مانعی برای پرداخت حقوق و مستمری 
بازنشستگان مواجه نیستیم و حتی یک ریال 
تسهیلات، استقراض و مازاد برداشت از بانک ها 

نداریم و این مسأله مدیریت شده است.
 

ح کالابرگ بهادری جهرمی: ارتقای طر
سخنگوی دولت هم با اشاره به طرح کالابرگ 
الکترونیکی و بحث پیرامون آن در نشست روز 
گذشته هیأت دولت اظهار کرد: گزارشی از 
پیشرفت طرح کالابرگ الکترونیکی از سوی وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارائه و در این باره، 
تصمیم گیری نهایی شد که امکان استفاده 
از تسهیلات این طرح از 3 دهک به 5 دهک 
ارتقا پیدا کند. وی تأکید کرد: مقدمات این 
ارتقا نهایی خواهد شد و جزئیات آن از طریق 
وزارت کار، اطلاع رسانی عمومی می شود. علی 
بهادری جهرمی از تصویب آیین نامه نحوه 
جبران خسارت های وارده به کارکنان نیروی 

انتظامی در هیأت وزیران خبر داد.
 

وحیدی: درستی اقدام آمر به معروف 
شیراز

 وزیر کشور در واکنش به شائبه های مطرح 
شده درباره حادثه حمله به یک آمر به معروف 
در نارنجستان شیراز، با بیان اینکه قوه قضائیه 
علیه حمله کننده به آمر حجاب حکم صادر 
کرده است، تأکید کرد: آمر بر اساس اصول 
و ضوابط اقدام کرد، اما اقدام فرد مهاجم 
خلاف بوده و به همین دلیل هم بازداشت و 
در دادگاه علیه او حکم صادر شده است. احمد 
وحیدی درباره تمهیدات اعزام زائران اربعین 
گفت: با توجه به برخی مشکلات سامانه 
سماح، سامانه دیگری در کنار آن راه اندازی 
شد و امید است مشکلات موجود رفع شود. 
همه مواکب متناسب با حجم جمعیت عازم، 
برقرار و تسهیل در خروج و مسیرها هم در 
دست اقدام است. وزیر کشور از افزایش برنامه 

حفاظتی از حرم شاهچراغ)ع( خبر داد و گفت: 
برنامه حفاظتی تدارک دیده شده، اقدام لازم 
انجام و علیه فرد هم شلیک شده بود اما این 
اتفاق تلخ روی داد، به همین خاطر برنامه های 
بیشتری برای امنیت منطقه در نظر داریم. 
وحیدی همچنین ادعای یک  نماینده مبنی 
بر توافق او با رئیس مجلس برای تأیید یک 
لیست انتخاباتی خاص با پیش شرط منتفی 
شدن استیضاح را تکذیب و تصریح کرد: نه 
آقای قالیباف چنین صحبتی با من داشته و 
نه من چنین حرفی زده ام، ضمن اینکه ادعای 

این نماینده قابل پیگیری است.
  

اوجی: ثبت رکورد جدید تولید نفت
وزیر نفت از ثبت رکورد تولید 3.3 میلیون بشکه 
نفت در روز خبر داد و گفت: تولید واقعی نفت 
خام تا پایان شهریورماه به 3.4 میلیون بشکه 
افزایش خواهد یافت. جواد اوجی اضافه کرد: 
در 4 ماهه امسال روزانه 3۶ میلیون مترمکعب، 
یعنی 1۶ درصد بیشتر از سال گذشته گاز به 
نیروگاه ها تزریق کرده ایم که هم به کاهش 
آلایندگی و هم افزایش صادرات سوخت مایع 
می انجامد. وی درباره شایعه افزایش قیمت 
بنزین هم تأکید کرد: دولت هیچ برنامه ای برای 
افزایش قیمت بنزین ندارد و از مردم می خواهم 
با تنظیم موتور و باد لاستیک خودروهای شخصی 
خود به کاهش مصرف بنزین کمک کنند. 
اوجی اضافه کرد: مصرف روزانه بنزین از 137 
میلیون لیتر در ماه گذشته به 113 میلیون لیتر 
کاهش یافته است. وزیر نفت، با تکذیب تأمین 
سوخت از روسیه و تأکید بر اینکه در کشور 
کمبود بنزین نداریم، اظهار کرد: ذخایر بنزین در 
کشور نسبت به 4 ماه سال گذشته 150 میلیون 
لیتر هم بیشتر داریم. وی همچنین با اشاره 
به اینکه کار مشترکی بین وزارتخانه های نفت، 
صمت و شهرداری تهران برای کاهش آلودگی هوا 
دنبال می شود که شامل برقی شدن خودروهای 
عمومی تهران است، گفت: افرادی که در این 
زمینه سرمایه گذاری کنند، وزارت نفت معادل 
سوخت صرفه جویی شده، به قیمت فوب 

خلیج فارس به سرمایه گذار اعتبار می دهد.

عکس: ابوالفضل نسایی/ایران

عکس:رضا معطریان/ایران
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کشف محموله های انفجاری

چتر امنیتی 
وزارت 

اطلاعات، 
حوزه های 

متعدد و 
متنوعی 

از امنیت 
اقتصادی 

و مبارزه با 
قاچاق ارز 

و کالا، تا 
ضدجاسوسی 

و نبرد 
اطلاعاتی با 

سرویس های 
بیگانه و 

گروهک ها و 
فرقه ها را در 

بر می گیرد

»ایران«‌در‌هفته‌دولت‌از‌مهم‌ترین‌اقدامات‌‌2سال‌اخیر‌وزارت‌اطلاعات‌گزارش‌می‌دهد

سربازان گمنام، فدائیان امنیت ایران
دیگه‌چه‌خبر؟

تحقق پایدار امنیت ملی در کشور 
از یک سو، مشروط به حفاظت از 
کیان، هویت و منافع مردم ایران 
در مقابل مجموعه تهدیدات است 
از سوی دیگر، فراهم کننده  و 
اولین شرط لازم برای شکوفایی 
ظرفیت ها و فرصت ها در جمیع 
اطلاعات  وزارت  است.  جهات 
یکی از نهادهایی است که نقش 
کم نظیری در برقراری امنیت پایدار 
در کشور دارد و هم به لحاظ سلبی، 
از منافع ملی در برابر تهدیدات 
داخلی و برون مرزی پاسداری 
می کند و هم به لحاظ ایجابی، 
زمینه را برای رشد اقتصادی و تحقق 
فرصت های سیاسی و نقش آفرینی 
بین المللی ایران مهیا می کند. در 
این نوشتار به مهم ترین محورهای 
اقدامات این نهاد امنیتی در آستانه 
دومین سالگرد شروع به کار دولت 
رویکردهای  تجدید  و  سیزدهم 
ر  د لت  و د منیتی  ا و  تی  طلاعا ا
بومی سازی امنیت و هم افزایی با 
سایر نهادها پرداخته می شود؛ لازم 
به ذکر است برای این کار صرفاً به 
اطلاعیه ها و بیانیه های رسمی این 
نهاد استناد شده است. پیش از 
بیان جزئیات، شایان ذکر است 
که چتر امنیتی وزارت اطلاعات، 
از  متنوعی  و  متعدد  حوزه های 
امنیت اقتصادی و مبارزه با قاچاق 
ارز و کالا، تا ضدجاسوسی و نبرد 
اطلاعاتی با سرویس های بیگانه 
بر  در  را  فرقه ها  و  گروهک ها  و 

می گیرد.
 

1. مقابله با جرایم اقتصادی
تهدیدات اقتصادی یکی از موانع 
اصلی رشد و پیشرفت اقتصادی و 
یکی از ابزارهای دشمنی دولت های 
متخاصم و سرویس های خارجی 
اهداف  از  یکی  اتفاقاً  و  است 
نیز  اطلاعات  وزارت  راهبردی 
امنیت اقتصادی است که درعین 
گستردگی و تنوع تهدیدات و تعدد 
خرابکاری های صورت گرفته، تقریباً 
می توان گفت از آن سخن کمی به 
میان آمده است. مواردی مانند 
قاچاق کالا، اخلال ارزی، پولشویی، 
احتکار، سوءاستفاده از رمز ارزها، 
صرافی های غیرمجاز، شرکت های 
هرمی، قاچاق عتیقه، اخلال در 
بازار کالاهای اساسی مانند غذا و 
دارو، زمین خواری، کلاهبرداری و 
جعل اسناد و عناوین دولتی و... 
از جمله جرایمی هستند که در 
طول این دو سال وزارت اطلاعات 
با آنها مقابله کرده است. یکی از 
مسائلی که بر پیچیدگی پرونده 
مبارزه با جرایم اقتصادی افزوده، 
گره خوردن تهدیدات اقتصادی 
ود  ور و  ضدجاسوسی  حوزه  با 
سرویس های خارجی به میدان 
اخلال اقتصادی است که در ادامه 

به برخی محورهای آن پرداخته 
می شود.

یافته  ن  زما سا شبکه  م  ا نهد ا
کلاهبرداری هرمی »یونیک فاینانس« 
شبکه  به  ضربه  استان،   19 در 
کلاهبرداری رمز ارز »مانی کینگ«، 
انهدام چندین باند و شبکه زمین 
خواری و جعل اسناد و عناوین 
دولتی با انگیزه های اقتصادی، 
مسدودسازی 9219 حساب غیرمجاز، 
کشف 7 هزار میلیارد تومان کالای 
استراتژیک قاچاق، ضربه به 23 
ارزی، شناسایی و  شبکه اخلال 
15 باند قاچاق سازمان  انهدام 
یافته محصولات دخانی در 10 استان 
کشور و بازداشت شبکه خانوادگی 
بهائی اخلالگر در حوزه دارویی از 
مهم ترین اقدامات امنیت آفرین 
وزارت اطلاعات در این دو سال 

بوده است.
اما مهم ترین اقدام این وزارتخانه به 
کشف و خنثی سازی گام دوم آشوب، 
یعنی فاز اقتصادی اغتشاشات 1401 
باز می گردد؛ این گام دربردارنده 
اقداماتی مانند پیچیده سازی تأمین 
مالی آشوبگران، سوءاستفاده از 
رمز ارزها و بهره گیری از صرافی های 
غیرمجاز و... بود که در بیانیه 
مشترک وزارت اطلاعات و سازمان 
اطلاعات سپاه به آنها تصریح شد.

 
2. ضربه به گروهک های مسلح

دولت های متخاصم و سرویس های 
تابعه، از ابتدای انقلاب اسلامی، با 
کنار گذاشتن نقاب های حقوق 
بشری، روی فعالیت گروهک های 
مسلح علیه نظام جمهوری اسلامی 
سرمایه گذاری ویژه ای کرده اند که 
در دو سال گذشته این حمایت ها 
به اوج خود رسید؛ از حمایت های 
بی سابقه مالی و تسلیحاتی تا تلاش 
پیوند میان گروهک های  برای 
از  ضدانقلاب و حمایت سیاسی 

آنها در مجامع بین المللی.
گروهک های مسلح ضدانقلاب را 
به سه دسته برون مرزی، مرزی و 
مرکزی می توان تقسیم کرد؛ دسته 
برون مرزی آن مانند داعش، از 
بیرون وارد کشور می شوند و عمدتاً 
تابعیت بیگانه دارند، دسته مرزی 
تجزیه طلب  گروهک های  مانند 
شامل کومله و جیش العدل و... در 
نوارهای مرزی فعالیت دارند و دسته 
مرکزی مانند سازمان منافقین و 
اوباش شهری در شهرهای مرکزی 

. ند ل ا فعا
وزارت اطلاعات، در طول دو سال 
گذشته علیه هر سه دسته بندی 
نشاندار گروهک های مسلح با 
اقتدار عمل کرده و با وجود ورود 
بی سابقه سلاح به کشور، هم به 
لحاظ اطلاعاتی و هم به لحاظ 
عملیاتی مانع از تحقق اهداف این 

گروهک ها شده است.
انهدام دو تیم تروریستی وابسته به 
سرویس های بیگانه در بلوچستان 
در اسفند 1400، دستگیری اعضای 
ر  د یه طلب  تجز یستی  ور تر تیم 
تیرماه  در  کشور  غرب  شمال 
1401، دستگیری 10 نفر از اعضای 
در  وریستی  تر تکفیری  وهک  گر

ماه محرم همان سال، دستگیری 
عناصر حمله تروریستی در حرم 
 ،1 4 0 1 ن  با آ ر  د  ) ع ( غ ا هچر شا
هسته های  انهدام  و  شناسایی 
ین  چند ر  د فقین  منا تی  عملیا
مرحله، دستگیری عوامل ترور 
مولوی عبدالواحد ریگی و دستگیری 
کلیدی ترین عنصر تروریستی مرتبط 
با حادثه دوم شاهچراغ علاوه بر 
هلاکت و بازداشت 196 تروریست 
تکفیری بین دو حمله به حرم 
احمدبن موسی)علیهما السلام(، 
مات  ا قد ا ین  مهم تر ز  ا بخشی 
وزارت اطلاعات علیه گروهک های 
تروریستی در طول این دو سال بوده 
است که واکاوی ابعاد هر یک از این 
عملیات می تواند موضوع گزارشی 

باشد. مفصل 
 

3. فرقه های تبهکار
مقابله با التقاط و انحراف سازمان 
به  بوط  مر ت  ا ید تهد و  یافته 
فرقه های ضاله نیز از وظایف وزارت 
اطلاعات است؛ چراکه کنش این 
فرقه ها و جریان های دست ساز 
را نمی توان به امور ایدئولوژیک 
تقلیل داد، بلکه این فرقه ها را از 
جهت تهدید امنیت ملی و نسبتی 
سازمان های  و  دولت ها  با  که 
بیگانه دارند باید ملاحظه کرد. 
مقابله با بهائیت، شیطان پرستی 
تحت  که  ب  ذ کا ی  ن ها عرفا و 
مبادرت  معنویت گرایی  پوشش 
به جذب و سازماندهی و انحراف 
اخلاقی و اجتماعی افراد می کنند، 
از اقدامات وزارت اطلاعات در این 
چند دهه بوده است. به عنوان 
نمونه می توان به بازداشت هسته 
مرکزی فرقه تبهکار بهایی با هدف 
ترویج بی حجابی در مرداد ماه 
سال گذشته؛ یعنی یک ماه قبل از 

آشوب 1401 اشاره کرد.

4. مبارزه با مواد مخدر
تولید، قاچاق و توزیع مواد مخدر در 
ایران یکی از راهبردهای ضدایرانی 
رژیم مافیایی امریکا است که 
پس از اشغال افغانستان به طرز 
سرسام آوری افزایش یافته است. 
وزارت اطلاعات در این حوزه نیز 
مسئول،  نهادهای  سایر  مانند 
از  کارنامه درخشانی دارد و مانع 
تحقق هدف دشمنان شده است. 
در یکی از اطلاعیه های این وزارت 
از کشف 110 تن انواع مواد مخدر 
سنتی و صنعتی در طول یک سال 
خبر داده شد که سربازان گمنام 
یک  در  فقط  زمان)عج(  امام 
عملیات در آبان ماه سال 1400 موفق 
به کشف یک محموله 25 تنی شامل 
انواع مواد مخدر در زاهدان شدند.

 
5. مقابله با قاچاق اسلحه

ی  ا بر شمن  د یگر  د د  هبر ا ر
بی ثبات سازی ایران، قاچاق سلاح 
گرم به کشور از مبادی مرزی است 
که فقط در سه ماهه نخست 
1401 طبق اعلام  آشوب پاییزی 
فرماندهی انتظامی، بالغ بر 10 هزار 
قبضه اسلحه گرم - اعم از سبک و 
نیمه سنگین - وارد کشور شد. وزارت 

امیر‌فرشباف
روزنامه نگار

گزارش

اطلاعات در کنار سایر نهادهای 
مسئول مانند قرارگاه های منطقه ای 
ارتش، قرارگاه های امنیتی و سازمان 
اطلاعات سپاه و نیز مرزبانی و 
اطلاعات فراجا، با قاچاق سلاح 
به کشور مقابله می کند. انهدام 
78 باند قاچاق اسلحه در سال 1400 
فقط یکی از اقدامات مهم سربازان 
گمنام امام زمان)عج( در وزارت 

اطلاعات در این حوزه است.
بحث کشف اسلحه توسط وزارت 
اطلاعات را نباید منحصر در عملیات 
مستقیم مبارزه با باندهای قاچاق 
سلاح دانست، بلکه کشف سلاح و 
تجهیزات انفجاری توسط این نهاد 
امنیتی را در مقابله با گروهک ها و 
عملیات ضدجاسوسی نیز می توان 

ملاحظه کرد.
 

6. امنیت سایبری
یکی از حوزه های راهبردی تحت 
حوزه  اطلاعات،  وزارت  اشراف 
امنیت سایبری و مقابله با خرابکاری 
اینترنتی است. خرابکاری اینترنتی 
معمولاً توسط گروه های هکری 
وابسته به سازمان ها و دولت های 
متخاصم و در بعضی موارد هم 
توسط گروه های تبهکار غیروابسته، 
رخ می دهد. این اقدامات نوعاً با 
اهداف سیاسی و یا کسب منافع 
مالی علیه زیرساخت های صنعتی 
و سامانه های دولتی و بانکی صورت 
می گیرند. وزارت اطلاعات یکی 
از نهادهای متولی مقابله با این 

قسم خرابکاری است و در یکی از 
اطلاعیه های این نهاد در بحبوحه 
آشوب سال گذشته به تلاش برای 
نفوذ و خرابکاری اینترنتی گروه های 
ضدایرانی و پدافند سایبری وزارت در 

برابر این حمله اشاره شد.
 

7. ضدجاسوسی و ضربه به 
سرویس های بیگانه

با سرویس های  نبرد اطلاعاتی 
با  ه  د و ا مر ر  کنا ر د شمن  د
کشورهای  امنیتی  سازمان های 
و  مسئولیت ها  ارکان  از  دوست، 
اقدامات وزارت اطلاعات است و 
در طول دو سال گذشته نیز تعداد 
زیادی عملیات ضدجاسوسی موفق 
توسط این نهاد انجام شده است 
که برخی از آنها مانند دستگیری 
علیرضا اکبری جاسوس سرویس 
انگلیسی )MI6( و کشف شبکه 
جاسوسی و خرابکاری صهیونیستی و 
خنثی سازی عملیات انفجار در یکی 
از مراکز صنعتی کشور، از ضربات 
کاری وزارت به MI6 و موساد بود 
که دومی منجر به برکناری مسئول 
میز ایران و کارکنان این میز در 

موساد شد.
ایرانیان  جذب  شبکه  انهدام 
خارج از کشور، دستگیری 10 نفر 
از مرتبطین سرویس های بیگانه 
در بوشهر، بازداشت 2 جاسوس 
سازماندهی  با  مرتبط  اروپایی 
اعتراضات فرهنگیان، بازداشت 
کشف  سوئدی،  جاسوس  یک 

و انهدام 6 تیم عملیاتی موساد 
در چند استان کشور، مراوده با 
سازمان های اطلاعاتی اروپایی و 
ضربه پلیس آلبانی به منافقین در 
کمپ اشرف3 و انهدام چند تیم 
تروریستی صهیونیستی و کشف 
در  انفجاری  و  پرتابی  بمب   43
آستانه ماه محرم امسال، برگی از 
مهم ترین اقدامات سربازان گمنام 
امام زمان)عج( در دو سال گذشته 
در حوزه ضدجاسوسی بوده است.

 
8. مقابله با خرابکاری صنعتی 

و دفاعی
خرابکاری در مراکز صنعتی و دفاعی 
کشور یکی از تهدیدات امنیتی است 
که با هدف کند کردن سرعت 
به  ضر و  عی  فا د ی  پیشرفت ها
اقتصادی به کشور انجام می شود. 
این تهدید به واسطه اقداماتی 
مانند بمب گذاری در واحدهای 
تولیدی، هک سامانه های خطوط 
تولید و استفاده از ریزپرنده ها برای 
هدف قرار دادن این مراکز و... 
صورت می گیرد. تلاش برای هدف 
قراردادن کارخانجات صنایع دفاعی 
کشور، یکی از راهبردهای دشمن 
در طول یک دهه گذشته است و 
به عنوان نمونه در بهمن ماه سال 
گذشته وزارت اطلاعات در عملیاتی 
مشترک با سازمان اطلاعات سپاه 
و حفاظت اطلاعات وزارت دفاع 
یکی از این اقدامات خرابکارانه را 

خنثی کردند.

‌حمایت‌وکیل‌حاشیه‌ساز‌
از‌بهاییت

برهانی،  محسن  خبر‌اول‌اینکه،‌
وکیل دادگستری که از قضا سابقه 
تدریس در دانشگاه را نیز داراست، 
ضمن نادیده گرفتن ماهیت انگلیسی 
و جاسوسی فرقه بهاییت، این فرقه 
را صرفاً یک عقیده! خواند و مدعی 
شد که فرقه ضاله بهاییت صرفاً یک 
گروه غیرمسلمان است! هرچند وی 
عمدتاً به خاطر حمایت از اغتشاشگران 
زن، زندگی آزادی و توهین به مدافعان 
امنیت شناخته می شده است، اما به 
نظر می رسد تلاش دارد حمایت از فرقه 
ضداسلامی، جاسوس و جعلی بهاییت 
را هم به کارنامه خود اضافه کند. وی 
برخلاف همه اسناد و واقعیت های 
موجود و تاریخی که نشان می دهد 
این فرقه از سوی استعمار و قدرت های 
بیگانه و صرفاً برای مقاصد ضددینی 
و ضربه به اسلام ایجاد شده است، 
بهاییت را »غیرمسلمان غیرکتابی« 
خواند. البته ناظران، با مشاهده 
موضع گیری های اخیر وی، معتقدند که 
این اظهارنظر، بیشتر برای جلب توجه 
بوده و از مخالف خوانی با نظام ایران 
نشأت می گیرد، درست مانند مولوی 
عبدالحمید که در ابتدا پس از حمایت 
از آشوبگران، به حمایت از بهاییت و به 
رسمیت شناختن موجودیت اسرائیل 
هم رسید. آنچه تعجب ناظران را به 
دنبال داشته است، این مسأله است 
که این دو، به رغم فاصله های مکانی و 
حتی فکری، از یک نقطه شروع کرده و 
در نهایت هم به یک مقصد واحد، یعنی 

تأیید بهاییت رسیده اند!
 

‌شهادت‌یک‌مرزبان‌
در‌سیستان‌و‌بلوچستان

خبر‌دیگر‌اینکه،‌فرمانده مرزبانی 
سیستان و بلوچستان اعلام کرد: 
حوالی ظهر چهارشنبه، تروریست های 
بزدل در اقدامی ناجوانمردانه با 
استفاده از سلاح دوربین دار به 
سمت برجک شماره 2 پاسگاه میل 84 
گروهان مرزی ریگ ملک هنگ مرزی 
جاوه تیراندازی کردند و سرباز وظیفه 
»محمد آتش زایی« را که در حال 
پاسداری از مرزهای ایرانی اسلامی بود، 

به شهادت رساندند.
 

اشرار‌مسلح‌ایذه‌در‌تور‌سپاه
شنیدیم‌که،‌اشرار مسلح اتفاقات 
اخیر ایذه در چنگ نیروهای امنیتی 
به گزارش سپاه  گرفتار شدند. 
خوزستان، به دنبال اقدامات سازمان 
یافته این اشرار مسلح و سابقه دار 
شهرستان ایذه در راستای قاچاق 
مواد مخدر و ایجاد رعب و وحشت، 
اخاذی و تجاوز به عنف، اعمال منافی 
عفت، تیراندازی به سمت اموال و 
مغازه های مردم و آلوده کردن جوانان 
به موادمخدر صنعتی، قتل و… با 
شناسایی محل اختفا و تردد این 
عناصر دستور لازم برای دستگیری آنها 
صادر شد که با مقاومت مسلحانه این 
افراد شرور مواجه و پس از تیراندازی 
متقابل 2 نفر از این افراد به هلاکت 
رسیده و 3 نفر دیگر دستگیر شدند. 

 

تأیید‌احکام‌متهمان‌پرونده‌
شهادت‌شهید‌عجمیان

دست‌آخر‌اینکه،‌رئیس کل دادگستری 
استان البرز از تأیید رأی باقی متهمان 
پرونده شهید عجمیان که در 12 آبان 
سال گذشته به شهادت رسید در 
دیوان عالی کشور خبر داد. رئیس 
کل دادگستری استان البرز با بیان 
اینکه رأی صادره در شعبه اول دادگاه 
انقلاب اسلامی استان البرز به غیر 
از دو محکوم به اعدام، جهت بررسی 
و صدور حکم مجدد از سوی دیوان 
عالی به همان شعبه اعاده شده بود، 
گفت: پس از رسیدگی و صدور احکام 
مجدد، آرای صادره قطعیت یافت و 
بدین ترتیب »حمید قره حسنلو« به 
15سال حبس نفی بلد و »رضا آریا«، 
»حسین محمدی« و »مهدی محمدی« 
هر کدام به 10 سال حبس نفی بلد 
محکوم شدند. همچنین متهمان 
»محمد امین اخلاقی ساوجبلاغی«، 
»امین مهدی شکراللهی« و »فرزانه قره 
حسنلو« هر کدام به پنج سال حبس 
نفی بلد و »علی معظمی گودرزی« 
به سه سال حبس نفی بلد محکوم 
شدند. فاضلی هریکندی در رابطه با 
صدور حکم حبس نفی بلد برای این 
متهمان گفت: اتهام متهمان این 
پرونده که رسیدگی و منتهی به صدور 
حکم محکومیت قطعی شد، »قتل 
عمد« نبوده بلکه حسب مورد »افساد 

فی الارض« و »محاربه« بوده است.

ذره‌بین

توافق تهران و واشنگتن در حال اجراست. 
این مهم را »جیک سالیوان«، مشاور امنیت 
ملی امریکا روز گذشته اعلام و تأیید کرد که 
در جریان تمام امور مربوط به تفاهم اخیر 
ایالات متحده با ایران درباره آزادی چند 
زندانی امریکایی و آزادسازی بخشی از دارایی 

ایران در دیگر کشورها است.
روز 19 مردادماه گذشته بود که رسانه های 
و   » تایمز »نیویورک  جمله  از  امریکایی 
»سی ان ان« از تفاهم جدید میان ایران و 
امریکا خبر دادند و اعلام کردند که چند نفر 
از زندانیان امریکایی از جمله سیامک نمازی، 
مراد طاهباز، عماد شرقی و دو امریکایی دیگر 
آزاد شده اند. در پی این توافق نیز مقرر شد 
که جمهوری اسلامی 6 میلیارد دلار از پول 
نفت خود که از سال ها پیش نزد بانک های 
کره جنوبی مسدود شده، دریافت کند. بر 
این اساس، قرار شد وجوه بلوکه شده در 
کره در یکی از بانک های سوئیس تبدیل 
به یورو شده و سپس به قطر انتقال یابد. 

بر اساس توافق صورت گرفته، زندانیان به 
محلی غیر از زندان منتقل شده اند اما تا 
زمانی که پول های آزاد شده به حساب های 
مدنظر ایران واریز نشود، تبادل صورت 

نخواهد گرفت.

توافق در فاز اجرایی
در همین رابطه مشاور امنیت ملی امریکا 
ضمن تأیید اجرای این تفاهم تأکید کرد که 
هنوز گام هایی در جریان است که نباید اعلام 
شود. یک روز پیش از اظهارات سالیوان نیز 
مقام های قطر اعلام کردند که توافق ایران و 
امریکا تقریباً وارد مرحله اجرایی شده است. 
»ماجد الانصاری«، سخنگوی رسمی وزارت 
امور خارجه قطر با بیان اینکه تماس ها بین 
طرفین همچنان در جریان است، تصریح 
کرد: »توافق تبادل زندانیان که قطر در آن 
نقش میانجی را ایفا کرد، اجرایی شده ولی 
هنوز زود است که درباره محل تبادل و اینکه 
آیا در دوحه صورت خواهد گرفت یا خیر یا 

واریز پول های بلوکه شده ایران به بانک های 
قطر سخن بگوییم.«

هفته گذشته مقام های کشور خبر دادند 
ایران که در بانک های  اموال  از  مبلغی 
کره جنوبی بود به بانک های سوئیس 
منتقل شده است. ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران نیز دو روز پیش در 
گفت و گو با خبرنگاران به این توافق اشاره 
کرد و گفت: »بازه زمانی مشخص شده در 
این ارتباط از سوی مقامات ذیربط حداکثر تا 
سقف دو ماه در نظر گرفته شده بود و در این 
مسیر توافق شکل گرفت.« او با اشاره به اینکه 
روند اجرایی در مسیر توافق در حال پیشرفت 
است و گمانه زنی های رسانه ای یا اظهارنظرها 
در این خصوص خیلی محل اعتبار و توجه 
نیست، تصریح کرد: »ما به روند کار توجه 
داریم و خوشبین هستیم در بازه زمانی 
تعیین شده روند انتقال انجام شود. مبتنی 
بر توافق،  این روند به شکل خوبی در حال 
انجام است و امیدواریم در سقف نسبی 

‌امنیت‌ملی‌امریکا‌تأیید‌کرد مشاور
توافق‌اخیر‌تهران‌و‌واشنگتن‌طبق‌برنامه‌در‌حال‌اجراست

زمانی تعیین شده، این توافق به صورت کامل 
اجرایی و زمینه لازم و اعتمادسازی لازم برای 
پیشرفت روند کار در حوزه های دیگر مدنظر، 

شکل بگیرد.«
پیشتر با علنی شدن جزئیات این توافق، 
علی باقری، رئیس هیأت مذاکره کننده 
ایرانی تأکید کرده بود که ایران تضمین  

لازم برای پایبندی امریکا به تعهدات خود را 
دریافت کرده است.

البته مقام های صهیونیستی ادعا کرده بودند 
که توافق تبادل زندانی بخشی از یک تفاهم 
بزرگ تر میان تهران و واشنگتن است و اگر 
این کار به سرانجام برسد، یکی از موانع در 

مذاکرات ایران و امریکا برداشته می شود.
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سرویس اطلاعات نظامی اوکراین با اشتراک فیلمی 
در فضای مجازی مدعی انهدام سامانه اس-400 ای دی 
روسیه در شبه جزیره کریمه شد. همزمان مقامات 
وزارت دفاع اوکراین نیز با انتشار تصویر ماکت جنگنده 
اف-16، با روشی عجیب نوید ورود نخستین هواپیمای 

جنگی از هلند را در آینده ای نزدیک دادند.
به گزارش سایت کلش ریپورت، سرویس اطلاعات 

نظامی اوکراین در بیانیه ای با تأیید ادعای عملیات 
موفق دیروز برای انهدام سامانه روسی در شبه جزیره 
کریمه نوشت: »این انفجار در نزدیکی روستای اولنیوکا 
در تارخانکوت که در اختیار روس ها است، رخ داد و 
سامانه موشکی ضدهوایی دوربرد و میان برد روسی 

منهدم شد و پرسنل آن نیز کشته شدند.«
همزمان با اعلام این بیانیه در اوج بحران شرق اروپا، 

وزیر دفاع اوکراین در حالی از ورود نخستین جنگنده 
اف-16 از هلند در آینده ای نزدیک خبر داد که همتای 
هلندی اش برای تأیید آن تنها ماکت جنگنده مورد 
نظر را با خود آورده بود. الکسی رزینکوف، وزیر دفاع 
اوکراین در توئیتر خود به طنز نوشت: »نخستین اف-
16 از هلند به اوکراین رسید! شمارش معکوس برای 

رسیدن شاهین آغاز شده است.«

ادعای اوکراین در هدف قرار دادن سامانه اس- 400 روسیه
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دورنما

بعد از تعطیلات تابستانی، کابینه 
امانوئل مکرون روز گذشته به 
الیزه بازگشت تا نشست کابینه 
را بعد از این تعطیلی برگزار 
کند. این در حالی است که 
رئیس جمهور فرانسه همچنان 
درگیر اجرای اصلاحات مورد نظر 

خود در کشورش است. 
اصلاحاتی که سال گذشته 
شهروندان زیادی را به خیابان ها 
کشاند و هنوز نیز چالش ها 

ادامه دارد.

فیگارو
فرانسه

ژاپن در حالی اعلام کرده روز 
پنجشنبه )امروز( پسماندهای 
اتمی فوکوشیما را به دریا خواهد 
ریخت که نگرانی ها چه در داخل 
این کشور و چه در خارج از آن 
 در این خصوص بسیار است و 
به زعم ناظران این اقدام نگرانی ها 
درباره بروز و ظهور یک گودزیلا 
در آبهای منطقه را افزایش داده و 
عملی خودخواهانه و غیرمسئولانه 

تلقی می شود.

گلوبال تایمز
چین

اخبار

ابطال گذرنامه برخی مقامات 
سیاسی و نظامی سودان

با تداوم درگیری های مسلحانه 
در سودان، وزارت خارجه این 
کشور از باطل شدن گذرنامه 
واکنش  نیروهای  فرمانده 
سریع و نخست وزیر سابق 
این کشور خبر داد. به گزارش 
اسپوتنیک، این وزارتخانه اعلام 
کرد گذرنامه همسر و برادر 
حمیدتی، فرمانده نیروهای 
همچنین  و  سریع  واکنش 
خالد عمر، محمد الفلکی و 
مریم الصادق از رهبران ائتلاف 
نیروهای آزادی و تغییر را نیز 

باطل کرده است.

Reuters

 
نامزدهای  رقابت  و  مناظره  نخستین 
جمهوریخواه برای شرکت در کورس رقابت 
انتخابات ریاست جمهوری 2024 با غیبت 
رئیس جمهور سابق و به معنای بهتر 
مهم ترین کاندیدای قرمزهای امریکایی اما در 
سایه پیشتازی او در نظرسنجی ها برگزار شد.

براساس گزارش شبکه خبری الجزیره، 
مناظره دو ساعته دیروز ساعت 8 عصر به 
وقت محلی به میزبانی شبکه فاکس نیوز 
در ایالت های ویسکانسین و میلواکی در حالی 

برگزار شد که رئیس جمهور سابق امریکا و 
حامیانش شمارش معکوس 24 ساعته برای 
احضار به دادگاه جورجیا و شاید بازداشت در 
این ایالت به اتهام مداخله در انتخابات 2020 

را آغاز کرده بودند.
اما 8 نامزد جمهوریخواهی که در نبود 
ترامپ در این مناظره فرصت خوبی برای 
معرفی خود و ارتقای جایگاهشان در رقابت 
داشتند، به نوشته بی بی سی، پس از جذب 
حدود 40 هزار کمک مالی در کمپین های 
خود و با کسب دست کم یک درصد آرا در 
نظرسنجی ها و همچنین امضای تعهدنامه ای 
برای حمایت از کاندیدای منتخب حزب 
در انتخابات، شرایط لازم برای حضور در 
نخستین مناظره را با تأیید کمیته ملی 
جمهوریخواهان دریافت و برنامه هایشان را 

ارائه کردند.

در این میان ترامپ که این مناظره را با 
استناد به شناخت خوب رأی دهندگان از او و 
برنامه هایش بایکوت کرده بود، با اطمینان 
از راهیابی به کورس رقابت انتخابات 2024 
به رغم همه پرونده ها و حواشی پیرامونش، 
برگه تعهد حمایت از نامزد منتخب حزب را 
نیز امضا نکرده بود. البته این نخستین بار 
نیست که ترامپ در مناظره جمهوریخواهان 
به میزبانی فاکس نیوز شرکت نکرده است. 
او در سال 2016 نیز با غیبت در این برنامه، 
فضای مجازی را تریبون خود کرد و دست آخر 
به لطف آرای الکترال به خواستش رسید. 
به نوشته فایننشال تایمز، او این دوره نیز 
برنامه ای مشابه تدارک دیده و منابع نزدیک 
به او مدعی شده اند که کاندیدای جنجالی 
جمهوریخواهان قرار مصاحبه ای اختصاصی 
با تاکر کارلسون، ستاره سابق و اخراجی 

زهره صفاری
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فاکس نیوز ترتیب داده است. به نوشته 
وال استریت ژورنال این مصاحبه قرار 
است در بستر مجازی توئیتر منتشر 
شود اما ترامپ در حالی مناظره اول 
جمهوریخواهان را نادیده گرفته است 
که در سال 2016 مناظره اول، او را در 
نظرسنجی 7 درصد پیش انداخته بود.

فرصت احتمالی موفقیت
غیبت ترامپ در مناظره اول معادلات 
بسیاری را برای رقبایش تغییر داده 
است. به طوری که دستور برنامه 
جدیدی برای محورهای سخنرانی های 
کاندیداها از سوی استراتژیست های 
حزب نیز مطرح شد. تحلیلگران 
با استناد به آخرین نظرسنجی ها 
62 درصد  اعلام کرده اند گرچه 
جمهوریخواهان در حال حاضر ترامپ 
را بر دیگر کاندیداها ترجیح می دهند 
درصد   50 از  بیش  همچنان  اما 
رأی دهندگان، قضاوت و انتخابشان را 
به بعد از مناظره اول موکول کرده اند. 
موضوعی که 8 کاندیدا نیز آن را به 
عنوان فرصتی طلایی و شاید تنها 
شانس خود در غیاب ترامپ تلقی 

کرده بودند.
ران دسانتیس، فرماندار 44 ساله 
فلوریدا که با اختلاف قابل توجه 
از رئیس جمهور سابق، جایگاه دوم 
نظرسنجی ها را به خود اختصاص 
داده است پس از برهم خوردن 
ر  د مپ  ترا توسط  یش  برنامه ها
کمپین آیووا، تا روز مناظره برنامه 
کمپین هایش را بشدت محدود کرده 
بود. این در شرایطی بود که ناظران 
این مناظره را فرصتی برای تثبیت 
فلوریدا و همچنین  او در  جایگاه 
جانشینی ترامپ در صدر فهرست 

می دانستند. جمهوریخواهان 
ویوک راماسوامی، کارآفرین و نویسنده 
37 ساله که با معرفی خود به عنوان 
رقیب ترامپ در سیاست، توانست نظر 
جمهوریخواهان را جلب کند، با وعده 
کاهش بوروکراسی دولتی در امریکا و 
حذف سازمان هایی مانند اف بی آی 
و از همه مهمتر بخشیدن اتهام های 
رئیس جمهور سابق پا به این مناظره 

گذاشته بود.
مایک پنس، معاون سابق ترامپ 
اما پس از دشواری هایی که برای 
کسب حدنصاب 40 هزار کمک مالی 
در دو هفته اخیر داشت، به نوشته 

سی ان ان، با انتقاد از تصمیم رئیس 
سابقش در کاخ سفید برای غیبت در 
این مناظره، خود را به این جلسه مهم 
رساند. او یکی از شاهدان مهمی است 
که بدون شک می تواند بهای اتهامات 
کیفری ترامپ را در دادگاه های پیش رو 
برای رئیس جمهور سابق تعیین کند.

نیکی هیلی، فرماندار سابق کارولینای 
جنوبی و فرستاده پیشین امریکا به 
سازمان ملل در دوران دونالد ترامپ 
به رغم جایگاه نه چندان خوبش 
در نظرسنجی ها مورد توجه سران 
جمهوریخواه قرار دارد. او از دوشنبه 
گذشته و چند روز مانده به مناظره 
حمله به رقبایش را آغاز کرد و در 
پستی در صفحه شخصی اش به طور 
مثال سیاست خارجی راماسوامی را 
مورد انتقاد قرار داد و آن را خطری برای 

امنیت کشور خواند.
تیم اسکات، سناتور کارولینای جنوبی 
نسخه مثبت تری نسبت به رقبایش 
ران دی سانتیس و دونالد ترامپ 
ارائه کرده است و ناظران معتقدند او 
می تواند در تقابل با فرماندار فلوریدا، 
نظر رأی دهندگانی را که درصدد 
جایگزینی دونالد ترامپ هستند، به 

خود جلب کند.
کریس کریستی، فرماندار سابق 
نیوجرسی با تجربه حضور در کورس 
رقابت درون حزبی ریاست جمهوری 
در سال 2016، وارد مناظره دیروز شد. 
او خود را خشن ترین منتقد ترامپ 
می داند اما با غیبت ترامپ نتوانست 
در مناظره اول این موضوع را به اثبات 

برساند.
داگ برگام، فرماندار داکوتا که با 
کارت هدیه های مختلف توانست نظر 
حامیان مالی را به خود جلب کند، 
ناشناس ترین کاندیدای نخستین 
مناظره بود اما با این حال او با 
امیدواری بسیار برای موفقیت به این 

مناظره وارد شده بود.
آسا هاتچینسون، فرماندار سابق 
آرکانزاس نیز مانند برخی دیگر از 
رقبایش خود را به عنوان منتقد ترامپ 
معرفی کرده بود. او در زمان امضای 
تعهد حمایت از نامزد منتخب حزب 
برای انتخابات ریاست جمهوری 2024 
مدعی شده بود با اطمینان از کنار 
گذاشته شدن رئیس جمهور سابق 
از فهرست نامزدهای حزب، حاضر به 

تأیید این تعهدنامه شده است.

انفجار در تأسیسات اردوگاه 
عین الحلوه

انفجار در نزدیکی مدرسه وابسته 
به آژانس امداد و کار سازمان 
ملل برای آوارگان فلسطینی)آنروا( 
اردوگاه عین الحلوه در  در 
جنوب لبنان تلفات و مصدومی 
نداشت و خسارات مالی بر جای 

گذاشت. 
به نوشته خبرگزاری ملی لبنان، 
گزارش اولیه علت این انفجار 
در  دستی  نارنجک  پرتاب  را 
خیابان الفوقانی در داخل اردوگاه 
عین الحلوه اعلام کرده اند. در 
پی این انفجار آنروا با اعتراض 
در  مسلح  مردان  حضور  به 
تأسیسات خود از جمله مدارس، 
خواهان خروج فوری آنها شد.

از چپ به 
راست)ردیف بالا( 

نیکی هیلی، مایک 
پنس، داگ برگام، 

ران دی سانتیس

از چپ به 
راست)ردیف پایین( 

آسا هاتچینسون، 
تیم اسکات، کریس 

کریستی، ویوک 
راماسوامی      

ترکیه در 
راستای اهداف 

خود در تلاش 
است، با طرح 

بازگرداندن 
آوارگان سوری 

که در یک 
دهه اخیر به 

این کشور پناه 
برده بودند، 

به سوریه و 
اسکان آنها در 
مناطق تحت 
کنترل خود، 

بافت جمعیتی 
شمال این 

کشور را تغییر 
دهد

رسانه نزدیک به اردوغان فاش کرد

سردرگمی ترکیه برای ادامه اشغال مناطق شمالی سوریه
گروه جهان/  آنکارا، بعد از طرح ادعاها برای 
بهبود روابط با دمشق و همچنین پس از 
دست رد بشار اسد به سینه رجب طیب 
اردوغان و نپذیرفتن پیشنهاد او برای دیدار، 
به گام های خود در سوریه شتاب بخشیده 
است. طوری که ناظران نگران آن هستند، 
آنکارا با انتصاب احتمالی فرمانداری واحد 
برای مناطقی که در سوریه در کنترل خود دارد، 
طرح اشغالگری در این کشور را کلید زده باشد، 
البته سوریه نیز دست بسته ننشسته و نسبت 
به این اقدامات واکنش نشان داده است؛ 
همان طور که کردهای شمال سوریه نیز تیغ 
انتقادات خود از ترکیه را تند و تیزتر کرده اند.
به گزارش روزنامه وطن چاپ استانبول که 
روزنامه نزدیک به دولت ترکیه محسوب 
می شود، آنکارا که تا کنون 7 فرماندار 
هماهنگ کننده در مناطق تحت کنترل خود 
در سوریه منصوب کرده بود، در نظر دارد، 
یک فرماندار واحد برای این مناطق منصوب 
کند تا بتواند بر ساختار جدیدی که برای 
این سرزمین ها تعیین کرده است، نظارت 
کامل داشته باشد. این ساختار جدید شامل 
13منطقه از شمال غربی سوریه همچون 
اعزاز، جرابلس، الباب، تل ابیض و رأس العین 
می شود. بر اساس اطلاعاتی که این روزنامه 
فاش کرده است، آنکارا در سال های اخیر به 
بهانه کنترل امنیت منطقه و همچنین مهار 
مهاجرت ها به سمت کشورش و همین طور 
اروپا، حمایت های لجستیکی و فنی بسیاری 
از این مناطق کرده است، اما اکنون پا را فراتر 
گذاشته و در نظر دارد، با مشارکت در ساخت 
و سازهایی که به ترمیم زیرساخت ها در این 
مناطق کمک می کند، شوراهای محلی را که 
اکنون نیز روابط نزدیکی با ترکیه دارند و عموماً 
سلاح های خود را به سمت دولت و ارتش 
سوریه گرفته اند، به نوعی بیش از گذشته، 

تحت کنترل خود گیرد. 
این در حالی است که این مناطق اخیراً نیز 
به سبک نخستین سال های بحران داخلی 
سوریه، در حال ایجاد چالش برای دمشق 
هستند. نمونه این چالش ها در تظاهراتی 

که چند روز قبل تصاویر آن در شبکه های 
اجتماعی مخالف دولت سوریه منتشر شد، 
قابل مشاهده بود. در این تصاویر معترضانی 
دیده می شدند که در حال شعار دادن علیه 
دولت اسد بودند و بر نیازهای اقتصادی خود 
تأکید می کردند. علاوه بر این گروه های شبه 
نظامی و بعضاً تروریستی که از سوی ترکیه 
حمایت می شوند، مانند هیأت تحریرالشام، 
اخیراً بر فعالیت های خود علیه دمشق 
افزوده اند. ترکیه همچنین در راستای اهداف 
خود در تلاش است، با طرح بازگرداندن 
آوارگان سوری که در یک دهه اخیر به این 
کشور پناه برده بودند، به سوریه و اسکان آنها 
در مناطق تحت کنترل خود، بافت جمعیتی 

شمال سوریه را تغییر دهد.
با این حال ترکیه در شرایطی در تلاش است، 
حضور و به عبارتی اشغالگری خود را در شمال 
سوریه تثبیت کند که دولت و ارتش سوریه و 
همچنین کردهای شمال این کشور را سد راه 
خود می بیند. در شرایطی که پارلمان سوریه از 
سال گذشته تا کنون بارها اعلام کرده، ترکیه 
قصد دارد، با تغییر بافت جمعیتی شمال 
سوریه صلح و امنیت منطقه را تهدید کند، 
ارتش سوریه نیز بر آن است مانع از تحرک 
و جان گرفتن دوباره گروه های شبه نظامی 
تحت حمایت ترکیه شود و از جمله اخیراً 
در مناطقی مانند غرب حماه به مواضع این 
گروه ها حمله کرده است تا مانع قدرت گیری 

دوباره این گروه ها شود.

این در حالی است که کردهای شمال سوریه 
نیز که اقدامات ترکیه در مناطق شمالی سوریه 
را در تضاد با منافع خود می بینند، به اقدامات 
این کشور واکنش نشان داده اند. آنها که 
در 12 سال اخیر از حمایت امریکا برخوردار 
بوده اند، به این باور رسیده اند، هر بار پای 
منافع واشنگتن در میان باشد، کاخ سفید 
به راحتی حاضر به کنار گذاشتن منافع آنها 
است. کردهای شمال سوریه اکنون نیز با توجه 
به جنگ اوکراین و نیازهای واشنگتن به ترکیه 
برای عدم حمایت آن از روسیه در این جنگ، 
وضعیت فعلی را به سود خود نمی بینند و 
از همین رو ترکیه را متهم کرده اند که قصد 
نسل کشی در شمال سوریه را دارد و این کار را 

در میان سکوت امریکا انجام می دهد.
هرچند ترکیه خود بارها مدعی شده، 
اقداماتش در شمال سوریه با هدف ایجاد 
امنیت بیشتر برای مناطق جنوبی کشور 
خودش مقابل پ ک ک است که اعتقاد 
دارد، کردهای شمال سوریه به آنها کمک 
می کنند، اما به اعتقاد ناظران، آنکارا اهداف 
دیگری را در این تحرکات دنبال می کند. با 
این حال تحلیلگران تأکید می کنند، ترکیه 
ولو با انتصاب یک فرماندار واحد در مناطق 
تحت کنترل خود، برای اینکه بتواند دست 
به اشغالگری این مناطق بزند، راه دشواری را 
پیش رو دارد و دولت، ارتش و بخش هایی از 
مردم سوریه حاضر به پذیرش نادیده گرفته 

شدن تمامیت ارضی خود نیستند.
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سیاست های یکجانبه گرایی امریکا در نشست بریکس نقد شد

پایان عصر هژمونیسم

امروز اجاس دو روزه بریکس با حضور 
حدود 70 کشور جهان، در حالی پایان 
می یابد که اعضای آن روز گذشته ضمن 
تأکید بر کاهش تکیه کشورهای عضو به 
دلار، بهبود روابط اقتصادی و چگونگی 
افزایش جذب پول و وام دهی با ارزهای 
محلی در »بانک توسعه جدید«، ایده های 

جدیدی را پیشنهاد دادند.
 

تشکیل بلوک اقتصادی
ایجاد  به  نیاز  و  جهانی  اقتصاد 
سازکارهای جدید برای توسعه در گروه 
بریکس ، یکی از محورهای مهم مطرح 

شده در دومین روز این نشست بود. 
در همین رابطه »سیریل رامافوزا«، 
رئیس جمهور آفریقای جنوبی شراکت 
گروه بریکس را موجب بهبود اقتصاد 
جهانی فراگیر دانست و گفت: »بریکس 
و  رشد  برای  گذشته  دهه های  در 
افزایش تجارت و سرمایه گذاری جهانی 

و چندجانبه گرایی کار کرده است.«
 ، » ا سیلو ا د لولا  سیو  ینا ا ئیز  لو «
رئیس جمهور برزیل نیز در سخنرانی 
نشست سران بریکس گفت: »گروه 
بریکس و کشورهای جنوب نسبت به 
سایر کشورها به رشد بیشتری دست 
یافته اند و ما از تجارت جهانی عادلانه تر 
حمایت می کنیم.« »نارندرا مودی«، 
نخست وزیر هند نیز با اشاره به ارتقای 
اقتصاد جهانی خود بیان داشت: 
»بریکس از آن هنگام تاکنون به بارقه 
امیدی برای اقتصاد جهانی تبدیل 

شده است.«

 دلارزدایی و بانک بریکس
از مسائل مهم مطرح شده استفاده از 
ارز درونی و توسعه بانک بریکس بود. 
این بانک سال ۲0۱۴، با هدف تأمین 
مالی پروژه های زیربنایی و توسعه 
پایدار در کشورهای عضو و به طور کلی 
کشورهای در حال توسعه تأسیس شد. 
در همین رابطه، پوتین رئیس جمهور 
روسیه گفت: »روند دلارزدایی در بین 
اعضای بریکس قطعی و سهم دلار 
امریکا در تجارت رو به کاهش است؛ 
در سال گذشته سهم دلار در تجارت 

ما تنها 7.۲8 درصد بود.«
دیگر اعضا نیز تأکید کردند که از 
ارزهای ملی در مبادلات بین اعضای 
بریکس استفاده خواهند کرد. حدود 
۴۱ کشور عاقه خود را برای پیوستن به 
اتحاد بریکس و پذیرش ارز جدید برای 
معامات برون مرزی ابراز کرده اند. 
روسیه و چین در حال متقاعد کردن 

گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

بسیاری از کشورهای دیگر برای ورود به 
این بلوک و کنار گذاشتن دلار امریکا 
هستند. استفاده از ارزهای داخلی 
موجب تعمیق و افزایش معامات 
نه تنها برای کشورهای عضو بریکس 
بلکه برای کشورهای جنوب از جمله 
کشورهای آفریقایی که خواهان تعامل 
با ارزهای محلی هستند، خواهد شد.
ناظران عنوان کردند، توجه جهان 
به بریکس دوخته شده است، چرا 
که این گروه در خط مقدم گفتمان 
جهانی کاهش تکیه به دلار قرار دارد. 
وضعیت ذخیره جهانی دلار توسط 
کشورهای در حال توسعه به چالش 
کشیده شده است و می تواند دلار را 

در سراشیبی سقوط قرار دهد.
 

قدکشیدن در مقابل 
یکجانبه گرایی

کشورهای عضو و آنان که خواهان 
عضویت هستند، تاش دارند با صدای 
ایالات  بلند در عرصه بین الملل، 
متحده و متحدانش را به چالش 
بکشانند. برخی تحلیلگران عنوان 
کردند که بریکس نقش مهمی در 
ایجاد موازنه میان اقتصادهای جهان 
ایفا خواهد کرد و به سلطه گروه 7 
بر اقتصاد جهان پایان خواهد داد و 
در مقابل نظام سرمایه داری جهانی 
به رهبری امریکا ایستادگی خواهد 
کرد. در همین رابطه ولادیمیر پوتین 
روز چهارشنبه بیان داشت: »بریکس 
بر اساس توافق و مساوات کار کرده 
و خواهان یک نظام جهانی منصفانه 
براساس قوانین بین المللی و منشور 
بین الملل از جمله حق همه ملت ها 
برای تعیین سرنوشت و تعیین آینده 
و مسیر راه رشد و توسعه است، اما 
برخی کشورها به دنبال اعمال نظر 
و سلطه گری و سیاست استعماری 

جدید هستند.«
وی ادامه داد: »تاش برای ادامه 
سلطه گری در جهان باعث بحران 
در اوکراین است. هدف مأموریت 
ما در اوکراین پایان دادن به جنگی 
است که غرب علیه ساکنان دونباس 
به راه انداخت.« آنها اشاره ای هم 
به مسائل جهانی داشتند. متناسب 
با این موضوع داسیلوا تأکید کرد: 
و  سوری ها  سودانی ها،  »یمنی ها، 
فلسطینی ها همه حق دارند که در 

سامت زندگی کنند.«
به دلیل وجود موازنه تعامات در 
بین کشورهای عضو بریکس، اشتیاق 
زیادی برای کشورها جهت عضویت 
در آن وجود دارد. این امر نشان دهنده 
از سیاست های پولی و  رویگردانی 
تجارت جهانی است که امریکا با 
ایجاد قوانین  خودساخته بر آن تسلط 
پیدا کرده است. اهمیت موضوع 
آنجاست که این رویگردانی کشورها 
را به سمت چین، روسیه و دیگر 
بازیگردانان قدرتمند منطقه ای که در 
فهرست دشمنان استراتژیک امریکا 
قرار دارند، سوق داده است. ریشه 
این تغییر، مردود سازی یکجانبه گرایی 
ایالات متحده و نارضایتی از بی ثباتی و 

ناامنی منبعث شده از آن است.
غ از آورده های اقتصادی،  بریکس فار
به دلیل باورهای سیاسی مشترک، 
یک بلوک سیاسی قدرتمند در برابر 
امریکا و متحدان غربی آن خواهد 
بود. از این رو، ساختار سیاسی امروز 
که شکننده تر از قبل شده تحت 
این جریان شکل تازه ای به خود 
خواهد گرفت. این امر حتی اگر ایده 
پیش بینی  اقتصادی  برنامه های  و 
شده اش چندان مطلوب برآورده نشود 

نیز میسر خواهد شد.
سیستم های پولی جدید،  مهم ترین 
و ابتدایی ترین ابزار فشار امریکا یعنی 
تحریم را ناکارآمد خواهد کرد، بویژه که 
قدرت های اقتصادی و تنوع جغرافیایی 
به عنوان مؤلفه های تعیین کننده در 

آن وجود دارد.
از دلایل دیگر، خوی نظامی گری 
امریکا و مجبور ساختن دولت ها 
ی  مشی ها خط  ز  ا وی  پیر ی  برا
مرتبط با آن است، به طوری که 
عدم همراهی با سیاستگذاری های 
کاخ سفید با تهدیدات پنهان و عواقب 
گاه جبران ناپذیری از سوی آن همراه 
بوده است. عاوه بر آن تنها رهاورد 
این رویکرد، بی ثباتی و به هم ریختگی 
اقتصاد جهان بوده است. در هر 
صورت یکی از کارکردهای سیاسی 
بریکس، کند کردن ابزار های فشار 
امریکا خواهد بود که تهدیدی برای 

کاخ سفید محسوب می شود.
مخاطرات جنگ سرد بر جامعه جهانی 
و بی ثباتی بر آمده از آن نیز یکی از 
محورهای سخنان اعضا بود. چنانچه 

رئیس جمهور  پینگ«  جین  »شی 
چین نیز در سخنانی که از سوی 
»وانگ ونتائو« وزیر بازرگانی این کشور 
قرائت شد، در مورد آغاز جنگ سرد 
رئیس جمهور  داد.  هشدار  جدید 
چین گفت: »جامعه بشری در حال 
رسیدن به یک مقطع حساس است 
و باید تصمیم بگیرد که صلح و ثبات 
را حفظ کند یا به ورطه یک جنگ 
سرد جدید سقوط کند.« او در ادامه 
پروژه امریکایی چین هراسی را مردود 
اعام کرد و بیان داشت: »هژمونیسم 
در ذات ما نیست و پکن عاقه ای به 
رقابت با قدرت های بزرگ ندارد. پکن 
در سمت درست تاریخ ایستاده و به 
سیاست خارجی مستقل و صلح آمیز 
بر آن،  ادامه خواهد داد.« عاوه 
برزیل هشدار داد که بازگشت به 
تفکر جنگ سرد، چند جانبه گرایی را 

می کند. تهدید 
اعضا تأکید داشتند که این اجاس، 
به نقطه عطفی در توسعه مکانیسم 
بریکس تبدیل خواهد شد و به افزایش 
اتحاد و همکاری کشورهای در حال 

توسعه کمکی شایان خواهد کرد.
 

ایده های جدید برای تقویت 
مناسبات و همکاری های نزدیک تر

در حالی که روز گذشته سازمان 
د  و فر هند  یی  فضا ت  تحقیقا
موفقیت آمیز کاوشگر »چندرایان-3« 
در ماه را ثبت کرد،  »نارندرا مودی« 
با اشاره به آن چند پیشنهاد ارائه 
زمینه  در  همکاری  »نخست،  داد: 
فضا و ایجاد یک مجمع اکتشاف 
فضایی درباره تحقیقات فضایی و دوم، 
همکاری در زمینه فناوری و آموزشی، 
سوم پیشنهاد درباره طب سنتی 
و چهارم همکاری در زمینه زیست 

جانوری.«
شی جین پینگ نیز با اشاره به 
فناوری نوین هوش مصنوعی گفت: 
»ما تصمیم گرفتیم که بخش هوش 
مصنوعی وابسته به بریکس را تشکیل 
ارائه  ضمن  همچنین  او  دهیم.« 
پیشنهاد همکاری در زمینه آموزش 
و تقویت ائتاف آموزشی در بریکس 
اظهار داشت: »باید همکاری بین 
ملت ها و تمدن های خود را بهبود 
بخشیم و در زمینه همزیستی مشترک 

کنیم.« تشویق 

برخی 
تحلیلگران 

معتقدند 
که بریکس 

نقش مهمی 
در ایجاد 

موازنه میان 
اقتصادهای 

جهان ایفا 
خواهد کرد 
و به سلطه 

گروه ۷ بر 
اقتصاد جهان 

پایان خواهد 
داد و در 

مقابل نظام 
سرمایه داری 

جهانی به 
رهبری امریکا 

ایستادگی 
خواهد کرد
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جهان

دورنما

در پی بازداشت پرستار قاتل کودکان 
در انگلیس، پزشکی که نخستین 
هشدار را درباره رفتار این متهم داده 
بود، سران وزارت بهداشت را به خاطر 
نادیده گرفتن نگرانی ها و ممانعت از 
تداوم جنایت های این زن، مسئول 
دانسته و خواهان مجازات آنها شد. 
این درخواست در حالی مطرح شده 
که متهم به اتهام قتل 7 کودک به 

حبس ابد محکوم شده است.

ایندیپندنت
بریتانیا

رسانه های امریکایی مدعی شده اند 
دیترویت به عنوان فقیرترین منطقه 
در امریکا با آمار بالای جرم و جنایت 
است و بی خانمان های این منطقه 
اختیار  در  را  بسیاری  خانه های 
دارند. گفته می شود از هر سه نفر 
در دیترویت یک نفر تحت تعقیب 
قضایی قرار داشته و سابقه کیفری دارد 
و این شرایط وضعیت اسفناکی را برای 
ساکنان دیترویت ایجاد کرده است.

لس آنجلس تایمز
امریکا

 بازداشت رهبران مقاومت فلسطینی 
در یورش نظامیان صهیونیست

رژیم صهیونیستی صبح دیروز تعدادی از رهبران مقاومت فلسطین 
را در کرانه باختری بازداشت کرد. ماهر اخرس، از رهبران جنبش 

جهاد اسامی فلسطین بعد از بازداشت، اعتصاب غذا کرد.
به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری المیادین، نیروهای رژیم 
صهیونیستی دیروز با تجهیزات نظامی به شهرک سیله الزهر در 
جنوب جنین یورش برده و بعد از محاصره منزل ماهر الاخرس 
او را دستگیر کرده و به مرکز تحقیقات بردند. الاخرس پیشتر نیز 
در سال ۲0۲0 تحت بازداشت اداری قرار گرفت و در اعتراض به این 

اقدام حدود ۱03 روز اعتصاب غذا کرد.
به گفته منابع فلسطینی از سه شنبه شب تا صبح دیروز حدود 
۲0 نفر در کرانه باختری بازداشت شدند که از جمله آنها رهبران 

و اسرای آزاد شده جنبش های جهاد اسامی و حماس هستند.
به گزارش ایرنا، صهیونیست ها همچنین صادق ابوالخیر یکی دیگر 
از رهبران جهاد اسامی را در شهرک »یامون« در غرب جنین به 
اسارت گرفتند. اسام ابوعون از فعالان جنبش حماس از دیگر 
رهبران مقاومت است که دیروز بازداشت شد. این در حالی است 
که در این یورش ها، مبارزان مقاومت به مقابله با نظامیان رژیم 
صهیونیستی پرداختند. در اردوگاه طولکرم به سمت پهپادهای ارتش 
رژیم صهیونیستی آتش گشودند. در شهرک جبع در جنوب جنین 
هم مبارزان فلسطینی به رویارویی با نظامیان صهیونیست پرداختند. 
در جریان یورش صهیونیست ها به کرانه باختری درگیری هایی نیز 
بین آنها و جوانان فلسطینی به وقوع پیوست. در ماه های اخیر 
نیروهای رژیم صهیونیستی اقدامات تجاوزکارانه و حمات خود علیه 

جنبش جهاد اسامی فلسطین را افزایش داده اند.

هشدار السودانی درباره 
سوءاستفاده از خاک عراق

با  نخست وزیر عراق در دیدار 
هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه 
اعام کرد بغداد اجازه نمی دهد 
خاک این کشور برای حمله به 
کشورهای همسایه مورد استفاده 

قرار گیرد.
به گزارش منابع عراقی، محمد 
شیاع السودانی، گفت: »امنیت و 
ثبات، اولویت دولت عراق است و 
به هیچ طرف یا سازمانی تحت هر 
عنوان اجازه نمی دهد تا امنیت 
را تحت تأثیر قرار دهد یا از خاک 
کشور به عنوان سکوی حمله به 
کشورهای همسایه استفاده کند. 
این یک موضع اصولی پایدار است 
که در قانون اساسی بر آن تأکید 

شده است.« 
در این دیدار دو طرف راه های 
بل  متقا ی  ی ها همکار تحکیم 
در بخش ها و سطوح مختلف و 
تقویت مشارکت اقتصادی و تاش 
برای مبارزه با تروریسم بین دو 
کشور را مورد بحث و بررسی قرار 

. ند د ا د

مدودف: الحاق مناطق 
گرجستان دور از نظر نیست

دیمیتری مدودف، معاون رئیس 
شورای امنیت روسیه در مقاله ای 
 »Argumenty I Fakty« در روزنامه 
نوشت: »وقایع نشان می دهد 
که اکثریت گرجی ها مایلند در 
هماهنگی با روسیه زندگی کنند. بر 
این اساس، ایده پیوستن به روسیه 
هنوز در آبخازیا و اوستیای جنوبی، 
مناطق جداشده گرجستان محبوب 
است.« به گزارش خبرگزاری رویترز 
مدودف همچنین نوشته است: »اگر 
دلایل خوبی برای این مسأله وجود 
داشته باشد شاید احتمال اجرایی 

شدنش وجود داشته باشد.«
مدودف، میخائیل ساکاشویلی، 
رئیس جمهور سابق گرجستان را 
اولین رهبر نیابتی ایالات متحده 
در قفقاز معرفی و تأکید کرد که 
»روس هراسان در گرجستان« هنوز 
به انتقام امیدوارند، اما با مقاومت 
هموطنانی روبه رو می شوند که 
عاقه ای به بالا بردن نفرت از روسیه 
به سطح ملی نداشته و احساسات 

مثبتی نسبت به روس ها دارند.

AFP
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با حضور وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

 سامانه های پشتیبان تصمیم سازمان 
غذا و دارو رونمایی شد

با حضور وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، رئیس سازمان 
غذا و دارو و نمایندگان مجلس 
شورای اسامی، همزمان با هفته 
دولت، از سامانه های پشتیبان 
تصمیم )تصمیم یار( سازمان غذا 

و دارو رونمایی شد.
به گزارش وبدا، سازمان غذا و 
دارو به منظور ایجاد شفافیت و هوشمندسازی رصد زنجیره تأمین و توزیع 
فرآورده های سامت محور اقدام به راه اندازی سامانه های الکترونیک کرده 
است. داده های رصد زنجیره تأمین که از طریق سامانه های الکترونیکی 
به دست آمده است به منظور طراحی ابزارهای پشتیبان تصمیم در قالب 
داشبوردهای مدیریتی در سازمان غذا و دارو مورد استفاده قرار می گیرد. 
بر اساس این گزارش، این داشبوردها به صورت تعاملی طراحی شده اند 
و هر بخش از داشبورد قابلیت فیلتر کردن و ارائه تحلیل به صورت های 
متفاوت را دارد. به عنوان مثال در داشبورد مدیریتی ترخیص با فیلتر کردن 
داده های ترخیص سال 1401 محصولات با بیشترین میزان ترخیص و جزئیات 
وضعیت ترخیص یک فرآورده به تفکیک شرکت یا کشورهایی که واردات از 

آنها انجام شده قابل ماحظه است.
publicbi.fda. داشبوردهای عمومی سازمان غذا و دارو به آدرس اینترنتی
gov.ir با کارکرد اتاق شیشه  ای سازمان غذا و دارو طراحی شده است و 

اطاعات مورد نیاز پژوهشگران، فعالان کسب و کار و عموم مردم را در 
اختیار آنها قرار می دهد.

معاونت پرستاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گزارش داد

 صدور 60 هزار پروانه صلاحیت حرفه ای 
گروه پرستاری در دولت سیزدهم

بر اساس گزارش معاونت پرستاری وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، از مهرماه 
سال 1400 تاکنون حدود 60 هزار پروانه صاحیت 
حرفه ای بر اساس امتیازات آموزش مداوم و 
پذیرفته شدگان آزمون های شهریور 1400، بهمن 
1400، مهر 1401 و بهمن 1401 صادر شده است.

در بخشی از گزارش معاونت پرستاری وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که در آستانه 
هفته دولت منتشر شد، آمده است: پس از اباغ آیین نامه صدور پروانه صاحیت حرفه ای 
گروه پرستاری در سال 95 از مهرماه سال 1399 تاکنون 5 دوره آزمون برگزار شده که 4 دوره 
آن در دولت سیزدهم بوده است. توسعه انجمن های علمی، پرستاری از 2 انجمن به 6 
انجمن، توانمندسازی مدیران پرستاری )برگزاری دوره های آموزشی مدیران پرستاری( و 
ایجاد داشبورد اختصاصی معاونت پرستاری )پایگاه داده پرستاری( از جمله اقداماتی است 

که توسط معاونت پرستاری وزارت بهداشت در دولت سیزدهم نهایی شده است.
در این گزارش به اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری اشاره و تصریح شده است: 
قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری که در سال 86 به تصویب رسید، پس از پیگیری های 
متعدد و تأکید مقام معظم رهبری در سال 1399، با تخصیص مبلغ 5.2 همت از سازمان 
برنامه و بودجه، در نهایت در سال 1401 با پرداخت اولین مرحله به پرستاران به اجرا درآمد.
در این گزارش همچنین آمده است: هم اکنون محاسبه پرونده بیماران خدمات پرستاری که 
به صورت جداگانه و براساس ارزش نسبی تعرفه گذاری می شود، احصا و از طریق بیمه های 
پایه در قالب سرانه خدمات تشخیصی درمانی پس از رسیدگی به اسناد بیمارستان ها واریز 
می شود. به دلیل ارتقای خود مراقبتی موارد بستری مجدد بیماران قلبی از 21 درصد به 8 

درصد، معادل صرفه جویی حداقل1400 میلیارد تومان، کاهش داشته است.

شهردار پایتخت خبر داد

 هدفگذاری تأمین هزار اتوبوس 
و ۵0 هزار تاکسی برقی برای تهران

هدفگذاری  از  تهران  شهردار 
400 هزار دستگاه  برای تأمین 
ر  هزا  50 برقی،  موتورسیکلت 
هزار  و  برقی  تاکسی  دستگاه 
برای  برقی  اتوبوس  دستگاه 
پایتخت با همکاری وزارت صمت 

و نفت خبر داد.
به گزارش سایت شهر، علیرضا 
زاکانی در حاشیه جلسه هیأت دولت یادآور شد: برخی زیرساخت ها در تهران 
مستقر شده و توسعه آن تا پایان سال ادامه خواهد داشت که امیدواریم 
تاش دولت منجر به رفاه و آسایش شود و زمینه ساز زیست پذیری بالاتر 
تهران باشد. شهردار تهران با بیان اینکه موضوع ما در بازار، ایمنی بخشی به 
وضعیت موجود است، تصریح کرد: وضعیت موجود هم از جنبه فرسودگی 
قابل تأمل است و هم محدودیت برای ارائه خدمت دارد. زیرساخت ایمنی 
این محدوده پایین است و هرچند وقت یک بار دچار حادثه می شود. مسأله 
این است در کوتاه مدت با همکاری بازاریان، ایمنی بخشی داشته باشیم. وی 
افزود: جانمایی یک مرکز اقتصادی در قالب طرح جامع تهران در منطقه 12 
و 16 هم در دست بررسی است تا با بنیان گذاری آن، بتوانیم ایمنی بیشتری را 
در بازار شاهد باشیم و این برنامه در میان مدت و بلندمدت به نتیجه برسد.
زاکانی در زمینه حادثه خازیر و جان باختن پنج نفر در این حادثه هم 
اظهار کرد: ما در موارد قبلی، خودمان ساخت و سازهای غیرمجاز را تخریب 
می کردیم اما تخریبی که منجر به حادثه مذکور شد با پیمانکار قرارداد بسته 
بودیم. تا وقتی که ساختمان ناایمن وجود داشته باشد، تخریب ادامه دارد.

برای حل 
مشکلاتی از 

حیث امنیت، 
خود هوش 

مصنوعی 
روش هایی 

دارد که اگر کار 
درست انجام 

شود مشکلات 
امنیتی 

نیز حل 
خواهد شد. 
نگرانی هایی 

ح  هم مطر
بود مثلاً 
اینکه با 

وجود هوش 
مصنوعی 

مشاغل از 
بین بروند و 

نیروی انسانی 
بیکار شود. بر 
همین اساس 

سیستم 
 human in

 the loop

طراحی شده 
تا از نقش 
انسان در 

کارها استفاده 
شود و انسان 

بتواند بر 
کار هوش 
مصنوعی 

نظارت داشته 
باشد

داده در کشور حل نشود، توسعه 
هوش مصنوعی میسر نخواهد شد. 

سند راهبردی ستاد هوش 
مصنوعی در شورای عالی انقلاب 

فرهنگی در دست بررسی است
دبیر ستاد توسعه هوش مصنوعی 
و روباتیک معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، با اشاره به تدوین 
سند راهبردی برای ستاد هوش 
مصنوعی گفت: یک سند در حوزه 
هوش مصنوعی طراحی شده است 
که از قبل در ستاد توسعه اقتصاد 
دیجیتال تدوین شده بود و اکنون 
این سند در شورای عالی انقاب 
فرهنگی در حال بررسی است، البته 
در حوزه هوش مصنوعی اسنادی در 
 Ict نهادهای دیگر مانند پژوهشگاه 
و در همراه اول نیز در حال تدوین 
است که در نهایت یکی از این 

سندها اجرایی خواهد شد. 
و  ویژگی  ها  توضیح  در  حسینی 
اهداف سند ملی هوش مصنوعی 
گفت: این سند در قالب 4 هدف 
کان، 5 راهبرد و 30 شاخص کان 
از 1۷0 شاخص خرد، برنامه ریزی 
شده است. این سند نیازمند 
به روزرسانی است به همین دلیل 
برای بهبود  پروژه مطالعاتی آن 

وضعیت شروع شده است.

اگر کار درست انجام شود مشکلات 
امنیتی نیز حل خواهد شد

دبیر ستاد توسعه هوش مصنوعی 
و روباتیک معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، در پاسخ به سؤال 
خبرنگار »ایران« مبنی بر اینکه 
آیا هوش مصنوعی تهدیدی برای 
مشاغل به حساب می آید یا در 
صورت خروج از کنترل می تواند برای 
بشریت خطرناک باشد و آیا برای رفع 
چنین مشکاتی تمهیداتی هنگام 
طراحی خدمات هوش مصنوعی در 
نظر گرفته می شود، گفت: بحث 
امنیت در هوش مصنوعی بسیار 
اهمیت دارد. همچنین اتوماتیک 
شدن یک سری مشاغل توسط 
هوش مصنوعی بسیار مهم بوده و 
دغدغه خیلی از افراد است. برای 
حل مشکاتی از حیث امنیت، 
خود هوش مصنوعی روش هایی 
دارد که اگر کار درست انجام شود 
مشکات امنیتی نیز حل خواهد 
شد. نگرانی هایی هم مطرح بود 
مثاً اینکه با وجود هوش مصنوعی 

مشاغل از بین بروند و نیروی انسانی 
بیکار شود. بر همین اساس سیستم 
human in the loop طراحی شده 

تا از نقش انسان در کارها استفاده 
شود و انسان بتواند بر کار هوش 

مصنوعی نظارت داشته باشد. 

در بحث سیاستگذاری جنبه 
انسانی را در نظر می گیریم، حتی 

اگر همه دنیا این کار را نکند
هادی عاشری، معاون ستاد توسعه 
هوش مصنوعی و روباتیک معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری نیز 
که در این نشست حضور داشت، در 
این باره گفت: نباید هوش مصنوعی 
را به حال خود رها کرد. خیلی مهم 
است که تعریف و برنامه ریزی ها 
چطور باشد، اگر ما هوش مصنوعی 
را رها کنیم و نگاه ها برای استفاده از 
هوش مصنوعی سرمایه داری و افسار 
گسیخته باشد، قطعاً موجب از بین 
رفتن مشاغل خواهد شد، اما به هر 
حال تمام دنیا روی این موضوع کار 
می کند و در نهایت راه حلی که برای 
جلوگیری از سوءاستفاده و از بین 
رفتن مشاغل مطرح شد سیستم 

human in the loop است. 

 human عاشری افزود: اگر سیستم
in the loop در قوانین گنجانده شود 

و عامل انسانی مورد توجه قرار گیرد، 
می توان به این چالش ها غلبه کرد. 
هوش مصنوعی چه بسا کیفیت زندگی 
را بهبود می بخشد اما اگر سازمان ها و 
شرکت ها برای سود و سرمایه بیشتر 
بخواهند از هوش مصنوعی به شکل 
افسار گسیخته استفاده کنند، قطعاً 
به سمت حذف عامل انسانی خواهد 
رفت و مشاغل کاهش پیدا خواهد 
کرد، ولی ما در کشور خودمان در 
بحث سیاستگذاری، جنبه انسانی را 
در نظر خواهیم گرفت، حتی اگر همه 

دنیا هم این کار را نکند. 
وی تأکید کرد: اگر از هوش مصنوعی به 
درستی استفاده شود نه تنها انسان از 
مشاغل حذف نمی شود بلکه موجب 
افزایش کیفیت کار خواهد شد، زیرا 
برخی از انسان ها از تکرار یک کار 
روزمره خسته و فرسوده می شوند، اما 
ماشین های طراحی شده که بر پایه 
هوش مصنوعی کار می کنند، خسته 
نخواهند شد. انسان می تواند بر کار 
هوش مصنوعی نظارت داشته باشد 
تا موجب خطا نشود، زیرا به هر 
حال می دانیم که هوش مصنوعی 

خطاهایی هرچند جزئی دارد. 

با زائران حسینی

اعلام برنامه های اتوبوسرانی برای 
اجتماع بزرگ اربعینی ها در پایتخت

سخنگوی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران با اشاره 
به اجتماع بزرگ اربعینی ها در پایتخت، از تقویت 
همه خطوط منتهی به میدان آزادی در روز جمعه 
3 شهریور خبر داد. احسان تقدسی در گفت وگو با 
ایسنا، با اشاره به برگزاری اجتماع بزرگ اربعینی ها 
در ساعت 20 روز جمعه گفت: همه خطوط منتهی 
به میدان آزادی اعم از خطوط  بی.آر.تی و بخش 
خصوصی شرکت واحد اتوبوسرانی به صورت ویژه 
اقدام به خدمات رسانی به مردم شریف و زائران 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( خواهند کرد و تا انتقال 
آخرین شرکت کننده در اجتماع بزرگ اربعینی ها این 

خدمات رسانی ادامه خواهد داشت.

 استقرار ۳۷0 آمبولانس 
در مسیر حرکت زائران اربعین

رئیس اورژانس کشور از برپایی 10 بیمارستان صحرایی 
در مرزها برای ارائه خدمات به زائران حسینی خبر 
داد و گفت: حدود 12 بالگرد و هواپیما برای انتقال 
هوایی مصدومین و بیماران پیش بینی شده و بیش 
از 3۷0 آمبولانس در مسیر حرکت تا نقطه صفر مرزی 

استقرار یافته است.
به گزارش ایسنا، دکتر میعادفر افزود: طبق برنامه، 
از 2۷ مرداد عملیات استقرار کمیته ها در مرزهای 
هشتگانه آغاز شده است. دو مرز میرجاوه و ریمدان 
مرزهای ورودی هستند که زائران افغانستانی و 
پاکستانی از طریق آن وارد کشور می شوند و با توجه 
به سطح پایین مسائل بهداشتی در آن کشورها تمام 
تاش خود را به کار گرفته ایم تا زائران ورودی به 
صورت کامل از نظر پزشکی مورد ارزیابی قرار گیرند و 

واکسیناسیون برای آنها انجام شود.

اتباع مقیم نیازی به ویزای عراق ندارند
رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه فراجا گفت: با 
توافقی که با دولت عراق انجام گرفت، قرار شد 
دفترچه ای به نام دفترچه اقامت برای آن دسته 
از اتباع مقیم ایران که قصد حضور در پیاده روی 

اربعین را دارند، صادر شود.
سردار علی ذوالقدر رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه 
فراجا در گفت وگو با مهر افزود: اتباع مقیم ایران 
می توانند با مراجعه حضوری به دفاتر کفالت در 
سراسر کشور درخواست صدور دفترچه اقامت دهند. 
درخواست آنها به اداره پلیس مهاجرت و گذرنامه 
انتقال پیدا می کند و در آنجا این دفترچه طبق روال 

ع وقت صادر و تحویل خواهد شد. و در اسر

دبیر ستاد توسعه هوش مصنوعی و روباتیک:

 سند ملی هوش مصنوعی 
نیازمند به روزرسانی است

 اگر به عامل انسانی توجه شود، هوش مصنوعی تهدیدی برای امنیت 
و مشاغل نخواهد بود

اخبار

ج فعلاً  قطارهای تندرو تهران- کر
حذف نمی شود

تا تعیین تکلیف نهایی ساعت کار ادارات، طرح بهینه 
سازی حرکت قطارهای خط 5 مترو و به تبع آن حذف 

اعزام های تندرو اجرا نمی شود.
به گزارش ایسنا، مدیریت ارتباطات و امور بین الملل 
شرکت بهره برداری مترو تهران و حومه اعام کرد: 
تعداد بالایی از مسافران خط 5 در ساعات پرتردد 
صبح و عصر، شاغل یا محصل هستند و به همین 
دلیل باید طرح بهینه سازی برنامه حرکت قطارها 
در این خط مترو بر اساس ساعت کاری اعام شده 
ازسوی دولت برای ادارات و مراکز آموزشی اجرا شود. 
به همین دلیل تا نهایی شدن ساعت کاری ادارات و 
مراکز آموزشی برنامه حرکت قطارها در خط 5 مترو 

تهران همانند قبل اجرا خواهد شد.

آغاز اعطای تسهیلات برای نوسازی 
تاکسی های فرسوده

مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران از آغاز پرداخت وام 150میلیون تومانی با کارمزد 
8 درصدی و بازپرداخت 60 ماهه با سه ماه تنفس برای 

نوسازی تاکسی های فرسوده از روز گذشته خبر داد.
به گزارش سایت شهر، مهدی وحدت کار اظهار کرد: 
در این طرح، شهرداری تهران از منابع داخلی خود 
تسهیاتی برای نوسازی تاکسی های فرسوده با مشارکت 
صندوق کارآفرینی امید فراهم کرده است. تاکسیرانان 
باید برای دریافت تسهیات به اداره نوسازی سازمان 
تاکسیرانی مراجعه کنند تا متناسب با زمان ثبت نام 
برای تشکیل و تکمیل پرونده بانکی به صندوق 
کارآفرینی امید معرفی شوند. وی خاطرنشان کرد: اگر 
خودروساز به تعهد خود عمل کند و پیش فاکتور را 
در زمان بندی مشخص مطابق با قرارداد منعقد شده 
با نماینده سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور 
صادر کند، طرح نوسازی ناوگان مطابق با زمان بندی 

پیش بینی شده محقق خواهد شد.

افزایش وام های تحصیلی دانشجویی
رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری، میزان افزایش وام های دانشجویی و نرخ 
اجاره بهای خوابگاه های دانشجویی برای سال تحصیلی 

1403-1402 را اعام کرد. 
به گزارش مهر، مسعود گنجی درباره افزایش وام های 
دانشجویی برای سال تحصیلی 1403-1402 گفت: 
وام های تحصیلی، ضروری، ودیعه مسکن و شهریه 
نسبت به سال گذشته افزایش خوبی پیدا کرده، 
ولی در حال حاضر افزایش وام ودیعه مسکن متأهلی 
نهایی شده است. وام 35 میلیون تومانی ودیعه 
مسکن متأهلی در تهران به ۷0 میلیون تومان افزایش 

یافته و درواقع دو برابر شده است. 

دبیر ستاد توسعه هوش مصنوعی 
و  علمی  نت  و معا تیک  با و ر و 
گفت:  ریاست جمهوری  فناوری 
در حال حاضر باید روی پیشرفت 
هوش مصنوعی تمرکز کرد تا از 
دیگر کشورها عقب نماند. اکنون 
کشورهای دیگر به خوبی جلو 

رفته اند و اگر ما نتوانیم به خوبی 
جلو برویم، تحت سلطه پیشرفت 
هوش مصنوعی قرار می گیریم. 
رشاد حسینی در نشست خبری 
با موضوع »سند هوش مصنوعی، 
امنیت در مشاغل مرتبط با هوش 
مصنوعی و هشدار کاهش نیروی 
انسانی« افزود: ایران در حوزه علم 
و دانش وضعیت خوبی دارد ولی در 
تولید هوش مصنوعی رتبه های خوبی 
نداریم. در زمینه رتبه بندی سه تا 
چهار مرجع در حوزه هوش مصنوعی 
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 Oxford Inedex, AI Index Rport

است و نام ایران در آخرین رنکینگ 
این مراجع نبوده است. 

تا زمانی که موضوع داده در 
کشور حل نشود، توسعه هوش 

مصنوعی میسر نخواهد شد
هوش  اینکه  بیان  با  حسینی 
مصنوعی یک حوزه دانشی است، 
غ التحصیان این حوزه  گفت: فار
دارای توانمندی های خوبی هستند. 
در عین حال که هوش مصنوعی 
یک حوزه دانشی است اما مشکل در 
حوزه رشد هوش مصنوعی، مربوط 
به توسعه زیرساخت هاست. برای 

توسعه هوش مصنوعی باید زیر 
ساخت های بیگ دیتا فراهم شود 
زیرا تکنولوژی های هوش مصنوعی 
داده محور است و بحث داده در آن 

دارد.  اهمیت 
بر همین اساس در  وی افزود: 
این زمینه سال گذشته قانونی 
داده ها  »قانون  عنوان  تحت 
و اطاعات ملی )دوام(« برای به 
اشتراک گذاری داده ها مصوب شد. 
بر اساس این قانون بحث مربوط به 
زیست بوم های داده باید راه اندازی 
شود تا سازمان ها داده ها را به 
اشتراک بگذارند. تا زمانی که موضوع 

ما حتی یک 
مورد گزارش 

لو رفتن 
سؤالات را 

نداشتیم. این 
شائبه را دقیقاً 

کسانی ایجاد 
کرده اند که 

اجرای مصوبه 
کنکور منافع 

آنها را به خطر 
انداخته است

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه 
افت معدل نداشته ایم، گفت: 
بحث ها درباره افت معدل شایعه 

. ست ا
به گزارش ایرنا، »رضامراد صحرایی« 
روز چهارشنبه در حاشیه جلسه 
هیأت دولت، در جمع خبرنگاران 
درباره تأثیر معدل در کنکور گفت: 
ما در راستای اجرای عدالت آموزشی 

این کار را انجام می دهیم.
یک  آینده  اینکه  بیان  با  وی 
دانش آموز و همه امید و زندگی او 
در یک جلسه سه ساعته کنکور 
رقم می خورد، تصریح کرد: وقتی 
دانش آموزان سه سال پشت سر 
هم در امتحانات شرکت می کنند، 
امتحانات هم روال عادی زندگی 
آنهاست. پشت این موضوع مافیای 
کنکور قرار دارد؛ برخی می گویند 
یک کنکور داشتیم حالا تبدیل به 
43 یا 11 کنکور شده است! این 
حرف ها چیست؟ دانش آموزان سر 
جلسه امتحان می روند و امتحان 
می دهند و نمرات خود را می گیرند 
و همواره هم به همین روال بوده 

و امتحانات ما هم همیشه جدی 
بوده است.

وی در خصوص ادعای لو رفتن 
سؤالات و به خطر افتادن سامت 
امتحانات گفت: شما یک مورد 
لورفتن سؤال را به ما نشان بدهید. 
ما حتی یک مورد گزارش لو رفتن 
سؤالات را نداشتیم. این شائبه را 
دقیقاً کسانی ایجاد کرده اند که 
اجرای مصوبه کنکور منافع آنها را 
به خطر انداخته است. ما منافع 
ملی را بر منافع افراد خاص ترجیح 
می دهیم و در این موضوع کوتاه 

نمی آییم.
وزیر آموزش و پرورش بیان کرد: 
شایعه  کردند و گفتند افت معدل 

اتفاق افتاده است. افت براساس 
چه چیزی اتفاق افتاده است؟ 
مگر ما تا الان آزمون استاندارد 
ملی داشتیم که خودمان را با آن 
بسنجیم و بگوییم افت کرده ایم؟

صحرایی افزود: شایعه دیگری هم 
مطرح کردند که قبل از مصاحبه 
کنکور می گفتند چرا دو هزار نفر 
معدل 20 می گیرند؟ حالا که یک 
نفر معدل 20 گرفته، می گویند چرا 

یک نفر معدل 20 گرفته است؟!
 20 افزود: کسی که معدل  وی 
گرفته یعنی اگر در کنکور بود همه 
درس هایش را 100 زده بود. یا اینکه 
نمره  میانگین  می کنند  عنوان 
فیزیک کشور 10.5 است، این نمره 

وزیر آموزش و پرورش:
افت معدل و لو رفتن سؤالات صحت ندارد

از این به بعد مدارس هم کارنامه می گیرند

به معنای 52.5 درصد است در 
حالی که در کنکور سراسری از 100 

زیر 10 درصد است.
وزیر آموزش و پرورش اظهار کرد: 
ما در اجرای این آزمون اطاعاتی 
از وضعیت آموزشی کشور به دست 
آورده ایم که بسیار قابل اعتماد و 
برای آینده بسیار ارزشمند است، 
چرا که مبتنی بر این اطاعات، 
برنامه های آینده مان را می سنجیم.

به مدارس هم کارنامه داده می شود
صحرایی عنوان کرد: از این به بعد 
هر مدرسه ای براساس عملکرد 
یک کارنامه  دانش آموزان خود 
کارنامه  این  و  می کند  دریافت 
آن  مدیریت  و  معلمان  عملکرد 
مدرسه را نشان می دهد و این قابل 
اعتماد است. پیش تر نمی توانستیم 
این کار را انجام دهیم چرا که نتایج 

قابل اعتماد نبود.

گروه اجتماعی
 @iran_ejtemaei
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 پرداخت ارز اربعین به 
250 هزار متقاضی

بانک مرکزی تاکنون و از طریق 
6 بانک عامل نسبت به پرداخت 
ارز 250 هزار نفر از زائران اربعین 
حسینی اقدام کرده است و 
زائران گرامی در صورت بروز 
هرگونه مشکل در دریافت ارز 
اربعین پس از مراجعه به شعب 
منتخب و نیز مشاهده ازدحام 
احتمالی می توانند مراتب را برای 
پیگیری با ذکر نام شعبه و شهر از 
طریق شماره تماس 29953612-
021 از ساعت ۷:30 تا 15 به بانک 

مرکزی اعام کنند.
مرکزی،  بانک  گزارش  به 
متقاضیان ارز اربعین هم  اکنون 
نیاز ارزی خود را با نرخ رسمی 
و به صورت مستقیم و بدون 
حضور واسطه و دلال، از طریق 
1500 شعبه منتخب بانک های 
ملی، تجارت، سپه، صادرات، 
پارسیان و پست بانک در سراسر 

کشور دریافت می کنند.
م  ثبت نا یند  ا فر همچنین 
غیرحضوری دریافت ارز اربعین 
از طریق اپلیکیشن »بله« نیز 
فراهم است و بسیاری از زائران 
محترم از این طریق، ارز اربعین 
خود را تهیه و دریافت کرده اند. 
گفتنی است، توزیع ارز زائران 
اربعین حسینی در سال جاری 
از 28 مردادماه آغاز شده و تا 14 

شهریورماه ادامه دارد.

بازنگری در مجوز تعدادی از طرح های 
غیرفعال صنعت پتروشیمی بازمانده از 
دولت قبل در دولت سیزدهم در فاصله 
دوسال گذشته، اقدامی مهم و اثرگذار با 
هدف تمرکز بیشتر برزنجیره ارزش در این 

صنعت است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
خبرداده است که مجوز حدود 10 تا 15 طرح 
غیرفعال صنعت پتروشیمی باطل شده و 
برخی از آنها نیز به طرح های زنجیره ارزش 

تغییر وضعیت داده اند.
مرتضی شاهمیرزایی، در توضیح بیشتر، 
هدف از توسعه زنجیره ارزش صنعت 
پتروشیمی را پرهیز از خام  فروشی و ایجاد 
ارزش افزوده بیشتر دانسته که اقدامی 
بسیار مطلوب در توسعه صنعت پتروشیمی 

در دو سال اخیر بوده است.
صنعت پتروشیمی ایران، حدود یک 
میلیون بشکه معادل نفت خام در روز از 
منابع هیدروکربوری را به مواد ارزشمند 

پتروشیمی تبدیل می کند.
از صنعت پتروشیمی درایران به عنوان 
یکی از صنایع مهم و راهبردی کشور یاد 
می شودکه درحال حاضرظرفیت اسمی 
تولید در ۷0 مجتمع به مرز 92 میلیون تن 

در سال رسیده است.
واقعیت این است که با وجود همه 
تحریم ها و محدودیت ها 100 طرح کوچک 
و بزرگ پتروشیمی درکشوردردست اجرا 
بوده که براین اساس، ظرفیت نصب  
شده صنعت پتروشیمی تا پایان برنامه 
هفتم توسعه به حدود 135 میلیون تن 

درسال می رسد.
ناگفته نماند که با اجرای برنامه های 

بلند پروازانه صنعت پتروشیمی درشرایط 
فعلی و به واسطه برنامه ریزی های صورت 
گرفته برای افتتاح طرح ها در این صنعت، 
بناست به طورمیانگین هر ماه یک طرح به 

بهره برداری برسد.
در این صورت ظرفیت صنعت پتروشیمی 
در پایان سال به سالانه حدود 95 میلیون 
تن می رسد. صنعت پتروشیمی را نمادی 
از تجلّی اقتصاد مقاومتی، نماد خودباوری 
و درون زایی اقتصادی و نیز شاهراه حیاتی 
کشور در عرصه صادرات غیرنفتی و 
صنعتی محسوب می کنند. این صنعت 
پویا و مولّد برای تداوم ارزش آفرینی و ارتقای 
بهره وری منابع، نیازمند توسعه ساختاری 
و پایداراست که تحقق چنین رویکردی 
بدون برنامه ریزی هوشمندانه و جامع نگر، 

امکان پذیر نیست.
شکی نیست که ارزش افزوده جدی صنعت 
پتروشیمی هنگامی به دست می آید که با 
تکمیل زنجیره ارزش محصولات پایین دستی 
که به بازار مصرف نهایی نزدیک هستند، 

تولید شوند.
ازراهبرد اجرای عرضه اعتباری محصولات 
پتروشیمی با هدف تأمین سرمایه در 
گردش واحدهای صنایع تکمیلی، احیای 

واحدهای تولیدی راکد و زیرظرفیت 
به دلیل کمبود نقدینگی و اشتغال زایی 
وحفظ اشتغال موجود به عنوان بخشی 
از سیاست های شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در دولت سیزدهم یاد می شود.
فقط در یک نمونه، عرضه اعتباری 
محصولات پتروشیمی از دی ماه پارسال 
آغاز شده و تاکنون روند رو به رشدی را 
رقم زده است، به طوری  که اسفندماه 
سال گذشته بیش از 4 هزار میلیارد تومان 
عرضه اعتباری در بورس انجام شد. این 
رقم دی و بهمن سال 1401 به ترتیب 4 و 

5.۷ همت بود.
اما چرا صنعت پتروشیمی در سال های 

قبل تر دچار عقب ماندگی شد؟
پیشتر مرتضی شاهمیرزایی، معاون 

وزیرنفت درامور پتروشیمی در گفت و گو با 
روزنامه ایران، یکی از دلایل عقب ماندگی 
صنعت پتروشیمی را عدم سرمایه گذاری 

دولت قبل در این صنعت دانسته بود.
براساس برنامه های توسعه ای قرار بوده 
که تا پایان سال 1400 میزان ظرفیت نصب 
شده صنعت پتروشیمی به 100 میلیون تن 

درسال برسد.
هرچند که به دلیل تعلل دولت قبل و 
عقب ماندگی 5 میلیارد دلاری سرمایه گذاری 
در این صنعت، این مهم محقق نشد، 
بنابراین صنعت پتروشیمی از برنامه از پیش 

تعیین شده به مراتب عقب ماند.
وجود برخی تأخیرها در اجرای برنامه های 
توسعه ای در سال های گذشته، باعث شده 
تا برنامه های پنج ساله توسعه ای، گاهی 

صنعت پتروشیمی قد علم کرد
ح های  ح غیرفعال صنعت پتروشیمی باطل شده و برخی از آنها نیز به طر مجوز حدود ۱۰ تا ۱۵ طر

زنجیره ارزش تغییر وضعیت داده اند

انرژی

با تأخیرهای یکساله هم مواجه شود. از 
جمله آنها می توان به برنامه ششم توسعه 
اشاره کرد که تا پایان 1401 هم تمدید شد.
شاهمیرزایی در توصیف چرایی ابطال 
ح های غیرفعال صنعت  برخی ازطر
پتروشیمی دردو سال گذشته، با اشاره 
به بازنگری درکلیت این طرح ها، تصریح 
کردکه درسال های اخیر، برخی مجوزهای 
صادر شده بالفعل شده اما برخی از این 
مجوزها هم بالفعل نشدند و در حد مجوز 
وامور مقدماتی ماندند که با غربالگری که 
در این دولت انجام شد، بخشی از این 

مجوزها ابطال شده اند.
با این همه گزارش ها نشان می دهند که 
69 میلیون تن انواع محصول پتروشیمی 
درسال گذشته تولیدشده که در نتیجه 
درآمدی 26 میلیارد دلاری را برای این 

صنعت به دنبال داشت.
همین امر نشان داد که صنعت پتروشیمی 
در مدت زمان حضور دولت سیزدهم 

رشدی قابل توجه داشت.
مهم  مات  ا قد ا ز ا یکی  ن  آ رکنار  د
اجرای برنامه های بلند پروازانه برای 
صنعت پتروشیمی بوده که به واسطه 
برنامه  ریزی های صورت گرفته برای افتتاح 
طرح ها در این صنعت، بناست به طور 
میانگین هر ماه یک طرح به بهره برداری 
برسد. دراین صورت ظرفیت صنعت 
پتروشیمی در پایان سال به سالانه حدود 

95 میلیون تن هم می رسد.
گفته می شود که در سال گذشته در 
مجموع حدود 2۷ میلیون تن انواع 
محصولات پتروشیمی ایران صادر شد. 
شکی نیست که با این حساب این 
صنعت در سال 1402 رکوردهای جدیدی 
را به ثبت خواهد رساند.   بررسی ها نیز 
نشان می دهند که صنعت پتروشیمی در 
دوسال گذشته در بسیاری از شاخص ها 

رشد قابل توجهی داشته است.
در جدول زیر میزان رشد صنعت 
پتروشیمی درخال دوسال قبل با مدت 
زمان دولت قبل مورد بررسی قرار گرفته 

. ست ا
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
اظهار کرد: 21 طرح راهبردی صنعت 
پتروشیمی به هلدینگ ها اباغ شده و 19 
طرح نیز در منطقه پارسیان تعریف شده 
است و می توان زنجیره متانول را با هدف 
کاهش خام فروشی و تولید محصولات 

نهایی تکمیل کرد.
به گفته وی، سند توسعه و تکمیل زنجیره 
ارزش صنعت پتروشیمی به عنوان راهبرد 
اصلی توسعه این صنعت در اردیبهشت ماه 
رونمایی و به تمام هلدینگ های صنعت 
پتروشیمی اباغ شد که باید به سمت آن 
حرکت کنند و همه کاتالیست های صنعت 
پتروشیمی تا پایان دولت سیزدهم بومی 

خواهد شد.

 پایان پرونده 
مسکن مهر پرند

 رشد اقتصادی دولت رئیسی
7 برابر دولت دوازدهم

 معاون اقتصادی بانک مرکزی 
خبر داد

با تحویل 2۸00 واحد، پرونده نخستین پایتخت 
مسکن مهر ایران بعد از 14 سال بسته می شود

   پنجشنبه 2 شهریور 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8264

در هفته دولت، 20 هزار و 248 واحد مسکن در 
شهرهای جدید افتتاح می شود. از این تعداد، 

19 هزار و 221 واحد مسکن مهر و 102۷ واحد هم 
پروژه های نهضت ملی مسکن است

 نرخ رشد نقدینگی از 42.8 درصد مهرماه 1400 با حدود 15 درصد 
کاهش، در پایان تیرماه 1402 به 2۷.5 درصد رسیده که سطوح 

ماهانه آن نیز همچنان نزولی است
9 8

عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی از 
دی ماه پارسال آغاز شده و تاکنون روند 

رو به رشدی را رقم زده است، به طوری  
که اسفندماه سال گذشته بیش از 4 
هزار میلیارد تومان عرضه اعتباری در 

بورس انجام شد. این رقم دی و بهمن 
سال 1401 به ترتیب 4 و 5.۷ همت بود

عکس: شانا

سال 1401سال 1400عنوانواحد

مقدار  )میلیون تن(
10.6110.63بین مجتمعی
10.2412.06خالص داخلی

25.482۷.58صادرات

ارزش )میلیارد دلار(
6.536.39بین مجتمعی
8.1۷10.۷9خالص داخلی

14.8116.02صادرات

1,498.691,692.04بین مجتمعیارزش )هزار میلیارد ریال(
1,908.1۷2,843.65خالص داخلی

مقدار فروش کل خالص 
35.۷239.64)میلیون تن (

ارزش فروش کل خالص 
22.9826.81)میلیارد دلار(
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 نرخ رشد 
نقدینگی از 

42.8 درصد 
مهرماه ۱4۰۰ 

با حدود 
۱5 درصد 

کاهش، در 
پایان تیرماه 

۱4۰2 به 27.5 
درصد رسیده 

که سطوح 
ماهانه آن 

نیز همچنان 
نزولی است

 
معاون اقتصادی بانک مرکزی با تأکید 
بر اینکه رشد اقتصادی کشورمان طی 2 
سال گذشته به طور متوسط 4.2 درصد  
و این رقم در چهارسال منتهی به 1400 
معادل 6 دهم درصد بوده است گفت: 
بر این اساس، رشد اقتصادی کشور در 
دولت سیزدهم 7 برابر دولت گذشته 

است. بوده 
 محمد شیریجیان تصریح کرد: از منظر 
اقتصادی و دیدگاه اقتصاددانان، اگر 
رشد سالانه اقتصادی کشوری طی 2 
سال متوالی بالای 3 درصد باشد آن 
کشور از شرایط رکود اقتصادی خارج 

شده است.
 معاون اقتصادی بانک مرکزی همچنین 
با تأکید بر اینکه بر اساس برنامه 
کنترل نقدینگی بانک مرکزی طی 
2سال و نیم گذشته، رشد نقدینگی 
به مقادیر هدف گذاری شده نزدیک 
شده است گفت: نرخ رشد نقدینگی 
از 42.8 درصد مهرماه 1400 با حدود 15 
درصد کاهش، در پایان تیرماه 1402 به 
27.5 درصد رسیده که سطوح ماهانه 
آن نیز همچنان نزولی است.  وی افزود: 
معدود دوره هایی بوده است که بانک 
مرکزی سیاست خود را مشخص و برای 
عموم تبیین کرده باشد. در دولت 
سیزدهم و مدیریت جدید بانک مرکزی، 
این بانک سیاست اقتصادی خود را 
مشخص و به اطاع صاحب نظران 

رساند و به کمک آنها تکمیل کرد.
 معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: 
سیاست بانک مرکزی سیاست تثبیت 
اقتصادی است و به عنوان سیاست 
متعارف در مدیریت اقتصاد کان است 
و دلیل انتخاب این سیاست این است 
که در شرایطی که متغیرهای اقتصادی 
نان  حکمرا دارد  زیادی  تاطم های 

اقتصادی و مقام سیاست گذار پولی 
سیاستی را اتخاذ می کند که این متغیرها 
را به ثبات برساند؛ به ثبات رساندن 
متغیرها موجب می شود بنگاه ها و 
فعالان اقتصادی نسبت به وضعیت 
پیش بینی پذیری داشته  اقتصادی 
باشند.  وی اظهارداشت: با توجه به 
اینکه طی این سال ها متغیرهای کان 
اقتصادی تاطم داشتند مثاً متوسط 
رشد نرخ دلار در بازار غیررسمی طی 
چهار، پنج سال اخیر 61 درصد بوده در 
دهه 80 این رقم برابر 2.7 درصد بوده 
است، متوسط رشد نقدینگی در 4 سال 
اخیر 33 درصد بود در حالی که این رقم 
در دهه های گذشته کمتر بوده است.
 شیریجیان افزود: در مورد نرخ تورم 
نیز متوسط تورم در دهه 80 برابر 14.7 
درصد بوده اما الان 44 درصد است و 
این بیانگر این است که متغیرها در این 
سال ها تاطم های زیادی دارند بنابراین 
سیاست تثبیت اقتصادی انتخاب شد.  
وی توضیح داد: یکی از الزامات سیاست 
تثبیت اقتصادی کنترل و مدیریت 
نقدینگی و ارتقای ارزش افزایی نقدینگی 
در اقتصاد کشور است، متغیری که 
تورم  بر  در میان مدت و بلندمدت 
اثرگذار است نقدینگی است که رشد 
آن تناسبی با رشد واقعی اقتصاد ندارد 
و منجر به تقاضای کاذب و تورم می شود.  
معاون اقتصادی بانک مرکزی تأکید 
کرد: یکی از الزامات سیاست تثبیت 
اقتصادی تنظیم گری و مدیریت بازار ارز 
است تا بازار ارز را تنظیم و به سمت بازار 
واقعی نزدیک کنیم تا تسویه براساس 
مقررات باشد نه قیمت گذاری کاذب.   
شیریجیان اضافه کرد: مؤلفه سوم 
بانک مرکزی برای تثبیت اقتصادی 
تقویت نظارت و اصاح نظام بانکی و 
اصاح انواع ناترازی بانک ها و مؤسسات 

اعتباری است.
وی بیان کرد: مؤلفه چهارم بانک مرکزی 
برای تثبیت اقتصادی تنظیم مناسبات 

مالی میان دولت و سیستم بانکی است 
و مؤلفه پنجم بهبود انتظارات و گفتمان 
عمومی است و اینکه سیاست های 
بانک مرکزی برای مردم تبیین شود به 
بهبود انتظارات کمک می کند.  معاون 
اقتصادی بانک مرکزی تأکید کرد: روح 
حاکم بر سیاست تثبیت اقتصادی، 
تقویت نظارت و تنظیم گری در بازار پول 
و ارز و تقویت اعتبار بانک مرکزی است.
وی درباره اقدامات بانک مرکزی برای 
کنترل ترازنامه بانک ها، گفت: یکی 
از سیاست های جدی کنترل نقدینگی 
بانک مرکزی، کنترل مقداری ترازنامه 
بانک ها است و اثربخشی آن موجب 
شده رشد نقدینگی از 48.2 به 27.5 

درصد برسد.
 شیریجیان اظهارداشت: یکی از عواملی 
که منجر به رشد نقدینگی بدون 
پشتوانه می شود رشد سمت راست 
ترازنامه بانک ها است از جنس دارایی 
بی کیفیتی که جریان محو نقدینگی 

ندارد.
 

محدودیت پرداخت تسهیلات برای 
بانک های ناتراز

 وی گفت: بانک مرکزی با توجه به 
بانکی  نظام  سامت  شاخص های 
سقف رشد ترازنامه ای را برای هر بانک 
مشخص کرد و تقریباً اغلب بانک ها 
رعایت کردند و چهار تا پنج بانک 
رعایت نکرد که البته این به صورت 
دوره ای است و بانک مرکزی به صورت 
ماهیانه وضعیت سقف کنترل ترازنامه را 
مشخص می کند و ارزیابی می شود و اگر 
تخلفی صورت بگیرد از طریق جریمه 
سپرده قانونی اعمال قانون می کنیم و 
اگر به حد مشخص تعریف شده رسید 
سیاست اصاح می شود و این وضعیت 

به صورت دوره ای است. 
 معاون اقتصادی بانک مرکزی ادامه 
داد: در گذشته برای هر بانک عدد 
مشخصی به عنوان تراز بانکی اعام 

می شد که درست نبود. با توجه به 
کیفیت نقدپذیری بانک ها آنالیز کردیم 
و سقف را برای هر بانک مشخص کردیم 
و اگر بانکی رعایت نکند ابزارهایی 
برای کنترل بیان می کنیم مثل معرفی 
مدیرعامل به هیأت انتظامی بانک ها، 
محدودیت در سامانه سمات برای 
پرداخت تسهیات و محدودیت جدی 
برای پرداخت تسهیات به اشخاص 

. تبط مر
 وی اظهارداشت: بانک هایی که ناترازی 
نقدینگی و اضافه برداشت دارند و وارد 
فرایند اصاح شدند با اعمال ممنوعیت 
برای پرداخت تسهیات و پذیرش 

 رشد اقتصادی دولت رئیسی
7 برابر دولت دوازدهم

گزارش

تعهدات شرکت های تابعه و اشخاص 
مرتبط مواجه می شوند. شیریجیان 
گفت: اغلب بانک ها و مؤسسات 
اعتباری که ناترازی نقدینگی دارند، 
عمدتاً این ناترازی از جنس ناترازی 
ترازنامه ای نیست بلکه بانک ها دارایی 

منجمد دارند و ورشکسته نیستند.
 

مدیریت حساب واحد خزانه 
سیاست کنترل نقدینگی

 وی ادامه داد: یکی از سیاست های 
بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی 
که با کمک دولت انجام شد مدیریت 
حساب واحد خزانه است. از سه هزار 

دستگاه سال 13۹۹ هم اکنون 3800 
دستگاه و حدود 21 هزار و 700 حساب 
نزد بانک مرکزی متمرکز شده است.

 
تحقق تورم ۳۰ درصد در سال 

گذشته
انتظار  اینکه  بیان  با   شیریجیان 
داریم تورم نقطه به نقطه به کانال 
30درصد برسد، گفت: در عین حال 
که کنترل نقدینگی داشتیم در سال 
1401 هدفگذاری 30 درصد بود و به 
31.1 درصد رسیدیم در همین سال رشد 
تسهیات 45.3 درصد بود و رشد مانده 

تسهیات 37.4 درصد بوده است.

هرچه به ایام انتخابات مجلس شورای 
اسامی نزدیک می شویم، گویا برخی 
چهره هایی که سال ها سکاندار مناصب 
مختلف در دولت روحانی بوده اند فعال تر 
می شوند تا نقشی در انتخابات سال  جاری 
ایفا کنند؛ گویی این افراد روی ویژگی 
فراموشی ذهن مردم حساب ویژه ای 
باز کرده اند و تصور می کنند مواضع و 
عملکردشان که در طول 8 سال دولت 
روحانی به ثبت رسیده، فراموش شده 

. ست ا
یکی از این چهره ها محمدباقر نوبخت 
است که در طول هفته های اخیر در فضای 
توئیتری خود فعال بوده و اظهاراتی راجع 
به موضوعات مختلف بیان کرده که یادآور 
خاف گویی های وی در دوران ریاستش 
بر سازمان برنامه و بودجه دولت روحانی 
است. وی در روزهای اول فعالیت مجدد 
خود در فضای مجازی، گزاره هایی پیرامون 
میزان انتشار اوراق در دولت سیزدهم بیان 
کرد و مقایسه ای میان حجم انتشار اوراق در 
دولت سیزدهم و دولت روحانی انجام داد 
که تعجب بسیاری از کارشناسان اقتصادی 
را نسبت به این شیوه مقایسه برانگیخت.

 محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه دولت روحانی در حالی تاش کرد 
دولت سیزدهم را رکورددار فروش اوراق 
بدهی معرفی کند که طبق آمارها، ارزش 
حقیقی اوراق منتشر شده در سال ۹۹ معادل 
67.7 همت )هزار میلیارد تومان( و در سال 
1401 معادل 34.1 همت بوده؛ به بیان دیگر 
دولت سیزدهم در سال 1401 معادل نصف 
سال ۹۹ اوراق مالی منتشر کرده است. 
نوبخت در تازه ترین خاف گویی خود 
مطلبی در خصوص رشد اقتصادی گزیده ای 
از سال های دولت روحانی منتشر نموده 
که گویی فراموش کرده در دولت روحانی 
میانگین رشد اقتصادی نزدیک به صفر 

درصد بوده است.
البته اشتباهات آماری نوبخت تنها به 
توئیت های اخیرش معطوف نمی شود 
و گاف های آماری رئیس سازمان برنامه 

و بودجه دولت روحانی بارها در دوره 
مسئولیتش هم تکرار شده بود.

نوبخت در دوره مسئولیت خود اظهارات 
عجیبی نیز داشته است. به عنوان مثال 
محمد باقر نوبخت سال ۹6 در گردهمایی 
دانشجویان و جوانان حزب اعتدال و توسعه 
با بیان اینکه رئیس جمهور در جلسه 
امروزش با وی، تأکید کرده که درباره 
افزایش نرخ ارز بسیار نگران است، گفته 
بود: آقای روحانی اصاً و به هیچ عنوان 
افزایش نرخ ارز را برنمی تابد و از افزایش آن 
بسیار مکدر است. این اظهار تکدر روحانی 
از زبان نوبخت، زمانی است که در سال بعد 
نرخ ارز با جهش روبه رو شد و دولت در 
کنترل نرخ ارز ناتوان و عملکرد ضعیف تیم 
اقتصادی دولت روحانی کاماً نمایان بود.
خاف گویی های  از  دیگری  نمونه  یا 
نوبخت به موضوع افزایش قیمت بنزین 
بازمی گردد. زمانی که دولت در تدارک 
افزایش قیمت بنزین بود، دفتر سخنگوی 
دولت با انتشار اطاعیه ای اعام کرد: 
اظهارات منتسب به نوبخت، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه درباره قیمت 
بنزین در کمیسیون تلفیق مجلس صحت 
ندارد. یا نوبخت در اظهارات دیگری در سال 
۹7 بیان کرده بود: در لایحه بودجه سال 
٩٨ قیمت بنزین ١٠٠٠ تومان دیده شده و 
برنامه ای برای افزایش قیمت حامل های 
انرژی نداریم. در حالی که مردم مشاهده 
کردند در آبان ۹8 دولت به یکباره قیمت 
بنزین را افزایش داد و نوبخت خاف تصمیم 

دولت را به مردم اعام کرده بود.

 دستاوردسازی نوبخت با شکنجه آمار
 رئیس سازمان برنامه و بودجه در دولت 
روحانی با استناد گزینشی به آمارهای 
بانک مرکزی از رشد اقتصادی سعی در 
نشان دادن رشد اقتصادی مناسب در آن 
دوره داشته در حالی که آمارهای رسمی 
بانک مرکزی نشان می دهد متوسط رشد 
اقتصادی سالانه دولت روحانی در دوره 
8 ساله حدود یک درصد و در دوره 4 سال 

دوم فقط 5 صدم درصد بوده است.
 به گزارش فارس، با توجه به نزدیک 
شدن انتخابات مجلس شورای اسامی، 

شاهد شکل گیری موج جدیدی از تحرکات 
رسانه ای مدیران دولت های یازدهم و 

دوازدهم هستیم.
 محمدباقر نوبخت، به عنوان ریاست 
سازمان برنامه و بودجه دولت سابق، 
یکی از آن داوطلبانی است که برای جلب 
نظر افکار عمومی، به هر روشی متوسل 
می شود تا عملکرد 8 ساله دولت روحانی 
را مناسب و به نقد عملکرد دولت سیزدهم 
بپردازد. اولین قدم نوبخت در این زمینه، 
انتشار توئیتی درباره میزان انتشار اوراق 
بدهی در دولت سیزدهم و مقایسه آن با 

دولت روحانی بود.

 این توئیت با واکنش کارشناسان مواجه 
شد. کارشناسان اقتصادی شیوه نوبخت 
در مقایسه آمار و ارقام را تعجب برانگیز 
خوانده بودند؛ حتی یکی از معروف ترین 
کارشناسان اقتصادی کشور، ایراداتی به 
مدرک تحصیلی رئیس اسبق سازمان برنامه 

و بودجه وارد کرد.
 

اما نوبخت در توئیت خود دچار چه 
اشتباهی شد؟

 در کمال تعجب، محمدباقر نوبخت که 
زمانی سکان سازمان برنامه و بودجه را در 
دست داشت، برای مقایسه انتشار اوراق 

بدهی، از ارزش اسمی آنها استفاده کرده 
بود. در واقع وی به صورت کاماً ابتدایی، 
اعداد را با یکدیگر جمع زده و آنها را با 
عملکرد دولت سیزدهم مقایسه کرده بود. 
در صورتی که اولین آموزه دانشجویان رشته 
اقتصاد این است که برای مقایسه متغیرها 
در طول زمان، نباید از ارزش اسمی آنها 

استفاده کرد.
 همان طور که ارزش 1000 تومان در سال 
13۹۹ با ارزش 1000 تومان در سال 1401 برابر 
نیست، ارزش ریالی اوراق منتشر شده 
در طول چند سال نیز به روش ابتدایی 
یعنی صرفاً مقایسه کمی دو عدد، قابل 
قیاس نیست. برای مقایسه این متغیرها، از 
شاخص ها و نسبت هایی استفاده می شود 
که مهم ترین آنها »نسبت اوراق بدهی 
به GDP« و »تعدیل ارزش ریالی اوراق با 

شاخص های قیمت« است.
 اما حتی اگر به صورت اسمی هم آمار 
فروش اوراق بدهی دولت قبل و دولت 
فعلی را مقایسه می کردیم، باز هم به ضوح 
مشخص بود که فروش اوراق بدهی دولت 
سیزدهم بسیار کمتر از دولت قبل بوده 
است و عاوه بر آن ، رشد فروش اوراق 
بدهی که در دولت تدبیر و امید روندی 
بشدت صعودی داشت، کاهش قابل 
توجهی پیدا کرده است. جالب اینکه 
بخش عمده اوراقی که دولت سیزدهم 
منتشر کرد بابت بازپرداخت اصل و سود 
اوراقی بوده که در دولت دوازدهم منتشر 
شده بود.  بر اساس نمودارهای بالا اگر 
میزان اسمی اوراق منتشر شده در سال 1401 
را به قیمت های پایه سال ۹5 تعدیل کنیم، 
دولت معادل 34 هزار میلیارد تومان اوراق 

فروخته است.
 در صورتی که بر اساس همان قیمت پایه، 
سال 13۹۹ معادل 67 هزار و 700 میلیارد 
تومان اوراق توسط دولت دوازدهم چاپ 
شده است. به عبارت دیگر دولت دوازدهم 
در سال 13۹۹ معادل 2 برابر سال 1401 اوراق 

چاپ کرده است.
 GDP همچنین بر اساس نسبت اوراق به 
نیز در تمام سال های دولت دوازدهم 
نسبت مذکور افزایشی بوده و در سال 
13۹۹ به قله تاریخی خودش یعنی 5 درصد 

رسیده است.
  اما این نسبت پس از پایان دولت دوازدهم 
روند کاهشی خود را در دولت جدید آغاز 
کرد و در سال 1401 به عدد 2.1 درصد رسید.  
البته تنها اشتباه نوبخت، شیوه مقایسه 
عملکرد دولت ها در فروش اوراق نبود. او 
حتی در جمع و تفریق ارزش ریالی اوراق 
نیز دچار اشتباه شده بود و ادعا کرد که 
دولت سیزدهم از کل عملکرد دولت های 
یازدهم و دوازدهم، اوراق بیشتری)از لحاظ 
ارزش ریالی( فروخته است.  با توجه به 
گزارش خزانه داری کل کشور، مجموع اوراق 
مالی منتشر شده در دولت های یازدهم 

و دوازدهم معادل 534 هزار و 30۹ میلیارد 
تومان بوده است. این در حالی است 
که این عدد در دولت سیزدهم از ابتدای 
شهریور 1400 تا ابتدای مرداد امسال تنها 
300 هزار میلیارد تومان است. بنابراین 
حتی نوبخت در جمع و تفریق ساده خود 

نیز دچار اشتباه شده است.
 

رشد اقتصادی  صفر درصد دولت 
روحانی

 اما این اشتباه فاحش نوبخت به توئیت 
اول خاصه نشد. وی روز دوشنبه)30مرداد( 
در یک موضعگیری جدید، به بهانه سخنان 
رئیس جمهور در دیدار با مراجع تقلید 
تاش کرد با ارائه آمار دستچین شده! 
مخاطبان را درباره عملکرد دولت روحانی 

دچار خطا کند.
 رئیس جمهور در دیدار مراجع گفته بود 
ما دولت را در شرایطی تحویل گرفتیم که 
رشد اقتصادی نزدیک به صفر درصد بود؛ 
به همین دلیل نوبخت در اقدامی عجیب، 
رشدهای منفی اقتصادی را نادیده گرفت و 
با سردست گرفتن رشدهای مثبت وانمود 
کرد سرجمع رشد اقتصادی در دولت 
روحانی مثبت بوده است، در صورتی که 
قضاوت در مورد عملکرد هر دولتی صرفاً 
معطوف به سال های مثبت یا حتی منفی 
نیست، بلکه باید میانگین عملکرد مد 
نظر قرار بگیرد. نمی توان با آمار فصل 
پایانی دولت یا سال پایانی نتیجه گرفت 
که عملکرد در زمینه رشد اقتصادی خوب 
بوده است. آنچه روند را مشخص می کند، 
عملکرد یک دوره 8 ساله است. این اقدام 
نوبخت را می توان یکی از مصادیق شکنجه 

آماری دانست.
 آمار دستچین نوبخت از رشد اقتصادی در 
حالی است که براساس گزارش رسمی و 
آمارهای نهایی شده بانک مرکزی، میانگین 
رشد اقتصادی در 8 سال دولت های یازدهم 
و دوازدهم حدود یک درصد و در چهارسال 
دولت دوازدهم، 0.05 درصد بوده است؛ 
یعنی همان صفری که رئیس جمهور به 

آن اشاره کرده بود.
 عجیب است که نوبخت باوجود اینکه بارها 
دهه ۹0 به عنوان دهه از دست رفته اقتصاد 
ایران یاد شده و اذعان شده رشد اقتصادی 
سالانه در این دوره بسیار اندک و نزدیک به 
صفر بوده است، به استناد برخی سال ها، 
سعی در تغییر نتیجه  عملکرد اقتصادی 

دولت مطبوع خود داشته است.
 به نظر می رسد با نزدیک شدن به 
انتخابات مجلس، کاندیداها به هر 
ترفندی متوسل می شوند تا توجه افکار 
عمومی را از عملکرد دهه ۹0 که از سوی 
رهبر انقاب به عنوان دهه از دست رفته 
اقتصاد ایران معرفی شده، منحرف کنند؛ 
خواه با »دستچین کردن« آمار رسمی، خواه 
با نادیده گرفتن اصول اولیه علم اقتصاد!
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نوبخت و آمارهای اشتباه!
ارائه ناقص آمار رشد اقتصادی و تحلیل اشتباه در میزان انتشار اوراق از جمله 

خلاف گویی های تازه محمدباقر نوبخت بوده است
آمار

مبارزه‌با‌پولشویی‌
منجر‌به‌رونق‌تولید‌و‌
اشتغالزایی‌می‌شود

مدیرعامل بانک رفاه کارگران 
گفت: مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم همواره 
مورد تأکید مقام معظم رهبری 
ر  د و  ه  د بو  ) لی لعا ظله ا مد (
دولت مردمی سیزدهم اقدامات 
اثربخشی در این راستا صورت 

است. گرفته 
به گزارش روابط عمومی بانک 
رفاه کارگران، اسماعیل لله گانی 
با بیان این مطلب در جمع 
خبرنگاران در حاشیه همایش 
ملی مبارزه با پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم  افزود: موضوع 
د  قتصا ا ه  ز حو ی  ز لم سا سا
از طریق مبارزه با پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم یکی 
از مهم ترین موضوعات کان 
این حوزه است و این مهم در 
نهایت منجر به رونق تولید 
و اشتغالزایی می شود. بدون 
شک هرچه اقتصاد کشور در 
بخش های مختلف به سمت 
پیدا کند  سالم سازی سوق 
ضمن رونق اقتصادی و کاهش 
تورم، از سوداگری جلوگیری 

می کند.
به گفته وی، پولشویی که عموماً 
از سوی شرکت های صوری و 
فعالیت های سوداگرانه صورت 
روی  مخربی  تأثیر  می گیرد، 
ی  د قتصا ا لد  مو ی  بخش ها
گذاشته و منجر به رکود تولید 
و افزایش نرخ بیکاری می شود.
مدیرعامل بانک رفاه کارگران، 
قاچاق کالا و ارز را به عنوان 
یکی از نتایج مخرب پولشویی 
توصیف کرد و گفت: این پدیده 
شوم، نوسانات و تاطم های 
ی  ید شد ر  بسیا ی  د قتصا ا
نهایت  در  و  دارد  همراه  به 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
ر  متضر ن  آ ز  ا که  هستند 

 . ند می شو
رفاه  بانک  اقدامات  به  وی 
کارگران در راستای مبارزه با 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
اشاره کرد و گفت: بانک رفاه 
همواره سعی کرده است تا 
به سهم خود در این راستا 
اقدامات لازم را داشته باشد و 
این اقدامات در سال های اخیر 
به صورت گسترده تر و منسجم تر 
از گذشته تداوم داشته است.
لله گانی تصریح کرد: ارتقای 
ساختار سازمانی این حوزه و قرار 
دادن آن تحت نظارت مستقیم 
مدیرعامل بانک و افزایش سطح 
اختیارات همکاران فعال در این 
بخش و ...، از جمله اقدامات 
زیرساختی بانک رفاه کارگران 
به منظور توسعه اقدامات در 
راستای تحقق اهداف مورد نظر 
در بخش مبارزه با پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم بوده 

 . ست ا
وی افزود: همچنین با جذب 
و  نیاز  مورد  انسانی  نیروی 
و  امکانات نرم افزاری  تأمین 
سخت افزاری برای حوزه مبارزه 
مالی  تأمین  و  پولشویی  با 
تروریسم بانک رفاه کارگران، 
سعی شده است تا بستر توسعه 
اقدامات در این بخش بیش از 

پیش فراهم شود. 
مدیرعامل بانک رفاه کارگران 
با اشاره به ارتباط سازنده حوزه 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم این بانک با مراجع 
بالادستی، خاطرنشان ساخت: 
ارتباط اثربخش این حوزه با 
این مراجع در وزارتخانه های 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
امور اقتصادی و دارایی، بانک 
مرکزی و... باعث شده است تا 
اقدامات در این بخش با رویکرد 
پیشگیرانه و به صورت کاماً 
قانونمند و کارشناسی اجرایی 
اثربخشی بیشتری  از  و  شود 

برخوردار باشد. 
وی در پایان ابراز امیدواری کرد 
که تاش های شبکه بانکی از 
جمله بانک رفاه کارگران در 
راستای مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم، منجر به 
سالم سازی بیش از پیش حوزه 

اقتصادی کشور شود.

بنگاه
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اقتصادی

تعیین تکلیف 
بانک های ناتراز تا پایان 

شهریور
وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره 
آخرین وضعیت تعیین تکلیف 
بانک های ناتراز اعام کرد: تا 
پایان شهریورماه مهلت بانک 
مرکزی به این بانک ها پایان 
خواهد یافت و بعد از آن تکلیف 
مؤسساتی که نتوانند معیارهای 
بانک مرکزی را تأمین کنند، 

اعام می شود.
در  خاندوزی  احسان  سید 
خصوص برنامه وزارت اقتصاد 
ناترازی  موضوع  حل  برای 
توضیح داد: مسأله  بانک ها 
ناترازی بانک ها به عنوان یکی از 
ارکان بسته مهار تورم سال ۱۴۰۲ از 
اردیبهشت ماه تعیین تکلیف شده 
و اجزای آن در بسته آمده است، 
البته مدیریت محوری با بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران 
است اما ما هم در وزارت اقتصاد 
بسته به اینکه در حوزه بانک های 
دولتی یا سایر اختیاراتی که 
قانونگذار به ما محول کرده 

است، کمک می کنیم.
وی افزود: این اصل به عنوان یک 
کار جدی و قطعی کاهنده تورم و 
کنترل پایه پولی کشور در دستور 
کار است و با توجه به اینکه پایان 
شهریورماه مهلت رئیس کل بانک 
مرکزی به مؤسسات اعتباری و 
بانک های ناتراز پایان می یابد 
و نتیجه اینکه چقدر به ضوابط 
بانک مرکزی پایبند بوده اند، 
شد.وزیر  خواهد  مشخص 
اقتصاد تأکید کرد: مردم به هیچ 
عنوان نگران نباشند و در حوزه 
سپرده گذاران هر تصمیمی که 
بانک مرکزی بگیرد، هیچ ضربه  
و خللی به حقوق سپرده گذاران 

کشور وارد نخواهد کرد.
 

شفاف  سازی۲۵۰ هزار حساب 
وی متذکر شد: در کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس شورای اسامی 
در زمینه نظارت بر تحقق کامل 
حساب واحد خزانه گزارشی را 
از وزارت اقتصاد خواستند که ما 
با جزئیات و تفصیل ارائه دادیم 
که چگونه در یک اقدام مهم 
تحولی، ۲۵۰ هزار حساب اصلی 
و فرعی دستگاه ها و شرکت های 
دولتی، تبدیل به حدود ۴ هزار 
حساب کاماً شفاف شد که 
نزد بانک مرکزی و با نظارت 
لحظه ای خزانه داری کل کشور و 
وزارت اقتصاد قابل رصد است.
خاندوزی تأکید کرد: همچنین از 
استقراض بانک مرکزی به جهت 
تنخواه گردان خزانه برای نخستین 
بار در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ پرهیز شد 
و دولت این توانایی را پیدا کرد 
که بتواند مسلط و مشرف بر 
و  خودش  حساب های  تمام 

شرکت های دولتی باشد.
 

پرداخت به ذی نفع نهایی
وزیر اقتصاد اضافه کرد: موضوعات 
دیگری هم مطرح شد و به طور 
مشخص در حوزه چشم انداز آینده 
حساب واحد خزانه که ما این قول 
را دادیم با توجه به برنامه ریزی 
خوبی که صورت گرفته است، 
هیم  ا خو  ۱ ۴ ۰ ۲ ل  سا ن  یا پا
توانست مسأله پرداخت های 
اعتباری در حوزه خزانه داری به 
ذی نفع نهایی را داشته باشیم؛ 
یعنی بدون اینکه به حساب 
یک پیمانکار رسوب کند یا یک 
دستگاه دولتی بودجه دولت را در 
حساب های شهرستانی و استانی 
نگه دارد، ما مستقیماً پرداخت 
را به حقوق گیرنده و به خود 
خریداران از پیمانکاران پروژه های 
ذی نفع  آن  و  کشور  عمرانی 
نهایی و آخرین حلقه پرداخت 
مستقیماً واریز کنیم که در حوزه 
سامت خزانه داری و شفافیت و 
نظارت پذیری بی سابقه است.

  
افزایش ۳ برابری درآمد 

مولدسازی
خاندوزی در خصوص مبلغی 
که امسال از طریق مولد سازی 
دارایی های دولت به دست آمده 
است، گفت: حدود ۳ برابر عدد 
عملکرد ۴ ماهه نخست سال 
گذشته در ۴ ماهه نخست امسال 

به دست آمده است.

ویژه
در هفته 

دولت، 
2۰ هزار و 

248 واحد 
مسکن در 

شهرهای 
جدید 

افتتاح 
می شود. از 
این تعداد، 

۱9 هزار و 
22۱ واحد 

مسکن 
مهر و ۱۰27 

واحد هم 
پروژه های 

نهضت ملی 
مسکن 

است

 
در هفته دولت وتا آخر شهریورماه ۱۰۰هزار 
از واحدهای مسکن نهضت ملی و مسکن 
مهر به مردم تحویل داده می شود. بخش 
زیادی از واحدهای آماده مربوط به تکمیل 

مسکن های مهر باقیمانده است. 
عاوه بر نهضت ملی مسکن که برنامه اصلی 
دولت در بخش تولید مسکن است، تکمیل 
۲۰۰ هزار مسکن مهر که تعهد دولت قبل بوده 
و به پایان نرسیده است نیز در این دولت باید 

ساخته و تکمیل شود. 
به گفته علیرضا جعفری، معاون وزیر راه و 
شهرسازی برخی مسکن های مهر باقیمانده 
در دولت قبل اصاً شروع نشده و ساخت 

آنها از امسال آغاز شده است. 
از مسکن های مهر باقیمانده، 6۰ هزار واحد 
در شهرهای جدید قرار دارد که بیشتر آن 
نیز در پرند و پردیس واقع است. از این 6۰ 
هزار واحد ۴۰ هزار واحد تکمیل شده است 
و به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی ۲۰ هزار 
واحد باقیمانده که عمده آنها از سال ۹8 

شروع به ساخت شده است، تا شهریور سال 
آینده به پایان می رسد. اما تا پایان شهریور 
امسال، یکی از سایت های مهم مسکن مهر 
که مسکن مهر پرند است به پایان می رسد و 
پرونده واحدهای مهر این شهر بسته می شود. 
همچنین مسکن مهر شهر هشتگرد نیز تا 
آخر امسال تکمیل و تمام واحدها تحویل 

داده می شود.

۲۰۰ هزار واحد نهضت ملی در حال 
اجرا

معاون وزیر راه وشهرسازی با اشاره به برنامه 
نهضت ملی مسکن گفت: بر اساس تکلیف 
از ۴ میلیون مسکن نهضت ملی مسکن،  6۰۰ 
هزار واحد بر عهده شهرهای جدید است. 
تاکنون حدود ۳۰۰ هزار نفر در شهرهای جدید 
ثبت نام نهضت ملی مسکن داشته ایم. در 
گام اول تعریف پروژه، واجدان شرایط ۱77 
هزار نفر بودند و ۲۰۰ هزار واحد را برای آنها 
تعریف کردیم که از این تعداد ۱۲۰ هزار واحد 

فعال است.
مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 
ایران با یادآوری اینکه در 6 شهر جدید پرند، 
صدرا، بهارستان، گلبهار، سهند و فولادشهر 

درخواست و تقاضای مازاد بر اراضی موجود 
داشتیم، افزود: لازمه ساماندهی متقاضیان 
تعریف و تأمین زمین بوده که امروز 7۰۰۰ 
هکتار زمین در دستور کار شورای برنامه ریزی 
استان و شورای عالی شهرسازی و معماری 
قرار دارد. امیدواریم این زمین ها را امسال 
۲ سال  تعیین تکلیف و تأمین کنیم و در 

باقیمانده واحدها را بسازیم.
ساخت 77 شهرک دولتی و خصوصی

واحد  تأمین  و  مسکن  تولید  بخش  در 
دیگر  برنامه  متقاضیان،  برای  مسکونی 
ــی  اراض در  مسکونی  شهرک های  ساخت 
محدوده شهرها است. به گفته معاون وزیر 
راه و شهرسازی ۵ شهرک دولتی و ۲7 شهرک 
اراضی بخش خصوصی شامل  به  متعلق 
۲۰۰ هزار واحد مسکونی ساخته می شود 
ح با واگذاری زمین از سوی  که در این طر
بخش خصوصی اراضی باتکلیف ساماندهی 

می شود.
ظرفیت های  از  استفاده  بر  تأکید  با  وی 
اظهار  برای شهرک سازی  بخش خصوصی 
ــی که خارج از محدوده شهری  کرد: اراض
باشند با شرط حداقل مساحت ۱۰ هکتاری 
مورد  خصوصی  بخش  شهرک سازی  ــرای  ب

استفاده قرار می گیرد.
معاون وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: با 
توجه به کمبودهای گذشته و توجه نکردن به 
توسعه متوازن شهرهای جدید با چالش هایی 

مواجه و ما را شرمنده مردم کرده است.
متوسط هزینه ساخت نهضت ملی

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به هزینه 
ساخت نهضت ملی مسکن گفت: بر اساس 
دستور وزیر راه و شهرسازی، قیمت ساخت 
نهضت ملی مسکن تا ۱۰ روز آینده نهایی و 

اباغ می شود.
وی توضیح داد: این قیمت ها در قالب سه 
بسته اباغ می شود؛ برای ساختمان های 
۳طبقه به پایین، ساختمان های ۳ تا 6 طبقه 
و ساختمان های 6 طبقه به بالا مبتنی بر 
دو مرحله یعنی اتمام سفت کاری و اتمام 
نازک کاری، هزینه ساخت محاسبه خواهد 

شد.
جعفری بیان کرد: با برنامه ریزی انجام شده 
ملی  نهضت  واحدهای  ساخت  قیمت  
تومان  میلیون   8 تا  میلیون   7.۵ مسکن 
است، به این قیمت هزینه های آماده سازی 
و محوطه سازی اضافه می شود، ازاین رو 
اساس  بر  متقاضی  نهایی  آورده  محاسبه 

پایان پرونده مسکن مهر پرند
با تحویل 28۰۰ واحد، پرونده نخستین پایتخت مسکن مهر ایران بعد از ۱4 سال بسته می شود

مسکن

هزینه های  ساخت،  هزینه  شاخص  سه 
آماده سازی و محوطه سازی است که برآورد ما 
قیمت نهایی حدود متری ۱۰ میلیون تومان 
است. بر اساس این گزارش اگر متوسط 
متراژ مسکن نهضت ملی را 7۰ متر در نظر 
بگیریم هزینه ساخت آن حدود 7۰۰ میلیون 
تومان است که با توجه به وام ۵۵۰ میلیون 
تومانی این پروژه ها، آورده متقاضیان حدود 

۳۰۰ میلیون تومان خواهد بود.
ملی  نهضت  امتیاز  فروش  خصوص  در 
مسکن، معاون وزیر راه و شهرسازی تأکید 
ــروش امتیاز واحدها غیر قانونی  ــرد: ف ک
است و کسانی که امتیاز خود را می فروشند 
فرم »ج« آنها قرمز باقی می ماند و این افراد 
نمی توانند در آینده از مسکن های حمایتی 

دولت یا تسهیات مسکن بهره ببرند.

انصراف  قصد  که  کسانی  گفت:  جعفری 
در  باید  ــد  دارنـ را  مسکن  ملی  نهضت  از 
کارگزاری های واقع در شهرهای مختلف 
درخواست خود را ثبت کنند تا مراحل 
قانونی انصراف آنها طی شود. در مسکن 
مهر نیز افرادی بودند که امتیاز مسکن خود 
را فروختند و به همین دلیل نتوانستند در 

برنامه نهضت ملی مسکن متقاضی شوند.
معاون وزیر راه و شهرسازی درباره اینکه آیا 
افرادی که هنوز نسبت به پرداخت آورده 
اولیه نهضت ملی مسکن اقدام نکرده اند، 
که  متقاضیانی  گفت:  می شوند،  حذف 
آورده اولیه را پرداخت نکرده اند از سامانه 
حذف نمی شوند اما از پروژه حذف خواهند 
شد و به پروژه ای با پیشرفت فیزیکی کمتر 
منتقل می شوند و اگر در این مرحله هم 
آورده اولیه را واریز نکنند، به پروژه دیگری 
بار  سه  با  نهایت  در  و  می شوند  منتقل 
حذف از پروژه از سامانه حذف خواهند 
ــاره  شد. معاون وزیر راه و شهرسازی درب
شناسایی خانه های خالی در شهرهای جدید 
اظهار داشت: موضوع خانه های خالی در 
برخی از شهرهای جدید بویژه مساکن مهر 
بسیار زیاد است چراکه عمده این خانه های 
خالی از سوی برخی از دلالان و افراد سودجو 
برای سرمایه گذاری خریداری شده  است 
و در بین شهرهای جدید پردیس، پرند و 
هشتگرد بیشترین واحد های خالی را دارند 
که شناسایی این واحدها را در دستور کار 
قرار داده ایم و از ظرفیت قانونی برای اجرای 
مالیات بر خانه های خالی استفاده می کنیم.
وی افزود: با شناسایی واحد های خالی و 
برخورد با مشاوران اماک غیر مجاز فعال 
در این شهرها شاهد نزولی شدن قیمت  
مسکن بودیم به طوری که در شهر جدید 
پردیس قیمت ها در هر واحد تا ٨٠٠ میلیون 
تومان کاهش داشت و باید قیمت ها به کمتر 

از ٢ میلیارد تومان برسد.

صندوق 
توسعه بازار 

قصد دارد 
در راستای 
حمایت از 

بازار سرمایه 
اوراق 

اختیار 
فروش 
تبعی تا 

سقف مبلغ 
6 هزار 

میلیارد 
تومان و 

نرخ بازده 
حداقل 

2۰ درصد 
منتشر کند

 سال آینده، جشن پایان مسکن مهر
بر اساس این گزارش با برنامه ریزی صورت  گرفته به مناسبت فرا رسیدن هفته 
دولت، 2۰ هزار و 248 واحد مسکن در شهرهای جدید افتتاح می شود. از این 

تعداد، ۱9 هزار و 22۱ واحد مسکن مهر و ۱۰27 واحد هم پروژه های نهضت ملی 
مسکن است. 

محور برنامه ریزی افتتاح ۱۰ هزار واحد مسکن مهر پردیس است. در شهر پرند نیز با 
تحویل 28۰۰ واحد باقیمانده مسکن مهر، برنامه مسکن مهر در این شهر به اتمام 
می رسد و هیچ مسکن مهر سه جانبه ای در این شهر باقی نمی ماند. مترو این شهر 

نیز به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی تا مهر امسال راه اندازی می شود. تا هفته 
آینده 3423 واحد مسکن مهر نیز در دیگر شهرهای جدید کشور افتتاح می شود. 

همچنین بازنگری پروژه متروی پردیس در دستور کار است و با بازنگری ها، علمیات 
اجرایی این پروژه هم از سال آینده آغاز خواهد شد. وی از تأمین منابع تکمیل 

واحدهای مسکن مهر از محل تهاتر زمین با صندوق ملی زمین خبر داد و گفت: 
هفته دولت سال آینده جشن پایان مسکن مهر برگزار می شود.

برش

میزان کاهش ارتفاع شاخص کل 
بورس در معامات این هفته

هزار واحد

27

عکس:ایران

اگر متوسط متراژ مسکن نهضت 
ملی را 7۰ متر در نظر بگیریم هزینه 

ساخت آن حدود 7۰۰ میلیون تومان 
است که با توجه به وام ۵۵۰ میلیون 
تومانی این پروژه ها، آورده متقاضیان 
حدود ۳۰۰ میلیون تومان خواهد بود

میلیون تومان

300

گزارش

هما همت خواه
روزنامه نگار

 
 
 
 

ــام، اولین  ــه ــازار س ــ شاخص های ب
گام خود را در سومین ماه تابستان 
تا  ۱۴۰۲، صعودی بر زمین گذاشتند 
امیدها برای کسب بازدهی مناسب از 

معامات این ماه افزایش یابد.
درجریان معامات دیروز، شاخص کل 
بورس توانست به کمک خریداران 
حقوقی و سبزپوشی اکثریت نمادهای 
معامله شده، حدود 8 هزار و ۳8۵ 
ــدد یک  ــش یابد و به ع ــزای واحد اف

میلیون و ۹۴6 هزار واحد برسد.
در این بازار از ۴۳۱ نماد معامله شده، 
۳۵۰ نماد )8۱ درصد( رشد قیمت 
داشتند تا شاخص هم وزن نیز با رشد 
بیش از ۴ هزار واحدی، در محدوده 

668 هزار واحد قرار گیرد.
ــران نیز  ــ ــد در فرابورس ای این رونـ
مشاهده شد و شاخص کل این بازار به 
پشتوانه ۲6۰ نماد از ۳۲۰ نماد معامله 
شده حدود ۱8۰ واحد افزایش یافت. 
چهارشنبه  روز  معامات  در  هرچند 
توجهی  قابل  تغییر  معامات  ارزش 
نداشت، اما آمار معامات در ساعات 
پایانی نشان از تحرک مثبت حقیقی ها 
این  داشت.  تقاضا  جبهه  تقویت  و 
موضوع در پی انتشار اخبار مثبتی بود 

که حول بازار جریان یافته بود.
اولین خبر، مربوط به تصمیمات 
ــورس و صندوق  حمایتی سازمان ب
ــاس اعام  ــراس توسعه بازار بود. ب
مدیران، صندوق توسعه بازار قصد 
دارد در راستای حمایت از بازار 
سرمایه اوراق اختیار فروش تبعی تا 
سقف مبلغ 6 هزار میلیارد تومان و 
ــازده حداقل ۲۰ درصد منتشر  خ ب نر
کند. انتشار این اوراق، ابزاری را در 
اختیار سرمایه گذاران قرار می دهد تا 
بتوانند سرمایه گذاری های خود را در 
بازار سهام، به عاوه سود حداقل ۲۰ 

درصدی آن را تضمین کنند.
دومین خبری که بر معامات روز 
به  مربوط  تأثیر گذاشت،  چهارشنبه 

خ  بررسی و تجدید نظر دولت در نر
خوراک پتروشیمی ها و پالایشگاه ها بود. 
این موضوع که در گذشته نیز برروند 
بازار تأثیر گذاشته بود، از طرف منابع 
توجه  با  و  است  نشده  تأیید  رسمی 
بندهای  و  مجلس  اخیر  مصوبات  به 
موجود در منابع بودجه ۱۴۰۲، به نظر 

نمی رسد چندان قابل اعتنا باشد.

آمار معاملات هفتگی
ــورس در هفته جاری  ب شاخص کل 
کار خود را با ۳ روز کاهشی و ۲ روز 

افزایشی به پایان رساند.
هفته  این  معامات  برآیند  حاصل 
۹۵۹ واحدی  ــزار و  ــ ۲6 ه ــش  ــاه ک
شاخص کل بورس نسبت به آخرین 

روز معاماتی هفته قبل شد.
 

دیگر آمار معاملات 
ــف خرید و  ــورس ۳۱ نماد درص در ب

۲ نماد در صف فروش ماندند. در 
فرابورس این آمار ۴۵ و 7۴ نماد بود.

ــول حقیقی از  ــ ــر چه خروج پ ــ اگ
معامات خرد با ۱۴۴ میلیارد تومان، 
ادامه یافت اما ورود پول حقیقی به 
معامات صندوق های با درآمد ثابت، 

افزایشی شدند.
به  حقیقی  ــول  پـ ورود  بیشترین 
ــودرو، پالایشی و  ETF، خ گروه های 

ساختمانی بود.
بر  »فارس«  نماد  منفی  تأثیرگزاری 
مثبت  ــد  رون نتوانست  کل  شاخص 
بازار را منحرف کند و تأثیر مثبت اکثر 
از جمله »شپنا« »شبندر« و  نمادها 
شاخص  افزایش  باعث  »حکشتی« 

کل بورس شد. 
در فرابورس نیز نمادهای »فجهان« 
ــاوند« بیشترین  « و »دمـ »وسپهر
گذاشتند.  ــای  ج بر  را  مثبت  تأثیر 
ــودرو« و  ــ در بورس »سصفها« و »خ
در فرابورس »بمولد« و »فن افزار« 

پرتراکنش ترین ها بودند.
همچنین در میان نماد های بورسی 
»کاما« و در بین نمادهای فرابورسی 
قیمت  افزایش  بیشترین  »ودی« 
را برای سهامداران خود به ارمغان 
معامله  حجم  بیشترین  آوردند. 
مربوط به نماد»شستا« و »خودرو« 
بود و بیشترین پول حقیقی به نماد 

»تاصیکو« و »ودی« سرازیر شد.
در بین گروه ها نیز »سایر معادن« و 
میانگین  بیشترین  نقل«  و  »حمل 
رشد قیمت در بین گروه های صنعت 

را به خود اختصاص دادند.

چراغ سبز شاخص ها برای معاملات شهریور
8۱ درصد نمادهای بورسی افزایش قیمت داشتند

 
 

براساس آمارهای موجود، نیاز 
سالانه کشور ما به محصول برنج 
۳ میلیون تن است که هر ساله 
حدود ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تن از 
این محصول در سطح بیش از 6۰۰ 
هزار هکتار از اراضی داخل کشور 
تولید و مابقی کسری بین 7۵۰ 
تا یک میلیون از محل واردات از 
کشورهای دیگر تأمین می شود.

بنابراین سال گذشته با توجه 
به شرایط آب و هوایی مناسب و 
اقدامات حمایتی دولت، تولید 
برنج نسبت به سال ماقبل خود 
)۱۴۰۰( بیش از ۲۵ درصد افزایش 
یافت که با وجود افزایش قیمت 
برنج داخلی، این محصول با رکود 
مواجه شد تا جایی که بخشی از 
برنج تولید داخل سال گذشته روی 

دست کشاورزان باقی ماند.
این در حالی است که اکنون عمده 
برنج کشور در استان های گیان و 
مازندران تولید می شود، بنابراین 
بخشی از تولیدکنندگان برنج با 
مشکل جدی باقی ماندن برنج روی 

دست شان مواجه شده اند.
رئیس هیأت مدیره انجمن برنج 
در گفت و گو با خبرنگار »ایران« 
درباره وضعیت بازار برنج داخلی 
و وارداتی گفت: بالا بودن میزان 
بارندگی در فصل زراعی گذشته 
باعث افزایش تولید برنج در کشور 
و به دنبال آن کاهش قیمت برنج 
ایرانی نسبت به سال زراعی گذشته 
شده است همچنین سال گذشته 
میزان واردات برنج بیش از نیاز 
کشور بود، به طوری که بخشی برای 
تأمین ذخایر راهبردی انجام شده 
بود، اما امسال این روند کاهش 

چشمگیری داشته است.
محمد مختاریانی اظهار داشت: با 
توجه به نگرانی  هایی که کشاورزان 
استان های مازندران و گیان بابت 

برنج باقی مانده داخلی از سال 
گذشته داشتند، تفاهمنامه ای با 
استانداری های استان های مازندران 
و گیان برای خرید توافقی برنج 
صورت گرفت، به طوری که اکنون 
دیگر نگرانی بابت خرید برنج کیفی 
باقی مانده از سال گذشته در این 

استان ها وجود ندارد.
نجمن  ا یره  مد ت  هیأ ئیس  ر
تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج 
با بیان اینکه خرید توافقی برنج 
در استان گیان با تأخیر شروع 
شد و تا دو هفته آینده نیز ادامه 
خواهد داشت، گفت: امیدواریم با 
خرید برنج سال گذشته، کشاورزان 
دیگر مشکلی بابت برنج باقی مانده 

نداشته باشند.
وی با اشاره به اینکه سال گذشته 
قیمت تمام شده برنج هاشمی ۴۵ 
هزار تومان بود، اما اکنون انجمن 
مذکور برنج را با قیمت روز بازار به 
خ هر کیلوگرم 7۰ هزار تومان از  نر
کشاورزان خریداری می کند، افزود: 
قیمت برنج سال گذشته غیرواقعی 
بود و امسال نیز برخی کشاورزان 
انتظار داشتند نرخ خرید برنج 
خرید  حال  در  آنچه  از  بیشتر 
است باشد، اما باید توجه داشت 
نرخ برنج ایرانی در سال  جاری 
متعادل شده است و نرخ  هایی 
که در سال گذشته در سطح بازار 
فروخته شد، غیرواقعی بود. وی 
اضافه کرد: انجمن تولیدکنندگان 
خ در  و تأمین کنندگان برنج، نر
نظر گرفته شده برای خرید توافقی 
برنج را به صورت حداقلی تعیین 
کرده است تا برنج مازاد باقی مانده 
روی دست کشاورزان باقی نماند.

مختاریانی گفت: بر اساس قانون 
ممنوعیت واردات برنج در فصل 
برداشت محصول برنج داخلی برای 
حمایت از تولیدکنندگان، از ابتدای 
مردادماه ممنوعیت صورت گرفته 
است، اما در سال  جاری از یک ماه 
قبل مانع  تراشی  هایی ایجاد شد 
که ثبت سفارش برای برنج وارداتی 

نشود. انجام 
به گفته وی، برنج  های وارداتی باید 
تا یکم مردادماه امسال ترخیص 

می شد اما هنوز بخشی در گمرکات 
باقی مانده است.

وی اضافه کرد: بنابراین با ورود 
بخش خصوصی و تشکل ها، خرید 
برنج کشاورزان به صورت مستقیم 
و بدون واسطه در مراکز اعام شده 
انجام می شود و در فروشگاه های 
زنجیره ای با قیمت ارزان به دست 

مصرف کننده نهایی می رسد.
مختاریانی درباره صادرات برنج 
ایرانی به کشورهای دیگر گفت: 
صادرات برنج ایرانی به صورت 
بسیار محدود و صرفاً برای ایرانیان 
صورت  دیگر  کشورهای  مقیم 
می گیرد، چراکه نوع مصرف برنج 
در کشورهای دیگر به سبک ایران 
نیست و تمایلی به واردات برنج 

. رند ا ند
جهاد  وزیر  نیز  این  از  پیش 
کشاورزی اعام کرده بود که ۲.۵ 
هزار میلیارد تومان معادل )۲.۵ 
همت( برای خرید برنج مازاد 
شمال کشور توسط شرکت بازرگانی 
دولتی ایران مصوب شده که 
بخشی از این برنج توسط دولت 
برای حفظ ذخایر استراتژیک به 
جای برنج وارداتی خریداری شده 

. ست ا

افزایش تولید، قیمت برنج را کاهشی کرد
 2.۵ هزار میلیارد تومان برای خرید برنج مازاد شالیکاران اختصاص یافت

بازار سهام

سعید رشیدی نوبندگانی
خبرنگار

 تفاهمی با 
استانداری 

مازندران 
و گیلان 

برای خرید 
توافقی 

برنج صورت 
گرفت، 

به طوری 
که دیگر 

نگرانی 
بابت خرید 
برنج کیفی 
باقی مانده 

از سال 
گذشته 
در این 

استان ها 
وجود ندارد
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اشتغال صنعتی

سهم بخش 
خدمات در 

زمستان سال 
 55.9 ،۱4۰۰

درصد بود که 
سهم آن در 

زمستان سال 
۱4۰۱ با ۰.8 

درصد کاهش 
به 55.۱ درصد 

رسید. به 
عبارتی شتاب 

رشد بخش 
صنعت در این 

سال بیشتر 
از شتاب 

رشد بخش 
خدمات 

بوده است، 
چراکه بخش 

خدمات 
نسبت به 

زمستان سال 
۱4۰۰، در 

زمستان سال 
 4.4 ،۱4۰۱

درصد رشد 
داشته اما رشد 
۱3.6 درصدی 

تولیدات 
زیرمجموعه 

بخش صنعت 
بر این رشد 
غلبه کرده 

است روند صعودی اشتغالزایی در بخش 
صنعت، ماندگاری و تثبیت اشتغال 
شاغلان این بخش را به ارمغان آورده 
است. نشان به آن نشان که در سال 
1401، برای اولین بار تعداد شاغلان 
بخش صنعت از مرز 8میلیون نفر 
عبور کرد و این روند در بهار امسال 
ادامه داشت، به طوری  که در این فصل 
تعداد شاغلان آن حول و حوش همان 
8 میلیون نفر ماندگار شدند و همچنان 
یک سوم شاغلان کشور در این بخش 

فعالیت دارند.
دلیل  می دهد،  نشان  ارزیابی ها 
بخش  اشتغال شاغلان  ماندگاری 
صنعت به چند عامل وابسته بوده 
است؛ نخست آنکه فضای محیط 
کسب وکار در این دو سال اخیر از روند 
نامناسب به روند مناسب و بهبود نسبی 
تغییر جهت داده است. دومین عامل 
نیز بهبود و رشد تولید شرکت های 
متوسط که تعداد افراد شاغل در آنها 
100 نیرو یا بیشتر بوده و سومین عامل 
افزایش تقاضا در بازار برای تولیدات 
بنگاه های کوچک، متوسط و بزرگ 
بوده است. این امر موجب شده بخش 
صنعت، فرصت های اشتغال جدیدی را 

در بازار کار به وجود بیاورد.
در  که  می دهند  نشان  رسی ها  بر
حال حاضر گروه صنعت که شامل 
نیز  گاز  و  نفت  بخش  درآمدهای 
می شود، بیش از 50درصد از تولید کل 

را تشکیل می دهد. اقتصاد 

بررسی رشد شاغلان در 4 ماهه 
اول امسال

ارزیابی ها همچنین نشان می دهند 
که در چهار ماهه اول امسال رشد 
نیروی کار در بنگاه های  به کارگیری 
صنعتی با افزایش مواجه شده است.

داده  های  براساس  نمونه،  محض 
شامخ، در فروردین ماه امسال، این 

میزان حول و حوش 50 تا 51 درصد بود 
و در ماه های بعدی یعنی اردیبهشت، 
52.48 درصد، خرداد، 52.95 درصد و در 
تیرماه امسال 56.06 درصد بوده است. 
براساس معیار مدیران شامخ یا همان 
طرح شاخص مدیران خرید بخش 
صنعت بر مبنای اطلاعات حاصل 
از فعالان و بنگاه های  از نظرسنجی 
اقتصادی تهیه می شود، هر چه میزان 
درصد از 50 به بالا باشد، نشانه رونق 
است. بر پایه این داده ها میزان 
به کارگیری نیروی کار در بخش صنعت 
در چهار ماهه اول امسال روند رو به 
رشدی داشته است و این روند صعودی 
در اولین ماه تابستان بیش از 3درصد 

اشتغال ماندگار در بخش صنعت
در 4 ماهه اول امسال به کارگیری نیروی کار در بنگاه های صنعتی با افزایش مواجه شده است

بوده است.
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که 
روند افزایش تعداد شاغلان صنعتی با 
چشم انداز مناسبی که بازار کار به این 
بخش دارد، از رشد بیشتری برخوردار 

شد. خواهد 
 

دلایل افزایش تعداد شاغلان 
صنعتی

اما اصلی ترین عامل افزایش و تثبیت 
افزایش  صنعت،  بخش  شاغلان 
تولیدات بنگاه های متوسط در کنار 
و  ، کوچک  بزرگ  بنگاه های  رشد 

است. متوسط 
ارزیابی پژوهشکده پولی و بانکی نشان 
می دهد که این روند رو به رشد از 
سال 1401 آغاز شده و همچنان نیز 
ادامه دارد و تولید شرکت هایی که 
در طبقه متوسط قرار دارند، بیشتر 
از سایر شرکت هاست هر چند که 
شرکت های بزرگ و کوچک همچنان 

با افزایش تولید مواجه بوده اند.
براساس ارزیابی های صورت گرفته 
 1400 تا اواسط   1398 در سال های 
همواره رشد شرکت های بزرگ بیشتر 
از شرکت های کوچک و متوسط بوده 
است. اما در یک سال اخیر رشد تولید 
شرکت های بزرگ و کوچک مشابه 
هم بوده و این دو گروه روند در هم 
تنیده ای داشته اند. البته در سه ماهه 
منتهی به تیرماه رشد شرکت های 
بزرگ )نسبت به سال قبل( اندکی 

بیشتر از شرکت های کوچک شد.

بر پایه بررسی پژوهشکده پولی و 
شته  گذ ل  سا ه  تیر ما ز  ا نکی  با
شرکت های متوسط مسیر خود را 
از شرکت های کوچک و بزرگ جدا 
کرد ه اند و توانستند از دو گروه دیگر 

. کنند عبور 
رشد تولید شرکت های متوسط در 
حالی در یک  سال گذشته ثبت شده 
که به کارگیری نیروی کار در آنها نیز 

افزایشی شده است.
به نظر می رسد که حمایت های 
دولت سیزدهم از بنگاه های تولیدی 
از اصلی ترین عوامل رشد این نوع 
بنگاه ها هم  پا با بنگاه های کوچک 
و بزرگ بوده است.دولت سیزدهم در 
این مسیر، برای شرکت های تولیدی 
بزرگ  کوچک و متوسط همچون 
دسترسی به منابع مالی و تسهیلات 
بانکی را آسان تر کرد و بازار رقابتی 
را نیز به وجود آورد. از طرفی برای 
صادرات این شرکت ها و تأمین مواد 
اولیه آنها اقدامات برنامه ریزی شده ای 

را انجام داده است.
به  طوری  که در حال حاضر سهم 
عمده ارزش تولید صنعتی در کشور 
برای شرکت های متوسط بوده است  
و تغییرات تولید آنها مهم ترین عامل 

تغییرات شاخص کل تولید است.
ایجاد فرصت برای رونق تولیدکنندگان 
کشور، دومین گام دولت برای بهبود 
فضای کسب و کار و رونق تولید و 
اشتغال در راستای رشد اقتصادی 

کشور بود.

افزایش سهم رشد بخش صنعت در اقتصاد
افزایش سهم رشد بخش صنعت وقتی نمود عینی بیشتری می یابد که سهم بخش 

خدمات در زمستان سال ۱4۰۱ از اقتصاد کشور کم شده است؛ بخشی که تا پیش 
از آن پیشانی اقتصاد کشور بوده و البته همچنان هست. سهم بخش خدمات در 

زمستان سال ۱4۰۰، 55.9 درصد بود که سهم آن در زمستان سال ۱4۰۱ با ۰.8 درصد 
کاهش به 55.۱ درصد رسید. به عبارتی شتاب رشد بخش صنعت در این سال 

بیشتر از شتاب رشد بخش خدمات بوده است، چراکه بخش خدمات نسبت به 
زمستان سال ۱4۰۰، در زمستان سال ۱4۰۱، 4.4 درصد رشد داشته اما رشد ۱3.6 

درصدی تولیدات زیرمجموعه بخش صنعت بر این رشد غلبه کرده است.
از تابستان ۱4۰۰ بهره وری نیروی کار در بخش صنعت بالاتر از کل اقتصاد بوده به 

همین علت یکی از دلایلی که سطح دستمزدها در بخش صنعت بالاتر از سایر 
بخش هاست، بهره وری بالای نیروی کار در این بخش نسبت به سایر بخش ها 
بوده و از طرفی شاخص مهارت و تحصیلات در بخش صنعت نشان دهنده بالا 

بودن دستمزد در این بخش بوده است.
احیای واحدهای صنعتی غیرفعال یکی از برنامه های اصلی در دولت های مختلف 

محسوب می شود و در این خصوص برنامه های بسیاری برای راه اندازی واحدهای 
راکد در طول سال های گذشته در نظر گرفته شده است.

برش

میانگین سن 
بازنشستگان،  64 سال

طبق داده های آماری جدید در 
فصلنامه صندوق بازنشستگی تا 
پایان بهار 1402، میانگین فعلی 
سن بازنشستگان تحت پوشش 
این صندوق با جامعه آماری یک 
میلیون و 328 هزار و 44 نفر، به 
رقم 64.5۷ سال رسیده است. به 
گزارش آتیه آنلاین، البته براساس 
آمارهای موجود، میانگین سن 
بازنشستگی در تاریخ برقراری 
حقوق بازنشستگان در صندوق 
بازنشستگی کشور حدود 51.84 
سال است که این رقم در شرایط 
کنونی با سن بیش از 64 سال 
تا حدودی متفاوت و متغیر به 
شمار می رود. اکنون مجموع 
ازکارافتادگان و  بازنشستگان، 
وظیفه بگیران و حقوق بگیران 
تحت پوشش صندوق در پایان 
بهار سال 1402 به یک میلیون و 
639 هزار و 16۷ نفر افزایش یافته 
که از این تعداد، یک میلیون و 
328 هزار و 44 نفر بازنشسته، 13 
هزار و 25۷ نفر ازکارافتاده، 61 هزار 
و 985 نفر شاغل متوفی )ورثه یا 
وظیفه بگیر( و 235 هزار و 881 
نفر نیز بازنشسته متوفی )ورثه یا 

همان وظیفه بگیر( هستند.
طبق داده های آماری، بیشترین 
ق  و صند ق بگیر  حقو د  فرا ا
بازنشستگی کشوری مربوط به 
استان تهران با 325 هزار و 83 
نفر و کمترین آن نیز ایلام با 13 
هزار و 924 نفر هستند.براساس 
این آمارها تعداد کل حقوق بگیران 
این صندوق در پایان بهار سال 
1402 نسبت به زمان مشابه سال 
قبل به میزان 3.5 درصد افزایش 

نشان می دهد.

گزارش

   افقی:  
 1 - سبک ترین عنصر جهان - تیم 
جدید »کریم بنزما« در عربستان

2 - رسوب یخچالی - آب لایه - ظلمانی
3 - هدیه خداوند به انسان برای تجربه کردن - 

وقت - ظرفی در آشپزخانه
4 - کلام پرسش - زاییدن - سالک - کله

5 - دختر - نام مردانه - سرشت
6 - تربیت نمودن - ماده آلی ازَتُ دار بدن - جنس مذکر

۷ - نوعی زردآلو - از زیباترین پرندگان دنیا - روز
8 - رودی که از شش کشور اروپایی می گذرد - قصد 

- نام دخترانه روسی
9 - جواب مثبت خودمانی - کنایه از آدم لجوج - اقامت

10 - مردود - به علت - عامدانه
غ انگلیسی 11 - سر ها - رجحان - تخم مر

12 -  سازی عرفانی - ناله - بازی کبدی - گرفتن
13 - جوانمردی - رقم اول از سمت راست عدد - آفرین

14 - بیشه زار نی - آن سوی »شمال« - رغبت بانوی 
باردار به خوراکی ها

15 - زیبا - شاخه ای از کشاورزی

 عمود ی:   
1 - تمایل به افزایش  دادن احساس ارزشمند بودن، 
از طریق متصل  کردن خود به یک شخص که مهم 

به حساب می آید - تکیه کلام لاف زن
2 - صندلی دندانپزشکی - آگاه و بصیر - کوچکتر از اقیانوس

3 - کلمه افسوس - سازه دیدنی هرمزگان - مردود در امتحان
4 - ننگ با... پاک نمی شود - لباس شنا - پیشوند فقدان - بی مو

5 - ملعون تاریخ - روان نژند و افسرده دل - برکت برنج
6 - روغن مو - مسافری از سرزمین عجایب - گیاهی طبی
۷ - بله عرب - بستن منفذها برای جلوگیری از نشت آب و غیره - همگی

8 - پیکار، کارزار - صندلی سوارکاری - خواننده تصنیف »الهه ناز«
9 - ورم عفونی - قدرت و توانایی - چون صد آید پیش ماست

10 - نمناک - واحد سنجش فرکانس - حرف همراهی
11 - ضمیر متصل دوم شخص مفرد - خراب - بن درخت

12 - درخت انگور - عدد منفی - سراینده اثر 
حماسی »گرشاسب نامه« - نهر بزرگ

13 - نگهداری کردن - زاپاس - زندگان
14 - مارکی بر لپ تاپ - مدرن - برنامه پرمخاطب صدا و سیما

15 - کیوسک - اختصاص دادن پول برای چیزی با 
انتظار سود و منافع از آن در آینده

   افقی:
 1 - بازیگر فیلم »لیگ عدالت« 

)201۷( - زبان کوچک
2 - چهره پرداز - آغاز - محدوده ای شامل چند شهر

3 - دایره ای در بانک ها - خلق و خو - پشت نویسی 
اسناد مالی

4 - آتش - کبک - مرآت - مخفف اسم پامِلا
5 - لؤلؤ - خانه یا ساختمان - یار کلیله!

6 - سپهبد فرنگی - نقطه توقف - گام یک پا
۷ - نشانی - فیلمی از مسعود اطیابی - مکر

8 - بهم خوردگی هوا - پشت - از شهرک های صنعتی 
مهم اصفهان

9 - رشوه - الهه زیبایی - زبان رسمی »افغانستان«

10 - دیوانه، نادان - اداره مرزی - کارآموز
11 - اولیه - گوشه گرفتن از خلق - روی تاریک زمین

12 - عضو محبت - هر نوع گیاه خوردنی - حرف 
نفی - روستایی در استان گلستان

13 - وقت چیزی یا کاری - اذیت - پر
14 - ضمیر جمع - از جنس فلز مادر - نزدیک بین

15 - ماده خمیردندان - یک نوع بلم و قایق پارویی 
که بیشتر در شهر ونیز استفاده می شود

 عمود ی:   
1 - اثر دیدنی زنجان - چالک شکم

2 - رموز - مضاعف - فیلم احمد رضا درویش
3 - سریالی با حضور زهرا سعیدی - عمق - هرج و مرج

4 - سطح و ظاهر ساختمان - خبرگزاری »ایتالیا« - 
گدایی کردن - ساز زخمه ای

5 - چاره اندیشی - آبرو - بی رمق ندارد!
6 - شادمان شدن - پاسخ - نام »کامران« بازیگر 

خانم
۷ - قیمت، بها - نوعی ماهی دوزیست - بسیار

8 - رسیدن به معشوق - یقه معروف - شهر استان 
خوزستان

9 - برتر و بلندتر - شهر استان سمنان - برچسب
10 - پیکره - کاهش - قمر برجیس

11 - حرف ربط - حیوانی جونده - نقب
12 - حواس پرت - تذکره - از مرورگرهای وب - مدد 

کننده
13 - دهی در دشتستان - تابناک - بزرگترین هیولای 

تاریخ
14 - نه سرد نه گرم - نرمی - اسلحه گرم کمری

15 - خالکوبی - پدر علم زمان بندی تمرین
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بررسی ها نشان 
می دهند که گروه 
صنعت که شامل 
درآمدهای بخش 

نفت و گاز نیز 
می شود همچنان 

بیش از 50 درصد از 
تولید کل اقتصاد را 

تشکیل می دهد

سهم 50 درصدی 
صنعت در اقتصاد 

کشور

عکس: ایران



در حال حاضر 
پل اروست 

۸۰ درصد 
پیشرفت 

فیزیکی داشته 
و پس از اتمام 

نصب عرشه، 
به بهره برداری 
خواهد رسید. 

پلی نیمه 
تمام که برای 

تکمیل آن 
طی 2 سال 

گذشته، 
اعتباری 
حدود 3 

میلیارد و 5۰۰ 
میلیون تومان 

پیش بینی 
شده است

11 پنجشنبه   2شهریور 14۰2  شماره ۸264
irannewspaper.ir irannewspaper

ایران‌زمین

افزودن ۵ رام »قطار« ویژه اربعین در 
مسیر تهران-کرمانشاه

کرمانشاه-  مدیرعامل راه آهن اراک از افزایش پنج رام 
قطار در مسیر تهران-کرمانشاه به منظور تسهیل در 

تردد زوار اربعین خبر داد.
سعید ترکی، با اشاره به افزایش تقاضای سفر در ایام 
مانده به اربعین به سمت کرمانشاه گفت: جهت 
رفاه حال زوار، تردد قطار در مسیر تهران به کرمانشاه 
را افزایش داده ایم. همچنین زواری که قصد رفتن 
به مرزهای خسروی و مهران را دارند باید از استان 
کرمانشاه عبور کنند. بنابراین تعداد رام های قطار در 

مسیر تهران-کرمانشاه افزایش داده شده است.
ترکی گفت: پیش از اربعین، حرکت قطار در این 
مسیر به صورت یک روز در میان بود، اما با توجه به 
افزایش تقاضای سفر، پنج رام قطار دیگر، ویژه تردد 
زوار اربعین، برای مسیر تهران به کرمانشاه افزوده 

خواهد شد.
این مقام مسئول، با اشاره به شروع فعالیت این 
قطارها از ششم شهریور، خاطرنشان کرد: این پنج 
رام قطار به صورت روزانه در مسیر تهران-کرمانشاه 

فعال خواهند بود.
وی با بیان اینکه برای این ایام افزایش قیمت 
نداشته ایم، گفت: قیمت بلیت قطار تهران-کرمانشاه 
برای کابین شش تخته برای هر نفر ۱۵۲ هزار تومان 
و برای کابین چهار تخته برای هر نفر ۱۸۹ هزار تومان 

. ست ا
ترکی گفت: بلیت قطار مشهد –کرمانشاه هم برای 
کابین شش تخته برای هر نفر ۳۵۵ هزار تومان و برای 
کابین چهار تخته برای هر نفر ۵۳۰ هزار تومان است. 
گفتنی است در حال حاضر راه آهن کرمانشاه زیر نظر 

راه آهن اراک فعالیت دارد.

انتقال خودروهای رها شده در شهر 
مهران به پارکینگ

پلیس به منظور روان سازی ترافیک و عادی سازی 
خیابان ها خودروهای رها شده در سطح شهر و معابر 
عمومی نزدیک به مرز مهران را به پارکینگ عمومی 

انتقال می دهد.
»سردار جمال سلمانی« فرمانده انتظامی استان ایلام 
با بیان اینکه خودروهای رها شده در خیابان های شهر 
مهران به پارکینگ عمومی انتقال داده می شوند، گفت: 
زائران برای پیگیری به پارکینگ انتظام واقع در بلوار 

مرزداران بعد از حسینیه بعثت مراجعه کنند.
وی ادامه داد: آن دسته از زائرانی که وسایل نقلیه آنها 
به پارکینگ منتقل شده می توانند با شماره گیری ۱۲۰ 
یا شماره ۱۱۰ از محل دقیق پارک وسیله نقلیه خود 

اطلاع پیدا کنند.
فرمانده انتظامی استان ایلام با اشاره به اینکه تاکنون 
بیش از ۲۳۰ دستگاه خودرو به پارکینگ انتظام انتقال 
داده شده اند، یادآور شد: حفظ امنیت و سهولت در 
تردد زائران اربعین حسینی)ع( مهم ترین اولویت 

پلیس خواهد بود.
سردار سلمانی تصریح کرد: هدف از اجرای این طرح 
ایجاد انضباط ترافیکی، روان سازی تردد درون شهری و 

حفظ حقوق شهروندان مهرانی است.

ایران در ایران

پل اروست به مقصد رسید
عزم جهادی دولت سیزدهم و مسئولان محلی مازندران، قفل ۲۸ ساله را شکست

با احداث پل روی رودخانه آغوزگل دره خطرناک، بخش زیادی از 
مشکلات مردم منطقه مرتفع خواهد شد. از سویی دیگر پس از افتتاح 
پل، روستای اروست به عنوان دومین روستای چهاردانگه از نظر بزرگی 
و وسعت، زیر پوشش توانمندسازی روستایی قرار گرفته و سالانه 7-6 

میلیارد اعتبار گردشگری به منطقه تخصیص پیدا خواهد کرد

ـــرش بـ

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

ایران زمین

در  وست  ار پل  احداث  وژه  پر
چهاردانگه شهرستان ساری که ۲۸ 
سال پیش کلنگ آن به زمین خورده و 
بعدها به فراموشی سپرده شده بود، 
با عزم دولت سیزدهم به ایستگاه 
پایانی نزدیک شد. در تکمیل این 
پروژه که از آن به عنوان قدمگاه 
مقام معظم رهبری نیز یاد می شود، 
فرماندار ساری  به صورت شبانه روزی 
در منطقه مستقر شده و سکان 
نظارت و بازدید بر عملیات اجرایی 
تا روند تکمیل طرح را در دست 
گرفت. طبق گفته یکی از اعضای 
شورای روستای اروست به »ایران«، 
با احداث پل، آسیب های سیل آسای 
رودخانه به روستاییان مهار شده 
و با قرارگیری روستا زیر پوشش 
توانمندسازی روستایی، اعتباراتی 
ویژه دریافت کرده و به تبع آن صنایع 
دستی و گردشگری در منطقه رونق 

اجتماعی مردم، از طولانی شدن روند 
تکمیل پروژه انتقاد کرده و تأکید 
می کند: »در صورت عدم حصول 
نتیجه رضایت بخش در روند اجرای 
احداث پل اروست، اسامی بانیان 
وضع موجود به صورت شفاف اعلام 

خواهد شد.«
استقبال‌پرشور‌از‌‌مقام‌معظم‌

رهبری
عباس عالیشاه، عضو شورای روستای 
اروست، در تاریخ ۲4 مهرماه سال 
۱۳74، درست زمانی که مقام معظم 
رهبری قدم بر روستای اروست 
گذاشتند، در پایه چهارم ابتدایی 
تحصیل می کرده و افتخار دیدار 
ایشان را از نزدیک داشت. او به 
»ایران« می گوید: »روز باشکوهی 
بود؛ اهالی روستای محروم اروست، 
پذیرای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
بودند. همه خوشحال بودند.کوچک 
و بزرگ آمده بودند تا از نزدیک، 
حضرت آقا را زیارت کنند. روستاییان  
از دیدن مقام معظم رهبری در 
پوست خود نمی گنجیدند. آنها 
چندین  رأس گاو و گوسفند را پیش  
پای  رهبرشان  قربانی  کرده و با پخش  
نقل  و شیرینی و سردادن  شعار »صل  
علی  محمد بوی  خمینی  آمد« از 
مقام معظم رهبری استقبال کردند. 
رهبر معظم انقلاب اسلامی، دیدار از 
اروست  را با حضور در تنها مدرسه  
این روستا آغاز کرده و همانند پدری 
مهربان پای صحبت با دانش آموزان 
روستایی نشست. ایشان در فضایی 
صمیمانه با آنها صحبت کرده و از 
مشکلاتشان باخبر شد. معظم  له  
همچنین با مدیر و معلمان مدرسه 
نیز گفت و گو کرده و پس از آگاهی 
از مشکلات و کاستی های موجود، 
به مسئولان همراه، دستور رسیدگی 

داد.«

طبق گفته او، پیش از ورود مقام 
معظم رهبری، کل منطقه بخصوص 
چهاردانگه و ۱۱ روستای پشت کوه از 
وجود امکاناتی نظیر آب، برق، گاز، 
مخابرات و... محروم بودند. اما با 
ورود رهبر انقلاب اسلامی به اروست، 
برکاتی نظیر آب، برق، گاز و بهداشت 

به منطقه نازل شد.
حل‌و‌فصل‌مشکلات‌روستاییان

»ایران«  به  که عالیشاه  آنگونه 
می گوید: »آغوزگل دره، رودخانه ای 
فصلی در منطقه گردشگری اروست 
است که با اولین بارندگی، سیل آسا 
به  بسیاری  آسیب های  و  شده 
روستاییان، دام ها و خودروها وارد 
می کند. با احداث پل روی این 
رودخانه خطرناک، بخش زیادی از 
مشکلات مردم منطقه مرتفع خواهد 
شد. از سویی دیگر پس از افتتاح 
پل، روستای اروست به عنوان دومین 
روستای چهاردانگه از نظر بزرگی و 
وسعت، زیر پوشش توانمندسازی 
روستایی قرار گرفته و سالانه 7-6 
میلیارد اعتبار گردشگری به منطقه 
تخصیص پیدا خواهد کرد. اعتباری 
که یقیناً به توسعه گردشگری و صنایع 
دستی رونقی دوباره خواهد بخشید.«

عضو شورای روستای اروست، ضمن 
قدردانی از حضور جهادی، میدانی و 
نگاه پرمهر و محبت فرماندار ساری 
به منطقه پشت کوه  تصریح می کند: 
»در حال حاضر با حضور جهادی 
مسئولان، دکل پوشش دهی اینترنت 
جهت  روستایی   )4G پرسرعت)
بهره مندی سه روستای اروست، مال 
خواست و قلعه سر افتتاح شده و 
همزمان با حل مشکل آب کشاورزی 
در مال خواست، آب شرب روستاهای 
پشت کوه که از ۵ دهه پیش با این 
مشکل دست و پنجه نرم می کردند، 

وارد مدار بهره برداری شده است.«

پیدا خواهد کرد.
این روزها جنب و جوشی خاص در 
روستای اروست حاکم است؛ روند 
اجرایی احداث پل نیمه تمام در 
این روستای تاریخی که سال ها 
به فراموشی سپرده شده بود، با 
حضور میدانی و جهادی مسئولان 
استان مازندران شتاب گرفته و پس 
از گذشت ۵ روز، نصب عرشه پل به 
پایان رسیده است. پلی که دستور 
ساختش ۲۸ سال پیش در سفر 
سرزده مقام معظم رهبری به روستای 
اروست صادر شده و تا امروز نادیده 

گرفته شده بود.
نظارت‌تا‌پایان‌پروژه

و  با حضور جهادی  خوشبختانه 
میدانی دولت سیزدهم، قفل چند 
ساله این پروژه در نهایت باز شده و 
تکمیل نهایی آن تا هفته دولت، در 
دستور کار مسئولان استان مازندران 
قرار گرفته است. فرماندار ساری، از 
روز سه شنبه ۲4 مرداد ماه در چادر 
کنار محل پروژه پل مستقر شده 
و به صورت شبانه روزی بر تکمیل 
پروژه نظارت می کند. این دومین 
بار است که »محمد علی نوبخت« 
با همان عزم جهادی که از مسئولان 

دولت سیزدهم انتظار می رود، میز 
کارش را کنار پروژه ای ناتمام قرار 
داده و از نزدیک بر تکمیل آن نظارت 
می کند. او همین چند ماه پیش نیز 
اقدامی جهادی انجام داده و برای حل 
مشکل ترافیک در مسیر کمربندی 
شمالی، میز کارش را در پروژه میدان 
میوه و تره بار ساری قرار داده و پس 
از ۲۸ روز کار شبانه روزی، پروژه را به 

سرانجام رساند.
فرماندار ساری با اشاره به آرزوی 
دیرینه ۱۱ روستای  منطقه پشت کوه 
مبنی بر احداث پل اروست، به »ایران« 
می گوید: »پس از آگاهی از کندی روند 
پیشرفت پروژه، بلافاصله در منطقه 
حضور پیدا کرده و کنار پروژه چادر 
زدیم. در تمام این مدت نیز به صورت 
شبانه روزی از ظرفیت شورا، دهدار و 
حتی مردم روستا استفاده کرده ایم تا 
ان شاءالله این طرح ناتمام را در هفته 
دولت )7-۸ شهریورماه سال جاری( 
با حضور استاندار محترم مازندران 

کنیم.« افتتاح 
‌۸۰درصد‌پیشرفت‌فیزیکی

این مقام مسئول می افزاید: »این 
روستا 4۰ دانش آموز دارد که برای 
رسیدن به مدرسه باید از داخل 

رودخانه رد شوند. با احداث این 
پل بسیاری از مشکلات روستاییان 
مرتفع خواهد شد. برای تکمیل 
طرح و در جهت مردمی سازی امور، 
مردم روستا از بزرگ و کوچک، پیر 
و جوان آستین ها را بالا زده و با شور 
و نشاطی وصف ناپذیر، در صحنه 
حضور دارند. در حال حاضر پل 
اروست ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته و پس از اتمام نصب عرشه، 
به بهره برداری خواهد رسید. پلی 
نیمه تمام که برای تکمیل آن طی 
۲ سال گذشته، اعتباری حدود ۳ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان پیش بینی 
شده است تا دستور مقام معظم 
رهبری هرچه سریع تر انجام شود. 
در حقیقت سیاست دولت مردمی 
سیزدهم و تأکیدات استاندار محترم 
در جهت رفع موانع و آرامش و رفاه 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی مردم 
است و ما نیز در همین مسیر گام 
برداشته و ان شاءالله بزودی طرح را 

افتتاح خواهیم کرد.«
فرماندار ساری با اشاره به تأکیدات 
سیاست دولت مردمی سیزدهم و 
استاندار محترم در جهت رفع موانع 
و آرامش و رفاه اقتصادی، سیاسی و 

هوا خنک می شود
گروه ایران زمین- با ورود سامانه بارشی جدید از روز جمعه دمای هوا در بیشتر 
استان های کشور کاهش خواهد یافت اما طوفان های گرد و خاک همچنان در 

سیستان و بلوچستان ادامه خواهد داشت.
»کبری رفیعی« کارشناس سازمان هواشناسی از کاهش نسبی دما در روزهای 
جمعه و شنبه در استان های ساحلی خزر خبر داد و گفت: روز شنبه نیز روند 
کاهش دما در دامنه های جنوبی البرز و شمال شرق کشور شروع می شود. وی 
ادامه داد: طی دو روز آینده بویژه در ساعات بعدازظهر و اوایل شب، در سواحل 
دریای خزر، ارتفاعات البرز و زاگرس مرکزی، ارتفاعات هرمزگان و جنوب فارس 
و بخش هایی از استان اردبیل، رگبار باران  و گاهی رعدوبرق همراه با وزش باد 

شدید موقتی پیش بینی می شود.
کارشناس هواشناسی خاطر نشان کرد: روز جمعه با توجه به نفوذ جریانات 
خنک شمالی در ارتفاعات شمال غرب کشور، در بخش هایی از خراسان شمالی و 
استان های ساحلی دریای خزر، بارش باران خواهیم داشت. روز شنبه استان های 
گلستان، خراسان شمالی، سواحل دریای خزر و مناطق شمالی آذربایجان های 
شرقی و غربی، اردبیل و استان سمنان همراه با بارش خواهند بود و روز یکشنبه 
هم بارش ها در سواحل و شمال شرق ادامه می یابد که این شرایط سبب کاهش 

نسبی دما خواهد شد.
رفیعی افزود: پدیده دیگر وزش باد شدید است که طی پنج روز آینده برای شرق 
کشور پیش بینی می شود که بویژه در منطقه زابل این وزش باد شدید همراه با 

گردوخاک خواهد بود.

طوفان،‌‌۴۸۸نفر‌‌را‌راهی‌بیمارستان‌کرد
وزش باد و طوفان شدید با سرعت ۹4 کیلومتر در ساعت، زابل را درنوردیده و 
ضمن کاهش شعاع دید افقی در منطقه فرودگاهی به 7۰۰ متر، 4۸۸ شهروند 

سیستانی را راهی بیمارستان کرد.
طبق گفته محسن حیدری، مدیرکل هواشناسی استان سیستان و بلوچستان، 
در شهرستان زهک بیشینه سرعت باد به 7۹ کیلومتر در ساعت رسیده و دید 
افقی را در ایستگاه هواشناسی تا ۳۰۰ متر کاهش داد. وی بیان کرد: تا پایان هفته 
در شمال استان وزش باد شدید همراه با گرد و خاک و گاهی طوفان گرد و خاک 
خواهیم داشت و در زاهدان و نواحی مرکزی و جنوبی وزش باد نسبتاً شدید 
و افزایش غبار پیش بینی می شود. حیدری افزود: توصیه می شود به نکات 
بهداشتی و استفاده از ماسک در زمان غبارآلود شدن هوا توجه و در ترددهای 
جاده ای احتیاط شود و از تردد غیر ضروری بیماران تنفسی، افراد سالخورده و 

کودکان، در زمان غبارآلود شدن هوا  خودداری شود.

KHAZARNAMA



ایسنا داوود حسنی رئیس 
اداره میراث فرهنگی شهرستان 
کرمانشاه گفت : شهر کرمانشاه 
به عنوان یکی از شهرهای در 
مسیر زائرین عتبات عالیات 
جاذبه های گردشگری تاریخی، 
طبیعی، مذهبی و... زیادی دارد 
که این روزها می تواند اتراقگاهی 
دلپذیر برای زائرین اربعین 

حسینی باشد.
ایرنا ایرج حشمتی، معاون 
محیط زیست انسانی سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: 
آماده ارائه تجربیات خود در زمینه 
مقابله با گرد و غبار به کشورهای 
دیگر درگیر با این پدیده هستیم.

 ، ر حسن پو عطا  ایسنا 
 ، هنگی ث فر ا میر کل  یر مد
ستی  یع د صنا و  ی  شگر گرد
لرستان از اجرای بخش دیگری از 
طرح ایمن سازی پشت بام قلعه 
فلک الافاک خرم آباد خبر داد.

میراث آریا پیرو مشارکت میز 
گردشگری خوراک به عنوان 
یکی از واحدهای تخصصی دفتر 
توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در جشنواره پیوند 
فرهنگ و خوراک ارمنستان، 
تندیس طایی این رویداد به 
تیم آشپزی ایران تعلق گرفت. 
ایرنا  رضا سامه، مدیرکل 
امور پایگاه های وزارت میراث  
فرهنگی گفت: شهر میراث 
جهانی یزد و مسیری که برای 
شد  انجام  شهر  این  ثبت 
به عنوان الگویی برای دیگر 
نقاط کشور مورد استفاده قرار 

است. گرفته 
مهر محمدرضا امیری نژاد، 
ث  میرا معاونت  پرست  سر
فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گیان 
با تأکید بر لزوم جلوگیری از ورود 
خودرو به داخل پارک محتشم از 
پیگیری نصب ستون عمارت کاه 

فرنگی خبر داد.
مزینانی،  علیرضا  تسنیم  
مدیرکل محیط زیست استان 
تهران گفت: لازم است که 
خودرو، اتوبوس، موتورسیکلت و 
تاکسی ها پس از رسیدن به سن 
فرسودگی از رده خارج شوند. این 
کار نیاز به تأمین مالی دارد چرا 
که مردم برای تعویض خودرو و 
یا موتورسیکلت آلاینده خود نیاز 

به کمک مالی دارند.

 ، پورعلی فشین  ا ایسنا  
مسئول پیگیری امور مرتبط با 
تالاب عینک رشت، از تدوین 
سند راهبردی این تالاب با 
محوریت مطالعه، ساماندهی و 
باز زنده سازی خبر داد و بیان 
کرد: دور تا دور تالاب رینگ پیاده 
راه به عرض چهار متر و رینگ 
دوچرخه سواری به عرض دو متر 

ایجاد خواهد شد.
مهر حمزه عشوری، مدیرکل 
حفاظت محیط زیست گیان 
از ثبت تصاویر پلنگ ایرانی و 
گوزن قرمز در ارتفاعات جنگلی 
شهرستان لنگرود طی یک 

شبانه روز خبر داد.
میراث آریا حجت الله عباسیان، 
ره کل  ا د ا ی  شگر گرد ن  معاو
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی لرستان از اقامت 
بیش از ۵۱ هزار گردشگر از ابتدای 
سال تاکنون در اقامتگاه های 

استان خبر داد.
ایرنا  علیرضا ارجمندی، 
 ، فرهنگی ث  میرا کل  یر مد
گردشگری و صنایع دستی استان 
قم گفت: ۷۶ طرح در دست 
اجرا در این استان وجود دارد که 
۲ هزار تخت به ظرفیت اسکان 
زائران و مسافران در قم اضافه 

می کند.

اخبار

به تالار بزرگترین کاخ روی زمین خوش آمده اید

صدای‌عصای‌داریوش‌می‌آید

چشم هایتان را ببندید، تصور کنید 
وارد تالار بزرگترین کاخ روی زمین 
شده اید که هر ضلع تالار ۵۶ متر 
است؛ مانند یک جنگل پر از درخت، 
این تالار هم پر از ستون است و هر 
کدام ۲۲ متر ارتفاع دارد که معادل ۱۱ 
برابر قد یک انسان است، پنج انسان 
باید دست هایشان را به هم بدهند تا 
دور یکی از ستون ها حلقه بزنند، کف 

از چندصد هزار 
شیئی که در 

گنجینه بنیاد 
مستضعفان 

نگهداری می شود، 
شاید حدود 

۵ درصد اشیا به 
نمایش گذاشته 

شده و بقیه در 
مخازن است

5
درصد

گزارش

کبریا حسین زاده
خبرنگار

تالار با قالیچه های ابریشمی پوشیده 
شده است و روی دیوارها با نقش 
سربازان گارد سلطنتی و حیوانات 
افسانه ای و واقعی. شما در کاخ کسی 
هستید که حتی دشمنانش به آن 
داریوش کبیر می گویند و قرار است 
وارد تالار شوید اما طبق رسوم دربار 
نمی توانید به او خیره شوید چرا که 
جرم محسوب می شود. از ضرباهنگ 
برخورد عصای سلطنتی به کف تالار 
متوجه حضور پادشاه می شوید. حالا 
چشمان تان را باز کنید، قطعه ای از 
عصای سلطنتی هخامنشی از جنس 

لاجورد را مقابل تان ببینید.
زاده درویش،  امین  روایت  این 
راهنمای بخش گوهر و جواهرات 
موزه »دفینه« است که سعی می کند 

برای بازدیدکنندگان موزه تصویرسازی 
کند تا به بهترین شکل متوجه شوند 
آثاری که می بینند تا چه اندازه 

ارزشمند است.
پادشاه  عصای  بالایی  قسمت 
هخامنشی شکسته است و احتمال 

از سال ۷۶ 
تا ۱۳۸۵ به 

»تماشاگه 
پول« تبدیل 

شد و۱۴۰۰ 
سکه، 

۷۵۰ قطعه 
اسکناس 

و تعداد 
تقریبی 

۲۰۰ قطعه 
اشیای 

موزه ای به 
غیر از سکه 
و اسکناس 

را در 
محوطه ای 
به وسعت 

 ۲۰۰۰
مترمربع 
از آن، به 

نمایش 
گذاشتند

می رود امتداد آن از طا یا چوب 
آبنوس با روکش طا بوده، اما 
با قاطعیت درباره آن  نمی توان 
دو  عصا  کنار  در  کرد.  صحبت 
قطعه سنگ لاجورد دیگر هم به 
نمایش درآمده که احتمال می رود 
از عصاها یا شمشیر های متعلق به 
دوره هخامنشی باشد و با توجه به 
همخوانی جنس سنگ آن با عصا 
در یک ویترین به نمایش درآمده  

. ست ا
ساختمان موزه »دفینه«، محل یک 
بار دیدن نیست و شامل چهار 
موزه هنر جهان، هنر اسام، گوهر 
ایران  پول  ارائه های تاریخی و  و 
می شود. هر بخش پر از قصه های 
ناگفته است و در این گزارش فقط 
بخش کوچکی از قصه شاخص ترین 
گوهرها و جواهرات زیورآلات زرین 

دوره تاریخی موزه را می خوانید.
در بخشی که مربوط به دستبندهای 
دوره هخامنشی است تنها یک اثر 
معاصر می بینید، نخلی از طا با 
خوشه های مروارید به وزن 3۵3 گرم 
که در دوره پهلوی دوم و به احتمال 
زیاد توسط صائبین اهواز ساخته 
شده است. صائبین گروه مذهبی 
پیرو حضرت یحیی)ع( هستند که 
حرفه اغلب آنان ساخت یا حکاکی 

روی نقره و طا بوده است.
در بخش مربوط به جواهرات اصاً 
نباید به وزن طاها یا جواهرات دقت 
کنید چرا که ممکن است سرتان 

گیج برود.
در این بخش دست سازه های منحصر 
به فردی از طا با تزئینات سنگ ها 
و گوهرهای قیمتی از جمله الماس، 
عقیق، فیروزه، یاقوت و زمرد وجود 

دارد. 
با توجه به اینکه ارزشمندترین 
مرواریدها در دنیا به خلیج فارس 
تعلق دارد و هر کدام قیمت های 
نجومی دارند، در این مجموعه هم 
دو مروارید خلیج فارس به نمایش 
گذاشته شده است. همچنین دو 
نمونه زمرد کلمبیا که بالاترین کیفیت 
زمرد در دنیا را دارد در این مجموعه 

می شود. دیده 
در ویترین مربوط به الماس هم آثار 
شاخصی از جمله کیفی از الماس و 
طای سفید به چشم می خورد که 
محصول برند معروف فرانسوی کارتیه 
است و مشخص نیست به چه کسی 

تعلق داشته است.

با   ۵٠ دهه  در  دفینه  ساختمان 
و  خصوصی  مالک  یک  سفارش 
توسط »کمال کمونه« برگرفته از 
مکتب معماری »فرانک لوید رایت« 
طراحی شد تا سوپرمارکتی بزرگ 
در شمال تهران شود که به نتیجه 
نرسید. این عمارت حدوداً ۱۱ سال 
بعد از انقاب، به موزه »دفینه های 
تاریخی« تبدیل شد که نزدیک به 
هشت سال با این کاربری به حیات 
خود ادامه داد. از سال ۷۶ تا ۱3۸۵ 
به »تماشاگه پول« تبدیل شد و۱۴۰۰ 
سکه، ۷۵۰ قطعه اسکناس و تعداد 
تقریبی ۲۰۰ قطعه اشیای موزه ای 
به غیر از سکه و اسکناس را در 
محوطه ای به وسعت ۲۰۰۰ مترمربع 
از آن، به نمایش گذاشتند. آثار این 
موزه سال ۱3۸۵ به پارک ارم انتقال 
داده شد و ساختمان را هم به بانک 
زیرمجموعه بنیاد مستضعفان اجاره 
دادند. در نهایت با تصمیم جدید 
بازسازی  بنیاد، ساختمان موزه 
و درهای آن از سال ۱399 به روی 

بازدیدکنندگان باز شد.
قانونی  محسن  گفته های  طبق 
 ـمدیر توسعه گروه موزه های دفینه 
)زیرنظر بنیاد مستضعفان(  ـ گروه 
دفینه )موزه های بنیاد مستضعفان( 
 در شهرهای کم برخوردار ورود کرده 
تا اقداماتی در راستای راه اندازی 
موزه های جدید در شهرهای یزد، 
شیراز، خراسان جنوبی و تبریز صورت 
بگیرد چرا که یکی از رسالت های 
چهارگانه بنیاد مستضعفان، مسئولیت 
اجتماعی است و از طرفی بنیاد، 
دارایی های موزه ای دارد و نص صریح 
است که این آثار در معرض نمایش 

قرار گیرد.
او می گوید: از چندصد هزار شیئی که 
در گنجینه بنیاد مستضعفان نگهداری 
می شود، شاید حدود ۵ درصد اشیا 
به نمایش گذاشته شده و بقیه در 
مخازن است و این آثار براساس 
رده بندی و تنوع در موزه های تخصصی 
به تدریج به نمایش درمی آیند. در 
گنجینه های بنیاد مستضعفان نزدیک 
به چندصد هزار شیء تاریخی وجود 
دارد، در حالی که شاید حدود ۱۰ هزار 
شیء تاریخی به نمایش گذاشته 

باشد.  شده 
د  بنیا ی  ه ها ز مو ه  و گر یر  مد
مستضعفان مبلغ ورودی این موزه را 
برای بازدیدکنندگان ایرانی ۷۰ هزار 

تومان عنوان می کند.

عکس:

صدای 

گردشگری ایران

 ۱۱ اثر زرین و سیمین از هخامنشی تا ساسانی، همزمان با سفر ارزیاب یونسکو به 
همدان به نمایش گذاشته می شود.

ریتون )جام( طایی با سری از شیر و بال پرنده، خنجر طایی هخامنشی، بشقاب 
نقره ای ساسانی، جام نقره ای هخامنشی، سرستون سنگی هخامنشی با نقشی 
از گاو، کاسه طایی هخامنشی، آمفورای نقره ای هخامنشی و بشقابی نقره ای با 
نقشی از شهبانوی ساسانی و دستبند طایی هخامنشی، بخشی از این مجموعه 
است که به مدت پنج روز به نمایش گذاشته می شود.موزه هگمتانه محل برپایی 
این نمایشگاه موقتی خواهد بود.این مجموعه سیمین و زرین که از محوطه های 
باستانی همدان یافته شده اند، در موزه ملی ایران نگهداری می شوند که برای 
نمایش موقت با تدابیر امنیتی به موزه هگمتانه منتقل شده اند. بهانه نمایشگاه، 
سفر ارزیاب یونسکو به همدان برای بررسی محوطه هگمتانه است که در صورت 
گزارش مثبت ارزیاب و تأیید یونسکو، در اجاس آینده یونسکو، پرونده »هگمتانه 

و مرکز تاریخی همدان« ثبت جهانی خواهد شد.

نمایش ۱۱ اثر طلایی و نقره  ای  هخامنشی و ساسانی

پنجشنبه  ۲ شهریور ۱۴۰۲  شماره ۸۲۶۴ 
زیست بوم۱2

 وجود ۵ هزار 
حلقه چاه با 

استخراج سالانه 
9۰ میلیون متر 

مکعب آب و نیز 
3۸۰ مزرعه پرورش 

ماهی با ذخیره 
آب 3۰ میلیون 
متر مکعبی در 

بالادست باعث 
شده تا منابع آبی 

تالاب در این بخش 
کم شود

5
هزار حلقه چاه

گزارش

زیست بوم

اینک 
خشکیدگی 

تالاب 
میانکاله در 

اثر پس روی 
دریا را باید 

گره کور 
وضعیت 
میانکاله 

تلقی کرد و 
نباید اجازه 
داد اقدامی 

که چند 
دهه پیش 

به تخصیص 
اراضی 

میانکاله به 
بانک زمین 
منجر شد، 
تکرار شود

کد  ارتفاعی منفی 29
میانکاله نباید قربانی پسروی خزر شود

آمارهای محیط زیست مازندران 
از کاهش ۱۵ هزار هکتاری سطح 
می دهد.  خبر  له  میانکا تالاب 
کاهش نزولات جوی و پس روی آب 
دریای خزر به عنوان دو منبع مهم 
تزریق کننده آب به تالاب، متهمان 

ردیف اول این کاهش هستند.
 این خبر به دلنگرانی برخی از 
کارشناسان درباره احتمال تصرف 
اراضی میانکاله منجر شده است. 
بهزاد انگورج، معاون اسبق امور 
جنگل های سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور اعتقاد دارد تالاب 
میانکاله می تواند از پس روی خزر 
جان سالم به در ببرد. او همچنان 
و  می کند  کید  تأ بی  و لایر ی  و ر
می گوید: »کد ارتفاعی تالاب ۲9– 
تراز آب دریای کاسپین  است و 
تاکنون تا این حد پایین نیامده 
است. بنابراین لایروبی می تواند، 
فرصت مغتنمی برای احیای تالاب 

شود.« تلقی 

ماهی با ذخیره آب 3۰ میلیون متر 
مکعبی در بالادست باعث شده تا 
منابع آبی تالاب در این بخش کم 

» . شود
اسماعیلی بازگرداندن وضعیت تالاب 
میانکاله را منوط به وضعیت آب 
دریای خزر و پس روی آن می داند و به 
رسانه ها می گوید: »یکی از مصوبات 
سفر ریاست جمهوری به مازندران، 
پمپاژ آب از دریای خزر و نکارود به 
این تالاب است که به دلیل بارندگی 
و نزولات جوی اندک در مازندران 
عماً انتقال از رودخانه نکارود وجود 

ندارد.«
او پمپاژ آب از دریای خزر به این 
تالاب را منوط به اختصاص اعتبارهای 
کان می داند و می گوید: »رایزنی ها 
سوی  از  اعتبار  تخصیص  برای 
مسئولان ارشد استان در حال انجام 
است.«اسماعیلی همچنین لایروبی 
کانال های سه گانه در شرق تالاب 
را راهکار دیگر برای خاصی از این 
وضعیت می داند و می گوید:  »در حال 
حاضر لایروبی یک کانال در استان 

گلستان انجام شده است.«

 بهره برداری سنتی
بلای جان میانکاله

بهزاد انگورج، معاون اسبق امور 
جنگل های سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری می گوید: »کاهش مساحت 
منطقه حفاظت شده میانکاله را 
نباید به گسترش اراضی زراعی پیوند 
زد، بلکه باید با شهامت کافی و لازم 
اعام کنند بخش کشاورزی ناشی 
از ناتوانی در مدیریت اراضی و عدم 

سرمایه گذاری ناکافی، به تحول و 
توسعه دست نیافته و در باتاق 
بهره برداری سنتی گرفتار است، 
نمی تواند متحول شود و فعالیت 
کشاورزی اقتصادی داشته باشد.«

انگورج با اشاره به اینکه تراز آب 
دریای کاسپین همیشه با نوسان 
مواجه بوده است، می گوید: »اینک 
خشکیدگی تالاب میانکاله در اثر 
پس روی دریا را باید گره کور وضعیت 
میانکاله تلقی کرد و نباید اجازه 
داد اقدامی که چند دهه پیش به 
تخصیص اراضی میانکاله به بانک 
زمین منجر شد، تکرار شود. واگذاری 
اراضی به بانک زمین، واگذاری به 
بندر و سایر مغایر با تبصره ۴ ماده 
3۱ قانون حفاظت و بهره برداری بود. 
الان حتی باید باقیمانده اراضی بانک 
زمین که بااستفاده و رها مانده، 
اگر به محدوده باقیمانده از میانکاله 
متصل است، به میانکاله الحاق 

» . د شو
او تأکید می کند: »منطقه حفاظت 
شده میانکاله بی بدیل است. کد 
ارتفاعی تالاب ۲9 – است و تراز آب 
دریای کاسپین تاکنون تا این حد 
پایین نیامده است. بنابراین لایروبی 
می تواند فرصت مغتنمی برای احیای 

تالاب تلقی شود.«
او عدم اخذ سند ملی برای عرصه و 
اعیان تالاب میانکاله را یکی از علل 
از دست رفتن اراضی ملی می داند و 
می گوید: »به نظرم نباید نسبت به 
پس روی مرز محدوده مصوب میانکاله 
که ناشی از کشمکش ها در مالکیت 
منابع طبیعی رخ داد، بی تفاوت بود.«

کاهش سطح تالاب میانکاله
روح الله اسماعیلی، معاون محیط 
زیست اداره کل حفاظت از محیط 
زیست مازندران از کاهش سطح 
تالاب میانکاله از ۴۵ هزار هکتار 
به 3۰ هزار هکتار خبر می دهد و 
می گوید: »مازندران طی سال های 
اخیر، روزهای کم بارشی را پشت 

سر گذاشته است اما شدت این 
کم بارشی در سال ۱۴۰۱ بیشتر بود 
به طوری که نبود بارندگی و نزولات 
جوی کافی و سیراب نبودن منابع 
آب های سطحی و رودخانه ها باعث 
شد تا ورودی آب به تالاب میانکاله 
نداشته باشد و وضعیت تالاب بدین 

شکل شود.«

زخم انسانی بر تن یک تالاب
تالاب میانکاله زخم های انسانی 
متعددی از وجود ۵ هزار حلقه چاه 
و 3۸۰ مزرعه پرورش ماهی دارد. این 
موضوع را اسماعیلی هم تأیید می کند 
و می گوید: » وجود ۵ هزار حلقه چاه 
با استخراج سالانه 9۰ میلیون متر 
مکعب آب و نیز 3۸۰ مزرعه پرورش 

میزان
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دستگیری عامل شهادت مأمور پلیس مسجد سلیمان
گروه حوادث/ عامل شهادت مأمور پلیس در مسجدسلیمان با عملیات ویژه 

کارآگاهان پلیس آگاهی درشیراز دستگیر شد.
علی دهقانی رئیس کل دادگستری خوزستان گفت: این فرد که از سارقان تحت 
تعقیب بود، پس از شناسایی و تعقیب توسط پلیس آگاهی مسجدسلیمان، اقدام 
به تیراندازی به سوی مأموران نیروی انتظامی کرد که منجر به شهادت »سعید 

پویان« از مأموران پلیس آگاهی شهرستان مسجدسلیمان شد.
پس از رصد اطلاعاتی و شناسایی متهم، صدور دستور قضایی دادستان 
مسجدسلیمان و پیگیری ها و تلاش نیروی انتظامی این شهرستان متهم فراری 
در شیراز دستگیر شد. رئیس کل دادگستری خوزستان از دادستان عمومی  
انقلاب شهرستان مسجدسلیمان خواست با تسریع در تحقیقات پرونده مذکور، 

کیفرخواست در سریع ترین زمان ممکن صادر شود.
سردار سیدمحمود میرفیضی فرمانده انتظامی استان خوزستان نیز گفت: روز 
۲۸ مرداد، ستوان سوم سعید پویان درعملیات بازداشت سارق مسلح با شلیک 
گلوله به شهادت رسید. پس از فرار قاتل مسلح با تلاش شبانه روزی مأموران 
پلیس شهرستان شیراز و فارسان چهارمحال و بختیاری وی را در عملیاتی ضربتی 
در مخفیگاهش بازداشت کردند. سردار میرفیضی به کشف یک قبضه کلت کمری 
از متهم اشاره کرد و ادامه داد: وی در تحقیق  پلیس به صراحت به قتل شهید 

نظم و امنیت سعید پویان اعتراف کرد.

مرگ دختر 4 ساله در خانه خاله
گروه حوادث/  زن جوان برای درمان دل درد خواهرزاده اش، به او مشروبات الکلی 

دست ساز خوراند و دختر 4 ساله را به کام مرگ کشاند. 
به گزارش خبرنگار »ایران«، ۲1 مرداد زوج جوانی در حالی که دختری 4 ساله را 
در آغوش داشتند به بیمارستانی در شمال تهران رفتند. دخترک که به سختی 
نفس می کشید تحت درمان قرار گرفت اما تلاش کادر پزشکی بی نتیجه ماند 
و دخترک 31 مرداد تسلیم مرگ شد. با اعلام موضوع به  بازپرس امیر حسین 
علیمردان دستور تحقیقات در این خصوص صادر شد. بدین ترتیب کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی پایتخت وارد عمل شدند و در تحقیقات خانواده دخترک عنوان 
کردند: برای انجام کاری بچه را نزد خاله اش گذاشتیم، ساعاتی بعد به دنبالش 
آمدیم و او را به خانه بردیم. بچه حال خوبی نداشت و ما تصور کردیم که خسته 
است اما کم کم حالش بد شد و او را به بیمارستان منتقل کردیم. این در حالی 
بود که پزشکان معالج دخترک، وجود الکل را در خونش تأیید کردند، مأموران 
جنایی به سراغ خاله دخترک رفته و زن جوان راز مرگ کودک را فاش کرد: روز 
حادثه بچه دل درد داشت و از آنجایی که هر زمان که خودم دل درد می گرفتم 
مشروبات الکلی دست ساز می خوردم و حالم خوب می شد، به دختر خواهرم 
هم مشروب دادم. با خوردن مشروب، آرام شد و در گوشه ای خوابید و تصور کردم 
که حالش خوب شده است. به دستور بازپرس شعبه دهم دادسرای امور جنایی 

تهران، زن جوان بازداشت شد و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

نجات 8 دانش آموز و معلم از تله کابین شکسته
صبح سه شنبه 6 دانش آموز و ۲ معلم 
که سوار بر تله کابین در نزدیکی شهر 
»باتاگرام« در ایالت »خیبرپختونخوا« 
پاکستان در حال رفتن به مدرسه 
بودند، ناگهان بین زمین و آسمان 
گرفتار شدند. به گزارش بی بی سی، 
این دانش آموزان و آموزگاران شان که 
مجبور هستند مسیر روستا تا مدرسه 
را به دلیل کوهستانی بودن منطقه با 

تله کابین که تنها چهار دقیقه طول می کشد طی کنند، ناگهان دو سیم تله کابین 
قطع می شود و آنها در ارتفاع ۲۷4 متری روی دره آویزان می مانند.

گروه عملیات نجات ارتش پاکستان تا عصر سه شنبه عملیات نجات را در حالی 
که باد و طوفان شدیدی می وزید ادامه دادند تا اینکه تلاش ها به نتیجه رسید 
و در مقابل چشمان نگران والدین، تمام سرنشینان گرفتار به مکان امنی منتقل 
شدند. این دانش آموزان بین 1۰ تا 16 ساله بودند و »گلفراز« یکی از بزرگسالان در 
تله کابین، تلفنی به رسانه های محلی گفته یکی از کودکان که پسری 16 ساله 

است، عارضه قلبی دارد و برای چند ساعت بیهوش بوده است.
محمد امجد، افسر پلیس محلی از محل حادثه به بی بی سی گفت: چهار بالگرد 
در عملیات نجات شرکت کردند و کماندوها سه بار برای نجات اقدام می کنند 
اما موفق نمی شوند و فقط تیم امداد توانست مقداری آب و غذا به آنها برساند.

 
 ۱۵ کشته در تصادف اتوبوس مهاجران در مکزیک

در پی برخورد یک دستگاه اتوبوس 
ن  یا هجو پنا و  ن  ا جر مها مل  حا
ونزوئلایی با یک تریلر در بزرگراهی 
در مکزیک، دست کم 1۵ نفر کشته 

شدند.
به گزارش الجزیره، این تصادف اواخر 
روز سه شنبه در بزرگراهی رخ داد که 
ایالت های »پوئبلا« و »اوآخاکا« در 
مکزیک را به هم متصل می کند؛ 

مسیری که قاچاقچیان مهاجر از آن استفاده می کنند.  به گفته مقامات ایالتی 
مکزیک، دست کم 36 نفر دیگر در این حادثه زخمی شدند و  بیشتر مسافران 
اهل ونزوئلا بودند. همچنین هویت راننده اتوبوس و فردی که احتمالاً این سفر 
را برنامه ریزی کرده است هنوز معلوم نیست. قاچاقچیان اغلب از وسایل نقلیه 
ناایمن برای جابه جایی مهاجران استفاده می کنند که مملو از مسافر است.

 
آتش سوزی بزرگ در برج اداری »تیانجین«

از وقوع  رسانه های داخلی چین 
آتش سوزی شدید در یک برج  ۲۷ 
ساحلی  کلانشهر  در  اداری  طبقه 
»تیانجین« واقع در شمال این کشور 
خبر دادند.  این آتش سوزی که عصر 
سه شنبه به وقت محلی رخ داده، 
بوده و شعله های  بسیار گسترده 
بزرگ آتش و دود سیاه و غلیظ، منطقه 

وسیعی را در برگرفته است.
مرکز امداد و نجات آتش نشانی تیانجین اعلام کرده حریق از قسمت نمای این 
ساختمان مرتفع و اداری آغاز شده و تحقیقات برای بررسی علت حادثه در حال 

است. انجام 

شمال غرب ترکیه درگیر حریق جنگلی
رسانه های محلی ترکیه گزارش دادند که آتش سوزی جنگلی در استان 
»چناق قلعه« واقع در شمال غربی این کشور باعث تخلیه بیش از 1۰۰۰ نفر شد.
به گزارش اسپوتنیک، در مجموع هشت فروند هواپیمای آتش نشانی، ۲6 فروند 

بالگرد و حدود 1۸۰ ماشین آتش نشانی در عملیات اطفای حریق شرکت دارند.
ابراهیم یوماکلی، وزیر کشاورزی و جنگلداری ترکیه گفت که خودشان را برای 
بدترین سناریو آماده می کنند. کارشناسان می گویند تغییر اقلیم؛ خطر هوای 

داغ و خشک را افزایش داده و به آتش سوزی دامن می زند.

سرقت مسلحانه سرقت مسلحانه 
باند جوکرها با لبخند

قرار با مالباخته برای فروش 
مال سرقتی

چند روز قبل بود که مرد جوانی 
به کلانتری رفت و از سرقت 
ش  سیکلت ا ر تو مو نه  مسلحا
خبر داد: سوار بر موتورسیکلت 
سنگینم که تردد آن غیرمجاز 
در  همت  رگراه  بز در  است 
حال حرکت بودم که ناگهان 
یک خودروی پژو 4۰۵ جلوی 
من پیچید. دو مرد جوان که 
صورت هایشان را پوشانده بودند 
از موتورسیکلت پیاده شدند. 
یکی از آنها کلت کمری به 
دست داشت و دیگری اسلحه 
که  پسری  حتی  وینچستر، 
وینچستر دستش بود گلنگدن 
کار  حساب  من  تا  کشید  را 
دستم بیاید. بعد هم با تهدید 
همان اسلحه ها پشت فرمان 
و  نشسته  من  موتورسیکلت 

متواری شدند.
با شکایت مرد جوان کارآگاهان 
مبارزه با سرقت مسلحانه پلیس 
آگاهی پایتخت وارد عمل شدند. 
متهمان خودروی پژو را در محل 
رها کرده بودند و همان طور که 
تیم تحقیق احتمال می داد با 
استعلام شماره پلاک خودرو، 
مشخص شد که خودرو روز 
گذشته به صورت مسلحانه 

سرقت شده است.
یی  سا شنا ی  ا بر سی ها  ر بر
سارقان مسلح ادامه داشت 
تا اینکه چند روز بعد، شاکی 
بار دیگر به اداره آگاهی رفت 
و اطلاعات جدیدی در اختیار 
کارآگاهان قرار داد: ساعاتی 
قبل مرد جوانی که مشخصات 
کاملم و حتی اسم کوچکم 
با من تماس  را می دانست 
گرفت و مدعی شد که می داند 
ر  د و  کجاست  موتورسیکلتم 
ازایش ۷ سکه طلا می خواهد.

شاکی،  اظهارات  دنبال  به 
پلیس  یکم  اداره  کارآگاهان 

پایتخت وارد عمل شده و با 
شناسایی سه متهم این پرونده، 
در سه عملیات جداگانه آنها را 

بازداشت کردند. 
در تحقیقات پلیسی مشخص شد 
دو متهم این پرونده به نام های 
امیر و شهروز به غیر از سرقت 
ی  رسیکلت ها تو مو نه  مسلحا
سنگین و غیرمجاز، اقدام به 
در  خودرو  مسلحانه  سرقت 
پایتخت کرده و با خودروهای 
از  سرقت  به  اقدام  سرقتی 

خانه ها می کنند. 
در بازرسی از مخفیگاه سومین 
عضو این باند به نام حمید نیز 
4 موتورسیکلت سنگین سرقتی 

کشف شد. 
حمید در گفت و گو با »ایران« از 

جزئیات ماجرا گفت:
چه شد که وارد سرقت شدی؟

من سرقتی مرتکب نشده ام. 
به امیر، یکی از متهمانی که دو 
صندلی آن طرف تر نشسته است 
اشاره می کند و ادامه می دهد: 

امیر گفت فلانی موتورسیکلتش 
دست من است با او تماس 
بگیر و بگو ۷ سکه طلا می گیرم 

و موتور را برمی گردانم.
مگر قیمت موتور چقدر است 

که 7 سکه طا می گرفت؟
حدود 3۰۰ میلیونی می شود. 
این موتورها را به سختی وارد 
ایران می کنند و خرید آن کلی 

دردسر دارد.
از کجا شماره مالباخته را پیدا 

می کردی؟
تعداد کسانی که موتورسنگین 
دارند کم است وقتی موتور یکی 
را می دزدی بقیه می فهمند من 

خودم هم موتور سنگین دارم.
4 تا موتورسیکلت سرقتی در 

خانه ات کشف شده است!
ج ساز هستم. پدرم در  من بر
کار ساخت و ساز بود و من هم 
کار او را انجام می دهم، نیازی به 
سرقت ندارم، اما چون از موتور 
سنگین خوشم می آید خریداری 

. می کنم

دستگیری باند جوکر

لازم  اگر  می خواهیم،  »معذرت 
نداشتیم هرگز سرقت نمی کردیم.« 
این جمله را می گفتیم و بعد با 
لبخند از آنها جدا می شدیم. اینها را 
یکی از اعضای باند سرقت مسلحانه 
گوشی های تلفن پایتخت می گوید.

سرقت با عذرخواهی و لبخند از کجا 
به ذهنتان رسید؟

اسم باندمان را باند جوکرهای 
دلسوز گذاشتیم. چون مثل جوکر 
بعد از هر سرقتی به مالباخته 
می خندیدیم البته دلمان هم برای 

می سوخت. مالباخته ها 
با گوشی های سرقتی چه می کردید؟

لش  پو و  ختیم  و می فر ا  ر نها  آ
هم  بعد  می کردیم.  تقسیم  را 
ویا  تهران  اطراف  و  در شمال 
می کردیم.  تفریح  و  می گرفتیم 
من چند سال قبل در سفری که 
به تایلند داشتم فقط 65 میلیون 
تومان پول برای خالکوبی دادم. 
اما چون می خواستم ازدواج کنم 
و برای عروسی مجلل نیاز به پول 
داشتم، تصمیم گرفتم دزدی کنم، 
وگرنه من ورزشکار حرفه ای هستم، 

پارکور کار می کنم.
با همدستانت چطور آشنا شدی؟

 همکاسی بودیم و دوستی مان تا 
بعد از میز و صندلی مدرسه هم 
ادامه یافت و به دزدی ختم شد.

سرقت ها را چطور انجام می دادید؟
دو موتوره می رفتیم سرقت، موتور 
دوم نقش محافظ ما را داشت، 
هم برای سرقت هم زمانی که برای 
فروش مال مسروقه می رفتیم. 
چون کلی مالخر و دزد محاصره ات 
یل  وسا هند  ا می خو و  می کنند 
سرقتی را سرقت کنند، به همین 

دلیل نیاز به محافظ هست.
چه مدت است که سرقت می کنی؟

4 ماهی می شود شاید هم کمتر.
پشیمانی؟

»در ظلمت اسارت پنجه به دیوار 
کشیدم، ناامیدی نکشیده ای که 

بدانی چه کشیده ام«!
نمی دانستی که سرقت مسلحانه 

مجازات سنگینی دارد؟
من حقوق را حفظ هستم و کاماً 
به قوانین مسلطم. کلی هم مطالعه 
می کنم، اما مشکل اینجا بود که 
که  نمی کردم  را  تصورش  هرگز 

دستگیر شوم.
پس چطور دستگیر شدی؟

همدستم  سرقت ها  از  تا  دو  در 
ماسک به صورت نداشت از شانس 
بد هم زیر دوربین های شهری 
سرقت کردیم و چهره همدستم 
ثبت شد از طرفی بعد که دستگیر 
شدیم فهمیدیم دو شاکی آخری که 
از آنها سرقت کردیم نگو پلیس اند.

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

یت  یت  جنا  جنا
ه  تفرجگا ر  ه د تفرجگا ر  د
ر ا کو بی  آ رسد  ا کو بی  آ سد 

گروه حوادث /   مرد جوان که با ادعای ایجاد 
مزاحمت پسری ناشناس برای خانواده اش 
او را کشته بود از سوی پلیس دستگیر شد.

سرهنگ »سیدرحمان هاشمی«، فرمانده 
انتظامی کوار در تشریح جزئیات این خبر 
اظهار داشت: در پنجم مرداد امسال در پی 

اعلام مرکز فوریت های پلیسی 11۰ مبنی 
بر وقوع یک فقره درگیری منجر به قتل 
در تفرجگاه سد آبی شهر کوار، بلافاصله 
بررسی موضوع در دستورکار مأموران پلیس 

آگاهی قرار گرفت.
وی افزود: مأموران در بررسی  های اولیه 

مطلع شدند که فردی ناشناس با جوانی ۲1 
ساله که برای تفریح به تفرجگاه سد آبی 
رفته بوده درگیر شده و با ضربات چاقو وی 
را به قتل رسانده و با سواری پراید به سمت 

شیراز فرار کرده است.
سرهنگ هاشمی تصریح کرد: مأموران پس 

از شناسایی مخفیگاه قاتل و اخذ نیابت 
قضایی به شهرستان شیراز اعزام شدند 
و در یک عملیات ضربتی متهم ۲9 ساله را 
دستگیر کردند. وی در بازجویی اولیه علت 
و انگیزه قتل را مزاحمت مقتول برای وی و 

خانواده اش اعلام کرد.

گروه حوادث -  مرضیه همایونی/  اعضای یک باند سرقت مسلحانه پس از 
آنکه گوشی های تلفن همراه عابران را سرقت می کردند با یک لبخند از 

مالباختگان عذرخواهی و فرار می کردند.
به گزارش خبرنگار »ایران«، سرهنگ مرتضی نثاری، معاون جرایم جنایی 
پلیس آگاهی پایتخت با اعلام خبر دستگیری دو باند سرقت مسلحانه در 
تهران گفت: باند اول اقدام به سرقت موتورسیکلت های سنگین با تهدید 
سلاح کرده که در عملیات پلیسی کارآگاهان اداره یکم پایتخت، اعضای این 

باند شناسایی و سه متهم دستگیر شدند. 
دومین باند، سوار بر دو موتورسیکلت به صورت چهار نفری در خیابان های 
جنوب تهران پرسه زنی کرده و با تهدید سلاح، گوشی تلفن همراه عابران 

را به سرقت می بردند. 
سه متهم این پرونده نیز در بررسی های صورت گرفته از سوی کارآگاهان اداره 
یکم پلیس آگاهی بازداشت شده و تحقیقات برای شناسایی جرایم احتمالی 

اعضای این دو باند ادامه دارد.

گروه حوادث - کامران علمدهی/  مرد زندانی 
که در هواخواهی از دوستش مرتکب قتل 
شده و به قصاص محکوم شده بود، پس 
از 11 سال بلاتکلیفی سرانجام با رأی قضات 

دادگاه کیفری یک استان تهران آزاد شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
رسیدگی به این پرونده از سال 91 با 
گزارش یک درگیری مرگبار در محله دروازه 
غار تهران آغاز شد. پس از آن مأموران به 
محل درگیری اعزام شدند و مشخص شد 
که مرد جوانی با شلیک یک گلوله مرد 
۵۰ ساله ای را هدف قرار داده و پس از آن 
به همراه راکب یک موتورسیکلت از محل 

متواری شده است.
با مرگ مرد میانسال، مأموران شناسایی 
عامل قتل را در دستور کار قرار دادند 
و با بررسی دوربین های محل جنایت 
و نشانی هایی که شاهدان در اختیار 
مأموران قرار داده بودند، متهم به قتل 
را که جوان ۲۵ ساله ای به نام اکبر بود 
همراه راکب موتورسیکلت شناسایی و 

بازداشت کردند.
اکبر پس از دستگیری به قتل اعتراف کرد 
و در تشریح ماجرا گفت: ظهر روز حادثه در 
خانه بودم که دوستم شهرام ۲۰ ساله به 
سراغم آمد و گفت با مردی درگیر شده و 
از من خواست تا به اتفاق او به سراغش 
برویم. من هم اسلحه ای را که از چند 
ماه قبل خریداری کرده بودم  برداشتم و 
برای هواخواهی از دوستم به سراغ آن مرد 
رفتیم. به محض روبه رو شدن با او شروع 
به فحاشی کرد و خواست با من درگیر 
شود که اسلحه را از پشت کمرم بیرون 

آوردم و با شلیک یک گلوله به قلبش، 
او را زمینگیر کردم و پس از آن بلافاصله 

متواری شدیم.
شهرام هم در توضیح ماجرا گفت: مقتول 
را از قبل می شناختم و به خاطر اختلافی 
که داشتیم بارها با هم درگیر شده بودیم. 
بار آخر او من را کتک زد و چون زورم به 
او نمی رسید به سراغ اکبر رفتم و از او 
خواستم تا کاری کند آن مرد دیگر مزاحمم 
نشود. وقتی به آنجا رسیدیم تا مقتول 
چشمش به اکبر افتاد شروع به فحاشی 
کرد و به سمت او حمله ور شد اکبر هم به 
او شلیک کرد و بعد از ترس مان بلافاصله 
سوار موتور من شدیم و فرار کردیم. باور 
کنید من نه دخالتی در قتل داشتم و نه 
قرار ما کشتن او بود و فقط می خواستیم 
او را بترسانیم. هنوز هم نمی دانم که چرا 
اکبر شلیک کرد. اصلاً نمی دانستم که او 

اسلحه دارد.
با اعتراف صریح متهم برای وی به اتهام 
مباشرت در قتل عمدی کیفرخواست 
صادر و پرونده برای رسیدگی به شعبه دوم 
دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده 

. شد
 

 نخستین جلسه دادگاه
در جلسه رسیدگی به این پرونده 3 دختر 
مقتول برای متهمان درخواست قصاص 
کردند. پس از دفاع متهمان در پایان 
جلسه قضات بر اساس مدرک های موجود 
در پرونده و گزارش پلیس و درخواست 
اولیای دم سرانجام اکبر را به قصاص 
محکوم کردند و حکم در دیوان عالی 

کشور مهر تأیید خورد. وقتی اکبر در یک 
قدمی چوبه دار قرار داشت خانواده اش 
موفق شدند از اولیای دم برای او مهلت 

بگیرند و اجرای حکم به تعویق افتاد.
تا اینکه چند ماه بعد دو دختر قربانی، 
رضایت بدون قید و شرط خود را اعلام 
کردند اما دختر دیگر مقتول رضایت نداد 
و همچنان خواهان قصاص بود ولی برای 
اجرای حکم هم دیگر اقدامی نکردند 
بدین ترتیب اکبر همچنان در زندان ماند 
تا اینکه 11 سال از این ماجرا گذشت و مرد 
زندانی که از بلاتکلیفی خود خسته شده 
بود با ارسال نامه ای به دادگاه از قضات 
خواست تا کمکش کرده و سرنوشت او را 

مشخص کنند.
 

 دومین جلسه دادگاه
با توجه به درخواست مرد زندانی و طبق 
ماده 4۲9 قانون مجازات اسلامی برای 
تعیین تکلیف، اکبر بار دیگر در شعبه 
دوم دادگاه کیفری یک استان تهران از 

خود دفاع کرد.
در این جلسه که بدون حضور اولیای 
دم برگزار شد، متهم به جایگاه رفت و 
گفت: زمانی که به زندان رفتم ۲۵ ساله 
بودم و حالا 36 ساله هستم. بهترین 
دوران زندگی ام را پشت میله های زندان از 
دست دادم. اگر آن روز به خاطر دوستم 
وارد درگیری نمی شدم الان زندگی ام نابود 

نشده بود. می دانم اشتباه کرده ام.
وی در حالی که بشدت پشیمان بود، 
گفت: زمان درگیری تازه ازدواج کرده 
بودم اما وقتی به زندان افتادم همسرم 

طلاقش را گرفت و رفت. من در این 11 
سال یک بار مرگ را با چشمانم دیدم و تا 
پای چوبه دار هم رفتم و اگر اولیای دم به 
من مهلت نمی دادند اعدام شده بودم. با 
اینکه آنها دیگر پیگیر پرونده نشدند اما به 
خاطر ترس و نگرانی و عذاب وجدان حتی 
یک شب هم خواب راحت نداشتم. واقعاً 
از این وضعیت خسته شده ام و تقاضا دارم 

تکلیفم را روشن کنید.
قاضی به متهم گفت: ظاهراً فرزندان 
مقتول در خارج از کشور زندگی می کنند 
اما نگران مادرشان هستند. دختر سوم 

مقتول با ما صحبت کرده و گفته در 
صورتی رضایت می دهد که شما پس از 

آزادی هرگز به سراغ مادرش نروید.
متهم در حالی که سرش پایین بود گفت: 
آقای قاضی آنقدر سختی کشیده ام که 
دیگر دنبال دردسر نمی گردم. قول و تعهد 
می دهم که پس از آزادی هیچ کار خلافی 

ندهم. انجام 
برای  قضات  دادگاه  جلسه  پایان  در 
صدور رأی وارد شور شدند و با توجه به 
مدرک های موجود در پرونده و طبق قانون 

حکم آزادی وی را صادر کردند.

نی  زندا مرد   آزادی 
با یک شرط  11 سال  ز  ا پس 
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وقتی‌گل‌محمدی‌از‌شاگردانش‌فقط‌برد‌می‌خواهد
هر‌بازی‌مثل‌یک‌فینال!

بردهای پیاپی ای که پرسپولیس در سال  جاری به دست آورده، باعث شده تا 
یحیی گل محمدی در صحبت هایی انگیزشی از بازیکنانش بخواهد که فقط 
به برد فکر کنند. در این شرایط، سرمربی پرسپولیس در نشست خبری پیش 
از دیدار مقابل ذوب آهن، چنین صحبت کرد: »با بچه ها صحبت کردیم. همه 
بازی های لیگ برتر برای ما مثل یک فینال است. هیچ فرقی با فینال جام حذفی 
یا بازی آخر لیگ برتر ندارد. باید سعی کنیم امتیازها را جمع کنیم. سال سختی 
برای قهرمان شدن است. باید انرژی و انگیزه خوبی داشته باشیم تا همین روند 
را ادامه بدهیم.« او در این میان، گریزی هم به مشکلات مالی سرخپوشان زد که 
باعث گلایه آنها شده است: »بازیکنان انصافاً علی رغم مشکلاتی که دارند، هم 
خوب تمرین می کنند و هم تمرکز خوبی دارند. انگیزه های آنها فراتر از تصور 
است. مقابل تیمی بازی داریم که هفته قبل نشان داد باکیفیت است، مربی 
خوبی دارند و بازیکنان جوان و سرعتی خوبی بخصوص در فاز حمله دارند. 
مطمئنم روز سختی برای ما خواهد بود.« نکته ای که درباره پرسپولیس وجود 
دارد، این است که در بازی با ذوب آهن هم هوادارانش را ندارد، موضوعی که 
یحیی آن را به ضرر تیمش می داند و به همین خاطر از عدم مدیریت صحیح در 
این باره گلایه کرد: »قطعاً نبود هواداران به ضرر ما خواهد بود. واقعاً خبر نداریم 
چه زمانی قرار است به استادیوم بیایند. این نقطه ضعف خیلی بزرگی برای 
فوتبال ما و افرادی است که باعث و بانی این اتفاقات شدند. هنوز نتوانسته اند 
زیرساخت اولیه برای حضور تماشاگران بعد از سال های زیاد را به وجود بیاورند. 
فقط اسمی از مدیریت داشتند. هیچ کاری متأسفانه برای این فوتبال و ورزش 
نکرده اند.« گل محمدی با اینکه با برد در این بازی ممکن است به رکورد 100 
پیروزی با پرسپولیس برسد اما مدعی است به این موضوع فکر نمی کند: »به 
خدا این مسائل را اولین بار است می شنوم. اصلاً به اینکه چه رکوردی شکسته 

می شود فکر نمی کنم. فقط می خواهیم برنده شویم.« 
فصل نقل و انتقالات تمام نشده و قرمزها جابه جایی هایی دارند. جدایی مهدی 
عبدی و اضافه شدن یاسین سلمانی از جمله این موارد بوده که یحیی راجع 

به آن چنین نظر داد: »در مورد بازیکنانی که از ما 
جدا شدند صحبتی ندارم. در این 3-2 روزی 
که یاسین به تمرینات اضافه شده، نشان داد 
کیفیت و انگیزه خوبی دارد ولی کار زیاد دارد. 
باید بیشتر تمرین کند و سرسختی بیشتری 
از کیفیت فنی اش  تا  در بازی داشته باشد 

دروازه بان  جذب  او  کند.«  استفاده  خوب 
برزیلی را رد کرد و به نظر می رسد می خواهد با 

گلرهای فعلی اش ادامه دهد: »فعلاً منتفی 
است  قرار  اگر  ما  اولویت  چون  است. 
خواهد  دیگری  بازیکن  کنیم،  هزینه 

جوان  دو  ولی  هستیم  نگران  بود. 
خوب در تیم داریم. البته بی تجربه 
بازی  و  به تمرین  هستند. احتیاج 
خ ها در  بیشتر دارند.« سرمربی سر
این میان باز هم مسأله مالی را پیش 
کشید و درباره اینکه آیا اسمی را برای 

بازیکن خارجی ارائه کرده، توضیح داد: »در 
مورد یک بازیکن صحبت کردم و اسمش را به 
باشگاه دادم اما بند جدایی او خیلی زیاد بود 
و این اتفاق نیفتاد. در هرصورت واقعاً شرایط 
بازیکن  دو  نمی دهد  اجازه  باشگاه  مالی 

خارجی اضافه کنیم.«

موفق‌ترین‌مربی‌‌25سال‌اخیر!
ساکت الهامی یکی از مربیان خوب چند سال 
اخیر فوتبال ایران است که موفق به فتح دو 
جام حذفی با تیم های تراکتور و نساجی شده 
است اما او گاهی صحبت هایی را در تعریف از 
خود مطرح می کند که در نوع خود بسیار جالب 
توجه است. الهامی که در این فصل هدایت مس 
رفسنجان را بر عهده گرفته پس از تساوی بدون گل 
مقابل هوادار و تساوی 1-1 با نساجی، در هفته سوم بازی 
را 3-0 به شمس آذر واگذار کرد تا بدون برد باقی بماند. او در کنفرانس خبری 
پس از این بازی در اظهار نظری عجیب گفت: »من آدمی نیستم که بخواهم 
مسئولیت را از روی دوشم بردارم. نمی خواستم این جمله را بگویم ناراحت 
نشوید اما شما موفق ترین مربی در 25 سال اخیر که در پرسپولیس و استقلال 
نبوده را به جای مربی قبلی آوردید که در چهار سال گذشته دو جام قهرمانی 
به دست آورده.« الهامی در شرایطی خود را موفق ترین مربی 25 سال اخیر 
می داند که از بین مربیانی که در استقلال و پرسپولیس هم نبوده اند، مربی 
مانند حسین فرکی حضور دارد که در لیگ های سیزدهم و چهاردهم فولاد و 
سپاهان را به قهرمانی لیگ برتر رساند. آن هم در مسابقاتی که تفاوت های زیادی 
با جام حذفی دارد که با برگزاری پنج بازی برای لیگ برتری ها به انتها می رسد!

اولین‌برد‌‌۶امتیازی‌تاریخ‌لیگ!
شمس آذر صعودی مقتدرانه با سعید دقیقی 
به لیگ برتر داشت اما در روزهایی که تیم ها 
یک  درگیر  داشتند،  تمرکز  یارگیری  روی 
ماجرای عجیب با جعلی بودن کارت پایان 
خدمت یکی از بازیکنانش شد. شمس  آذر 
قزوین با دو بار شوک کسر سه امتیاز به لیگ 
برتر پا گذاشت و در هفته اول استقلال خوزستان 
را متوقف کرد و در هفته دوم به هوادار تهران باخت اما 
در روزی که خبری خوشحال کننده از بازگشت سه امتیاز به دلیل صرف نظر 
کردن شهرداری همدان از شکایتش منتشر شده بود، شاگردان دقیقی اولین 
برد لیگ برتری خود را به دست آوردند. شمس آذر که در فصل گذشته به 
کسب پیروزی های پرگل در لیگ یک شهره شده بود، توانست با نتیجه دور 
از انتظار 3-0 مس رفسنجان را در خانه حریف شکست بدهد تا دقیقی بعد 
از سپری کردن یک ماه بسیار سخت بالاخره فریاد خوشحالی سر بدهد. 
بردی که نخستین برد بزرگ او با شمس آذر در لیگ برتر بود و دقیقی پس 
از گل سوم تیمش درحالی که سر از پا نمی شناخت با مشت هایی گره کرده 
و رو به آسمان با فریادهایش کنار خط طولی قدم زد و گام مهمی برای حفظ 

سهمیه تیمش در لیگ برداشت.

هدیه‌دادن‌به‌حریفان‌تراکتور!‌
امارات  شارجه  و  ایران  تراکتور  تیم های 
لیگ  ف  پلی آ مرحله  ر  د شب  سه شنبه 
قهرمانان آسیا به مصاف هم رفتند که این 
بازی در نهایت با وجود حضور بیش از 75 
هزار هوادار تبریزی در ورزشگاه یادگار امام 
3 -1 به سود شاگردان کاسمین اولاریو تمام 
شد. در دقایق پایانی این دیدار تعداد زیادی از 
هواداران از ورزشگاه خارج شدند و برخی هواداران نیز 
علیه بازیکنان و مدیریت این باشگاه شعار داده و به سومین باخت متوالی 
شاگردان پاکو خمز از ابتدای فصل اعتراض کردند. با این حساب تراکتور 
به مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا 2024-2023 نرسید تا پرسپولیس، 
نساجی و سپاهان، 3 نماینده ایران در این رقابت باشند. پاکو خمز، سرمربی 
تراکتور پس از باخت تراکتور اعلام کرد: »این شکست باعث تأسف است 
زیرا بازی خیلی خوبی انجام دادیم اما در برخی لحظات موقعیت هایی به 
حریف هدیه می دهیم یا در یارگیری اشتباه می کنیم. خیلی راحت توپ ها 
را لو داده و توپ را برای موقعیت ایجاد کردن در اختیار حریف می گذاریم. 
باید این اشتباهات را برطرف کنیم. می خواهم به هواداران مان اطمینان 

بدهم که بیشتر تلاش و کار خواهیم کرد.«

نساجی‌به‌دنبال‌اولین‌برد
در یکی دیگر از دیدارهای امروز هفته سوم لیگ برتر 
فوتبال نساجی از ساعت 20 در ورزشگاه شهید وطنی 
قائمشهر، پذیرای گل گهر است. البته هواداران 
نساجی از قیمت گران بلیت های مسابقات خانگی 
گلایه داشتند و باید دید در این بازی چه شرایطی 
برای شان مهیا می شود. سرخپوشان قائمشهری در 
شرایطی در این مسابقه به میدان می روند که هنوز 
دو مساوی حاصل کارشان بوده است. شاگردان 
سید مهدی رحمتی، پس از تساوی با پیکان، مقابل 
مس رفسنجان هم به تساوی 1-1 رسیدند و حالا به 
دنبال گرفتن سه امتیاز در ورزشگاه خانگی خود 
هستند. گل گهر هم بعد از بردی که مقابل فولاد به 
دست آورد، برابر پیکان به تساوی بدون گل رسید 
و حالا باید دید شاگردان مارینوس اوزونیدیس 
یونانی مقابل تیم شهر خسته چه نتیجه ای کسب 
می کنند. گفتنی است تنها دیدار باقی مانده هفته 
سوم، بازی استقلال خوزستان و تراکتور است که 

شنبه 11 شهریور برگزار می شود.

‌در‌جهانی آذرپیرا‌جانشین‌قاسم‌پور
کامران قاسم پور دارنده دو مدال طلای وزن ۹2 
کیلوگرم جهان که چندی قبل از ناحیه کشاله ران 
دچار آسیب دیدگی شده بود، در اردوی پایانی روی 
تشک رفت اما علاوه بر آنکه همچنان احساس درد 
کرده و نتوانست تمرین را خوب پشت سر بگذارد، 
پای دیگرش هم دچار آسیب دیدگی شد و باتوجه به 
اینکه در ماه های اخیر هم نتوانسته تمرینات کشتی 
را پشت سر بگذارد، از لیست مسافران مسابقات 
جهانی بلگراد خارج شد. پیش از این کادر فنی 
تیم ملی امیرعلی آذرپیرا را به اردوی تیم ملی دعوت 
کرده و او را در وزن ۹2 کیلوگرم تورنمنت مجارستان 
محک زد. بنابراین تیم اعزامی به مسابقات جهانی 
را میلاد والی زاده در 57 کیلو، رضا اطری در 61 کیلو، 
رحمان عموزاد در 65 کیلو، امیرمحمد یزدانی در 70 
کیلو، یونس امامی در 74 کیلو، محمد نخودی در 
7۹ کیلو، حسن یزدانی در 86 کیلو، امیرعلی آذرپیرا 
در ۹2 کیلو، مجتبی گلیج در ۹7 کیلو و امیرحسین 
ع در 125 کیلوگرم تشکیل خواهند داد. مسابقات  زار
کشتی آزاد جهانی روزهای 25 تا 28 شهریور در 

صربستان برگزار می شود.

ملی‌پوشان‌زیر‌ذره‌بین‌قلعه‌نویی
میرشاد ماجدی، عضو هیأت رئیسه فدراسیون 
فوتبال درمورد اردوهای پیش رو تیم ملی فوتبال، 
عنوان کرد: »امیر قلعه نویی و همکارانشان مجدانه 
در حال فعالیت هستند. بازیکنان را در لیگ های 
داخلی و خارج از کشور زیر نظر دارند و عملکرد 
آنها را رصد می کنند. تیم ملی فوتبال کشورمان 
در روزهای 16 و 21 شهریور دو بازی دوستانه مقابل 
تیم های بلغارستان و آنگولا برگزار خواهد کرد. 
بدون شک آماده سازی مناسب تیم ملی بزرگسالان 
برای این دو بازی، کلید اصلی موفقیت خواهد بود.«
او تصریح کرد: »نباید از تیم های ملی فوتبال و 
فوتسال بانوان غافل شویم و باید برنامه ریزی 
دقیقی برای بانوان داشته باشیم. تیم ملی فوتبال 
زیر 17 سال دختران شهریور در مسابقات مرحله 
دوم قهرمانی زیر 17 سال آسیا که در تایلند برگزار 
می شود، شرکت می کند. همچنین تیم ملی 
فوتبال بزرگسالمان نیز در رقابت های مرحله دوم 
انتخابی المپیک آسیا که آبان در استرالیا انجام 
می شود، حضور خواهد داشت. فدراسیون فوتبال 
تمام تلاش خود را به کار گرفته تا دغدغه های این 
تیم ها را جهت اجرای برنامه های موردنظر کادرفنی 

به حداقل برسد.«

‌از‌جهانی انصراف‌‌2دختر‌وزنه‌بردار
ارباب و پریسا نورعلی از جمع  زینب شیخ 
ج  اردونشینان تیم ملی وزنه برداری بانوان خار
شدند.کوروش باقری،سرمربی تیم ملی وزنه 
برداری در آستانه اعزام تیم ملی  به رقابت های 
جهانی عربستان و جدا شدن این دوبازیکن 
می گوید:نورعلی و شیخ ارباب از قبل کمی آسیب 
دیدگی داشتند و دیروز پس از تمرین کردن از 
من درخواست کردند تا با اجازه کادر فنی از جمع 
اردونشینان جدا شوند که این درخواست پس از 
بررسی با موافقت روبه رو شد.در حال حاضر چهار 

نفر دیگر در اردو حضور دارند.

‌اروپا باخت‌سنگین‌وفایی‌در‌مسترز
حسین وفایی، اسنوکرباز حرفه ای  ایران با باخت 
در مسابقات مسترز اروپا به میزبانی نورنبرگ آلمان، 
حذف شد. ملی پوش اسنوکر ایران که با درخشش 
در دور مقدماتی به جدول اصلی رسید، در اولین 
بازی با  آلن تیلور نفر 7۹ دنیا مسابقه داد و با نتیجه 
سنگین 5 - صفر باخت  و از دور مسابقات کنار رفت.
رقابت های مسترز اروپا 2023 تورنمنت حرفه ای 
اسنوکر است که با حضور چهره های برتر اسنوکر 
جهان در نورنبرگ آلمان برگزار می شود. مجموع 
جوایز این رقابت ها 427 هزارپوند است که نفر اول 

برنده 80 هزار پوند می شود.

ورزش‌ایران

رکوردشکنی و رسیدن به آمارهای 
جدید در فوتبال، اتفاقی بسیار جذاب 
است که بسیاری از بازیکنان، مربیان، 
تیم ها و هواداران به دنبال آن هستند. 
مثل یحیی گل محمدی و پرسپولیس 
که در آستانه رسیدن به رکوردهای 
تازه ای در فوتبال ایران هستند. هفته 
سوم لیگ برتر در حالی امروز پیگیری 
می شود که در یکی از این دیدارها و از 
ساعت 1۹:30، پرسپولیس در ورزشگاه 
آزادی تهران میزبان ذوب آهن است. 
سرخپوشان پایتخت در شرایطی در 
این مسابقه به میدان می روند که این 
دیدار برای یحیی و قرمزها بیش از سه 
امتیاز ارزش دارد، چرا که پرسپولیس، 
با بردی که در بازی قبلش برابر تراکتور 
کسب کرد، به رکورد ۹ برد متوالی در 
لیگ برتر که پیش از این به شکل 
مشترک در اختیار پرسپولیس دنیزلی 
و قطبی و سپاهان حسین فرکی قرار 
داشت، رسید و حالا این فرصت را 
دارد تا با پیروزی مقابل ذوب آهن به 
دهمین برد متوالی در لیگ برتر برسد 
و به تنهایی صاحب این عنوان و این 
رکورد باشد. همچنین سرخپوشان 
پس از شکست در هفته بیست و سوم 
لیگ بیست و دوم که 20 اسفند سال 
گذشته مقابل سپاهان رقم خورد، در 
همه دیدارهای خود در لیگ برتر و جام 
حذفی به پیروزی رسیده اند تا مجموع 
بردهای پیاپی شان به عدد 12 برسد و 
با رکورد سال 136۹ خود که در هفت 
بازی جام باشگاه های تهران، سه بازی 
جام حذفی و دو بازی جام باشگاه های 
آسیا به پیروزی دست یافته بودند برابر 
شود و حالا این فرصت را دارد که به 
سیزدهمین برد پیاپی خود دست پیدا 

کند و از این نظر نیز رکورددار شود.
غ از رکوردها و آمارها،  با این حال و فار
پیروزی در این مسابقه برای قرمزها به 
خودی خود نیز حائز اهمیت است. 
پرسپولیس بعد از بردی که مقابل 
آلومینیوم به دست آورد، تراکتور را هم 

یک-صفر شکست داد و حالا برای اینکه 
از رقبا عقب نماند، امیدوار است که 
ذوب آهن را هم شکست دهد. آنها در 
این بازی باید برابر تیمی قرار بگیرند 
که محمد ربیعی را در این فصل به 
عنوان سرمربی در اختیار دارد. او در 
سه فصل گذشته در مس رفسنجان، 
توانایی های خود را نشان داد و حالا به 
اصفهان آمده تا ذوب آهن را به روزهای 
خوب خود بازگرداند. البته گاندوها با 
اینکه ملوان را در انزلی شکست دادند 
ولی در بازی قبل شان مقابل تیم 
پرمهره سپاهان 2-صفر بازنده شدند 
و حالا باید برابر یک تیم مدعی دیگر 

صف آرایی کنند.
نکته ای که در پرسپولیس وجود دارد 
این است که این تیم با مشکلی به 
نام نداشتن مهاجم نوک مواجه است. 
در بازی های اخیر هم، مدافعان و 
هافبک های این تیم یعنی علی نعمتی 
و سعید صادقی برای این تیم گلزنی 
کرده اند و باید دید پرسپولیس چه 
زمانی از مهاجم خارجی جدید مورد 
نظرش رونمایی خواهد کرد. نکته 
دیگر اینکه میلاد سرلک هافبک 
پرسپولیس هم از دیروز سرباز بود 
و این ابهام به وجود آمده بود که 
نمی تواند در ادامه بازی ها قرمزها را 
همراهی کند اما مجوز ادامه بازی اش 

تا اول مهر از سازمان نظام وظیفه 
صادر شد تا مشکلی برای همراهی 
پرسپولیس تا یک ماه آینده نداشته 
این  در  که  ذوب آهن  اما  باشد. 
فصل، نیما نکیسا دروازه بان اسبق 
پرسپولیس را به عنوان مدیرعامل 
خود در اختیار دارد، پرسپولیسی های 
دیگری مانند کمال کامیابی نیا و شایان 
مصلح را هم به خدمت گرفته که 
البته کمال به دلیل مصدومیت به 
این بازی نمی رسد تا فرصت بازی 
مقابل تیم مورد علاقه اش را از دست 
بدهد. نکته جالبی که در خصوص 
این بازی باید به آن اشاره کرد این 
است که پرسپولیسی ها که هنوز کاپ 
قهرمانی سوپرجام را دریافت نکرده اند، 
از سازمان لیگ خواسته اند که این 
جام را در بازی با استقلال دریافت 
کنند. این در حالی است که گفته می 
شد قرار است این جام در بازی با ذوب 
آهن داده شود و حالا باید دید نظر 
سازمان لیگ در این باره چیست؟ البته 
اینکه پرسپولیسی ها درگیر چگونگی 
دریافت جام شده اند، این را نشان می 
دهد که آنها در فکر گرفتن جام ذوب 
شده اند و ممکن است این موضوع 
به ضرر آنها تمام شود! پرسپولیس و 
ذوب آهن، تاکنون 71 بار در رقابت های 
مختلف دیدار کرده اند که سرخپوشان 

33 بار و سبزپوشان 14 بار به پیروزی 
رسیده اند و 24 بازی دو تیم نیز مساوی 
شده است. پرسپولیس و ذوب آهن 
44 بار در لیگ برتر مقابل هم قرار 
گرفته اند که پرسپولیس 17 و ذوب آهن 
12 بار موفق به کسب پیروزی شده اند 
و 15 بازی نیز مساوی شده است. 
آخرین بازی دو تیم بازی برگشت 
فصل گذشته بود که یک-صفر در 
تهران به سود قرمزها به پایان رسید و 
حالا باید دید این دیدار چه نتیجه ای 
خواهد داشت. دیداری که قضاوت آن را 
رضا عادل به همراه کمک هایش آرمان 
اسعدی و فرهاد فرهادپور برعهده 

خواهد داشت.

ذوب در جام!
پیش‌بازی

حامد‌جیرودی
روزنامه نگار

محمد ربیعی سرمربی ذوب آهن در نشست 
 خبری پیش از مسابقه با پرسپولیس گفت:

» پرسپولیس ثبات لازم را از نظر نفرات و 
بازیکن ها از فصل گذشته دارد. البته در 

فصول گذشته هم ثبات داشته است و نیازی 
به تعریف و تمجید من ندارد. ما یک تیم 

جدیدتری نسبت به فصل گذشته هستیم، 
امیدوارم روز خوبی باشد و داوری هم خیلی 

خوب باشد. کامیابی نیا طول درمانش را 
گذرانده ولی به این بازی نمی رسد.«

ربیعی: پرسپولیس نیازی به 
تعریف و تمجید من ندارد

‌بازی‌برای‌پرسپولیس‌دریافت‌کرده‌و‌می‌تواند‌مقابل‌ذوب‌آهن‌به‌میدان‌برود میلاد‌سرلک‌تا‌اول‌مهر‌مجوز

امیدواری‌دوباره‌میلان‌به‌جذب‌طارمی
نی  یرا ا له  سا  3 1 مهاجم  رمی  طا ی  مهد
همچنان در لیست خرید میلان قرار دارد. 
ماه ها  از  پس  هستند  امیدوار  میلانی ها 
زیر نظر گرفتن او، سرانجام رضایت پورتو 
را در هفته پایانی نقل و انتقالات به دست 
بیاورند. لوکا بیانچین خبرنگار نشریه گاتزتا 
دلو اسپورت در این خصوص نوشت: »میلان 
همچنان برای جذب طارمی در تلاش است. 
آنها تا همین هفته گذشته برای انتقال او با 
پورتو مشغول مذاکره بودند. پورتو درخواست 
خود را به 20-15 میلیون یورو کاهش داده 
هفته  در  است  امیدوار  روسونری  است. 
پایانی نقل و انتقالات با مبلغی مناسب برای 
آ با پورتو به توافق  انتقال طارمی به سری 

نهایی برسد.«

رابطه‌بنزما‌و‌اسپریتو‌شکرآب‌تر‌از‌همیشه
 طبق ادعای نشریه الشرق الاوسط، رابطه 
نونواسپریتو  با  الاتحاد  ستاره  بنزما  کریم 
سرمربی باشگاه شکرآب تر از همیشه شده 
است. سرمربی الاتحاد که از ابتدا هم تمایلی 
برای جذب ستاره فرانسوی نداشته است، به 
مدیران باشگاه اعلام کرده است که سیستم 
بازی بنزما برای تیمش مناسب نیست. بنزما 
هم در واکنش به رفتار اسپریتو به مدیران 
را غیرحرفه ای  باشگاه شکایت کرده و آن 
تمرین  آخرین  در  حتی  و  است  دانسته 
به  باشگاه هم غایب بوده است. داستان 
اینجا ختم نمی شود، گویا ستاره فرانسوی 
باتوجه به تجربه بالایش، درخواست بازوبند 
با مخالفت اسپریتو  را داشته  که  کاپیتانی 

همراه بوده است. 

‌نیستند عزیزی:‌مدیران‌باشگاه‌ها‌دلسوز
بالای  میزان  خصوص  در  عزیزی  خداداد 
دستمزد بازیکنان به ایرنا گفت: »هر کسی 
دوست دارد در شغلش پول زیادی بگیرد. 
اما  نوش جانشان؛  هم  بازیکنان  دستمزد 
متأسفانه ارقامی که می بینیم نجومی است 
و باید مدیران باشگاه ها حواس شان باشد 
که چقدر پول به بازیکن می دهند. مثلاً آیا 
بازیکنی که 30 میلیارد پول می گیرد بر اساس 
ارزش های اوست؟ باید مدیران باشگاه ها روی 
قرارداد بازیکنان نظارت کنند که متأسفانه 
نظارتی نمی بینیم. الان هیچ کدام از مدیران 
باشگاه ها فوتبالی نیستند و چیزی از فوتبال 
نمی دانند. مدیران باشگاه ها مدیران هزینه 
هستند و برای باشگاه درآمد کسب نمی کنند 

و دلسوز پول بیت المال هم نیستند.«

ورزشگاه‌آزادی‌در‌دست‌تعمیر‌است‌و‌بازی‌های‌خانگی‌
تیم‌های‌پرسپولیس‌و‌استقلال‌در‌هفته‌های‌اول‌و‌دوم‌
‌این‌بین‌اعلام‌شد‌ بدون‌حضور‌هواداران‌برگزار‌‌شد.‌در
که‌دیدار‌پرسپولیس‌–‌ذوب‌آهن‌در‌هفته‌سوم‌هم‌بدون‌
تماشاگر‌در‌ورزشگاه‌آزادی‌برگزار‌می‌شود.‌این‌موضوع‌با‌
واکنش‌باشگاه‌پرسپولیس‌همراه‌بود‌و‌این‌باشگاه‌اعلام‌
‌ورزشگاه‌آزادی،‌ ‌در کرد:‌»هواداران‌همچنان‌از‌حضور
تماشای‌بازی‌تیم‌محبوب‌خود‌و‌حمایت‌از‌سرخپوشان‌
‌به‌گفت‌وگو‌و‌توضیح‌نیست‌ محروم‌خواهند‌بود.‌نیاز
که‌این‌اتفاق‌خارج‌از‌کنترل‌و‌اراده‌باشگاه‌پرسپولیس‌
است.‌در‌حال‌حاضر‌دلتنگ‌از‌دوری‌هواداران‌ناچار‌به‌
ادامه‌رقابت‌ها‌در‌این‌شرایط‌نابرابر‌و‌ناعادلانه‌هستیم.‌به‌
امید‌دیدار‌هواداران‌مان‌در‌ورزشگاه‌آزادی،‌هرچند‌هفته‌

‌این‌مجال‌فراهم‌خواهد‌بود‌تا‌هرچند‌ ‌اهواز آینده‌در
محدود‌با‌شما‌در‌ورزشگاه‌دیدار‌داشته‌باشیم.‌بی‌تردید‌
باشگاه‌پرسپولیس،‌همچنان‌برای‌احقاق‌حقوق‌حقه‌
خود‌و‌در‌صیانت‌از‌حق‌قانونی‌هواداران‌به‌تلاش‌های‌
خود،‌برای‌برگزاری‌مجدد‌بازی‌های‌خانگی‌پرسپولیس‌

با‌حضور‌هواداران‌ادامه‌خواهد‌داد.«

‌‌ورزشگاهی‌به‌جز‌آزادی مخالفت‌با‌بازی‌‌‌در
در‌این‌میان‌بسیاری‌از‌اهالی‌فن‌و‌کارشناسان‌به‌باشگاه‌
پرسپولیس‌برای‌بازی‌های‌خانگی‌ورزشگاه‌دیگری‌را‌
به‌جز‌ورزشگاه‌آزادی‌پیشنهاد‌کرده‌و‌تا‌زمانی‌که‌استادیوم‌
آزادی‌مهیای‌حضور‌تماشاگران‌شود،‌در‌استادیوم‌های‌
پیشنهاد‌ این‌ کند.‌ ‌ برگزار را‌ بازی‌هایش‌ تهران‌ دیگر‌

درحالی‌به‌باشگاه‌پرسپولیس‌داده‌می‌شود‌که‌باشگاه‌
پرسپولیس‌بارها‌این‌درخواست‌را‌مطرح‌کرده‌و‌خواهان‌
بازی‌در‌ورزشگاه‌های‌تختی،‌دستگردی،‌ورزشگاه‌کاظمی‌
و‌حتی‌یکی‌از‌استادیوم‌های‌شهرهای‌مجاور‌تهران‌شده‌
است‌اما‌شورای‌تأمین‌استان‌با‌این‌پیشنهاد‌موافقت‌
نکرده‌و‌تأکید‌داشته‌بازی‌های‌خانگی‌پرسپولیس‌باید‌
در‌استادیوم‌آزادی‌برگزار‌شود.‌طبق‌اعلام‌شرکت‌توسعه‌
و‌تجهیز‌اماکن‌ورزشی‌این‌امکان‌وجود‌دارد‌که‌باشگاه‌
پرسپولیس‌با‌نصب‌بنرهایی‌در‌بخش‌هایی‌از‌استادیوم‌
آزادی‌که‌در‌حال‌بازسازی‌است،‌شرایطی‌را‌فراهم‌کند‌که‌
در‌باقی‌سکوها‌امکان‌حضور‌تماشاگر‌فراهم‌شود‌اما‌با‌
اجرای‌این‌پیشنهاد‌هم‌مخالفت‌شده‌تا‌بازی‌پرسپولیس‌

و‌ذوب‌آهن‌بدون‌حضور‌تماشاگر‌برگزار‌شود.

پرسپولیس‌-‌ذوب‌آهن‌با‌تماشاگر‌شد؟
بیانیه‌ای‌ پرسپولیس،‌ اعتراض‌ ‌ از سازمان‌لیگ‌پس‌
صادر‌کرد‌که‌در‌بخشی‌از‌این‌بیانیه‌آمده‌است:‌»باشگاه‌
پرسپولیس‌با‌ارسال‌نامه‌ای‌به‌سازمان‌لیگ‌فوتبال‌
درخواست‌کرده‌مسابقه‌هفته‌سوم‌لیگ‌برتر‌این‌تیم‌
‌تماشاگران‌برگزار‌شود.‌ با‌ذوب‌آهن‌اصفهان‌با‌حضور
پرسپولیس‌ باشگاه‌ درخواست‌ این‌ با‌ لیگ‌ سازمان‌
‌است‌که‌نهادهای‌مربوطه‌ کاملاً‌موافق‌بوده‌و‌امیدوار
‌ورزشگاه‌آزادی‌را‌مانند‌ ‌تماشاگران‌در نیز‌مجوز‌حضور
‌‌صادر‌کنند‌تا‌مسابقات‌فوتبال‌ سایر‌ورزشگاه‌های‌کشور
‌شود‌زیرا‌معتقدیم‌فوتبال‌ ‌تماشاگران‌برگزار با‌حضور
متعلق‌به‌هواداران‌است‌و‌با‌حضور‌تماشاگران‌جذابیت‌

فوتبال‌دوچندان‌می‌شود.«

‌اعتراض‌ پس‌از
‌پرسپولیس؛‌
با‌حضور‌
تماشاگران
موافقت‌
شد؟
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 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

 تلاش برای جمع آوری و ثبت
مهم ترین آثار آهنگسازان ایرانی

گفت وگوی »ایران« با محمدحسن یادگاری درباره کتاب »آن شب در دوحه«

 روایتی از ناگفته های حضور ایران
در جام جهانی قطر

موسیقی

اخبار فرهنگی
جهانی، که قابلیت اجرا درکشورهای 
مختلف را هم دارد. او در ادامه افزود: 
»بسیار مشتاقم این کار در فرهنگستان 
هنر اجرا و درباره موضوع آن صحبت شود. 
البته آقای امینی این قول را داده اند که در 
اولین فرصت این کار اجرا گردد. بخش اول 
آن هم به صورت آزمایشی ضبط شده و از 

نتیجه آن راضی هستم.«

گلایه های پدر سمفونی ایران
همانطور که قبل تر اشاره شد دکتر 
شاهین فرهت، کارنامه پرباری در زمینه 
آهنگسازی دارد و تاکنون 21 سمفونی 
تولید و ضبط و منتشر کرده که در بین 
آثار آهنگسازان ایرانی، بیشترین تعداد را 
دارا است، به همین دلیل از او با عنوان 

»پدر سمفونی ایران« یاد می شود.
این نوازنده پیانو می گوید:»اغلب کارهایم 
سوژه خاصی ندارد و یک موسیقی مطلق 
است. به عقیده من، هر آهنگسازی 
تاش دارد تا آثار مختلف اما ارزشمند 
خلق کند. کار من سمفونی نویسی و 
آهنگسازی است. البته در فرم های 
دیگر هم کارهای بسیاری نوشته ام. 
آثاری روی اشعار شعرای کاسیک ایران 
مانند مولانا، حافظ، سعدی، فردوسی 
و... که اجرا هم شده است. عاوه 
بر آن سه کنسرتو برای پیانو و ارکستر 
نوشته ام. چند اثر هم روی دستگاه های 
موسیقی ایران ساخته ام که حدود 8 
سال قبل در رومانی اجرا شد. چند کار 
زهی کوچک مانند کوارتت و تریو هم 
ساخته ام که در بخش های مختلف 
اجرا می شود. اما جای تأسف است 
که بگویم آثارمان در کشور نه منتشر 
می شود و نه اجرا. من آهنگسازی را 
دوست دارم و از زمان نوجوانی تا به 
امروز کارهای بسیاری ساخته ام، مانند 
ساخت21 سمفونی، تعدادی کنسروتو 
و کوارتت زهی وهمچنین سونات. آثار 
پیانویی هم در کارنامه کاری ام قرار دارد 
که روی ملودی های ایرانی و همچنین 
ملودی های غربی بوده است. اما به طور 
کلی عاقه بسیاری به ساخت سمفونی 
دارم که مهم ترین آنها »سمفونی تهران«، 
»سمفونی خلیج فارس«، »سمفونی 
فردوسی« و آخرین کار را هم که قبل تر 

اشاره شد »سمفونی کرونا« بود.
این روزها در کنار  شاهین فرهت 
ساخت آثارموسیقایی اش به تدریس 
هم می پردازد و همچنین ریاست گروه 
موسیقی فرهنگستان هنر را هم برعهده 
دارد و بیش از 20 سال عضو پیوسته این 

بویژه افرادی که دوستدار فوتبال باشند، 
جالب توجه خواهد بود.«

فوتبال در جامعه ما حکم یک زبان 
را دارد

یادگاری یک مستند فوتبالی هم در این 
رابطه ساخته است که در جشنواره 
فیلم حقیقت اکران می شود؛ هرچند 
همچنان تأکید دارد که کتاب »آن 
شب در دوحه« نکات بیشتری را در 
مقایسه با مستند مذکور دربردارد و 
آن را جامع تر می داند. یادگاری ادامه 
می دهد:»معتقدم فوتبال در جامعه ما 
ایرانیان حکم یک زبان را دارد. فوتبال 
به ما کمک می کند راحت تر با یکدیگر 
صحبت کنیم. یکی از مصادیق گفته ام 
را می توان در رابطه با همین کتاب 
دانست. اگر قرار بود نوشته ام را تنها با 
رویکرد جامعه شناختی بنویسم، شاید 
هرگز اجازه انتشار پیدا نمی کرد اما همه 
مسائلی که مد نظرم بود را به کمک زبان 
فوتبال با مخاطبان درمیان گذاشتم.«
محمدحسن یادگاری در کتاب »آن شب 
در دوحه« به این اشاره کرده است که 
می توان فوتبال را در حکم یک پدیده 
اجتماعی دانست و به بررسی رابطه آن در 
زندگی روزمره ایرانیان با دو مفهوم قدرت 
و مقاومت پرداخت. او در رابطه با فوتبال 
در کشورهای دیگری همچون آرژانتین 
و مراکش نیز چنین جایگاه و نقشی را 
قائل است و می گوید:»با وجود این هنوز 
آن طور که باید، از دریچه فرهنگ و رسانه 
به بررسی نقش فوتبال در جامعه مان 

نپرداخته ایم.«
وی درباره تجربه  ای که از حضور در 
بازی های جام جهانی فوتبال کسب 
کرده است به نکات چندانی اشاره 
نمی کند و از مخاطبان برای مطالعه 
»آن شب در دوحه« دعوت می کند 
و می افزاید:»حضور تیم ملی فوتبال 
کشورمان در جام جهانی قطر شرایطی 
متفاوت از همیشه داشت. این را نه تنها 
من و تماشاگران حاضر در جام جهانی، 
بلکه آنهایی که خبرهای مرتبط با 
فوتبال را دنبال می کردند هم به عینه 
دیدند. شرایط به گونه ای شده بود 
که با هر گرایش سیاسی و نگاه حزبی 
آمدند و فوتبال را به هر هدفی دنبال 
کردند، جز آنچه مرتبط با ورزش و خود 
بازی فوتبال بود! متأسفانه اوضاع 
و احوال به شکلی پیش رفت 
که درگیری از زمین ورزش 
به جامعه کشیده شد و 
به شکل عجیبی شاهد 
تبدیل دوستی ها به 
دشمنی بودیم! این 
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معتقدم فوتبال در جامعه ما ایرانیان 
حکم یک زبان را دارد. فوتبال به ما 

کمک می کند راحت تر با یکدیگر 
صحبت کنیم. یکی از مصادیق 

گفته ام را می توان در رابطه با همین 
کتاب دانست. اگر قرار بود نوشته ام 

را تنها با رویکرد جامعه شناختی 
بنویسم، شاید هرگز اجازه انتشار 
پیدا نمی کرد اما همه مسائلی که 

مد نظرم بود را به کمک زبان فوتبال 
با مخاطبان درمیان گذاشتم

شاهین فرهت از آهنگسازان و موسیقیدانان 
نام آشنای ایران است؛ هنرمندی که طی 
سال ها فعالیت هنری اش، توانسته با زبان 
هنر، روایتگر موضوعات مختلف و نمادهای 
ملی و میهنی کشورش باشد. او در طول این 
سال ها آثار متعددی را بر اساس فرم های 
رایج در موسیقی غرب مانند سمفونی، 
کنسرتو، سوئیت، پوئم سمفونیک و دیگر 
شیوه های مرسوم، خلق کرده. مانند ساخت 
سمفونی های »خیام«، »دماوند«، »ایران«، 
»امام رضا)ع(«، »خلیج فارس«، »ایثار«، 

»پیامبر)ص(« و... که البته آخرین سمفونی 
او که سمفونی شماره 21 است »کرونا« نام 

دارد و قرار است بزودی اجرا شود.

سرنوشت سمفونی کرونا چه شد؟
استاد شاهین فرهت در گفت و گو با »ایران« 
بیان داشت:»این روزها مشغول تولید آثار 
موسیقایی ام هستم. البته در دوران شیوع 
کرونا و شرایط قرنطینه هم مشغول به کار بودم 
و این دوران فرصتی شد تا در خانه بمانم و با 
تمرکز بیشتری به کارهایم بپردازم که ماحصل 
آن سمفونی»کرونا« بود. موضوعی تراژدی که 
به سفارش فرهنگستان هنر طی 6 ماه ساخته 
شد. با همکاری ارکستر صداوسیما و به رهبری 
آقای آرش امینی. اتفاقاً کار بسیار خوبی هم 
شد اما به دلیل شیوع این بیماری نتوانستیم 
کنسرتی برگزار کنیم. مدت زمان این سمفونی 

حدود ۴0 دقیقه است و ضبط آن 8 ماه زمان 
برد. سمفونی کرونا در چهار موومان است 
که قسمت اول آن دلهره ای است برای این 
ویروس، قسمت دوم یک مرثیه است برای 
کسانی که جان خود را از دست دادند و قسمت 
سوم تاشی است برای اینکه انسان بتواند این 
ویروس را شکست دهد. قسمت چهارم هم که 
برگشتی به تم های قسمت اول است پیروزی 
انسان از طریق علم، مراقبت و پیشگیری را 
روایت می کند و اینکه بالاخره ما این بیماری 

را شکست می دهیم.«
این آهنگساز پیشکسوت بعد از ساخت بخش 
اول این سمفونی در ایران، به مدت دو ماه 
به سوئد سفر کرد تا در آرامش بیشتری، 
بخش های بعدی این کار را بسازد. اگرچه به 
گفته او تاکنون هیچ سمفونی جدی ای درباره 
موضوع کرونا ساخته نشده است. موضوعی 

شاهین فرهت آهنگساز و نوازنده در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

»آن شب در دوحه« از تازه های نشر سوره 
مهر است؛ نوشته ای که روایت محمد حسن 
یادگاری از تجربه حضورش در بازی های 
جام جهانی قطر را پیش روی عاقه مندان 
را  آن  نمی توان  که  کتابی  می گذارد. 
سفرنامه ای صرف دانست، چراکه از دریچه 
نگاه جامعه شناختی و با تحلیلی بر وقایع 
سال گذشته به رشته تحریر درآمده است. 
در گپ وگفت امروزمان با این نویسنده و 
مترجم، نکات بیشتری درباره »آن شب در 

دوحه« می خوانید؛

دنبال یک سفرنامه صرف نبودم
هم  کتاب  که در مقدمه  همان طور 
آمده، ورزش یکی از حوزه های قدرتمند، 
تأثیرگذار و جریان ساز در جوامع امروز 
است، آنچنان که می توان چشم طمع 
به  جریان های اقتصادی و سیاسی را 
این عرصه به وضوح دید. محمد حسن 
یادگاری درباره »آن شب در دوحه« به 
»ایران« می گوید:»این کتاب را با رویکردی 

از  جامعه شناختی و ورزشی نوشته ام. 
آنجایی که خودم دانش  آموخته دکترای 
رشته علوم ارتباطات اجتماعی هستم، 
دنبال این بودم که نوشته ام  فقط یک 
سفرنامه  نباشد، بلکه خواهان این بودم که 
در خال روایتم از شرکت در جام جهانی 
قطر به عنوان یک تماشاگر، دست به ارائه 

یک کار تحلیلی-اجتماعی بزنم.«
به گفته یادگاری، این کتاب شامل 
مشاهدات وی از وقایع جام جهانی 2022 
قطر درباره تیم ملی فوتبال ایران است؛ 
کتابی در پنج فصل که تجربه  جامعه 
ایرانی را از مواجهه اش با حضور تیم ملی 
فوتبال ایران در این جام به نمایش 
می گذارد. »زندگی به روایت فوتبال« 
مقدمه کتاب و فصل های آن نیز به ترتیب 
»بازی آغاز شده«، »به جام جهانی قطر 
خوش آمدید!«، »همه پسران ملکه علیه 
غ علیه اژدها« و »دیوانه سازها  ما«، »سیمر
علیه ترسو« هستند. فصل پایانی هم »قطر، 

آنجا و بازگشت دوباره« نام دارد.
این نویسنده و کارگردان که پیش تر 
مجموعه مستند »یک ملت، یک ضربان« 
را با ارائه روایتی از تاریخچه فوتبال ایران 
ساخته است، ادامه می دهد:»در تألیف 

این کتاب از توجه به ناآرامی های سال 
گذشته و نقشی که بر دیگر عرصه ها از 
جمله فوتبال داشت هم غفلت نکردم. 
سال گذشته شرایط اجتماعی خاصی 
را پشت سر گذاشتیم که نیازمند ارائه 
تحلیل هایی درباره آن از زوایای مختلف 
هستیم؛ یکی از مهم ترین آنها می تواند از 
دریچه حضور ایران در جام جهانی باشد.«
وی با تأکید بر اهمیت فوتبال و جایگاهی 
 ، می کند یفا  ا وز  مر ا زندگی  ر  د که 
می افزاید:»تیم ملی فوتبال از نمادهای 
ملی  ما به شمار می آید. در این کتاب به 
برخی واکنش ها و حتی نوع مواجهه ای 
که گاه با آن می شود، پرداخته ام. من و 
دیگر افرادی که در جمع تماشاگران این 
دوره جام جهانی شرکت کردیم، با وقایعی 
روبه رو شدیم که در رسانه های رسمی 
منعکس نشد. به گمانم مطالعه این کتاب، 
هم برای فوتبالدوستان و هم آنهایی که 
عاقه مند به حوزه جامعه شناسی هستند 

نداسیجانی
روزنامه نگار

ابراهیم گلستان درگذشت
ابراهیم تقوی شیرازی 
هیم  برا ا به  مشهور 
گلستان که عاوه بر 
کارگردانی، در زمینه های 
مختلفی چون 
نویسندگی،  عکاسی، 
روزنامه نگاری و مترجمی 
فعالیت داشته است روز 

سه شنبه در سن 101 سالگی در منزل مسکونی اش در انگلستان 
درگذشت. گلستان، کارگردان، داستان نویس، مترجم و عکاس 
بود و سبکی نو در سینما و ادبیات ایران بنا کرد. گفته شده است 
به خواست خود او، مراسم خاکسپاری اش خصوصی برگزار خواهد 
شد. »آذر، ماه آخر پاییز«، »شکار سایه«، »جوی و دیوار و تشنه«، 
»اسرار گنج دره جنی«، »مد و مه« و »خروس« از آثار داستانی این 
نویسنده  است. گلستان که پایه گذار استودیو سینمایی گلستان 
بود، ساخت فیلم هایی همچون »موج و مرجان و خارا«، »از قطره 
تا دریا«، »یک آتش«، »خواستگاری«، »تپه های مارلیک«، »خشت و 
آینه« و »اسرار گنج دره جنی« را در کارنامه دارد و یکی از پایه گذاران 
جریان موج نو در سینمای ایران محسوب می شود. همچنین 
تهیه کننده فیلم »خانه سیاه  است« می باشد که فروغ فرخزاد آن 

را کارگردانی کرده است./ ایرنا

آغاز اکران آنلاین »بی رؤیا«
یی  سینما فیلم 
»بی رؤیا« به کارگردانی 
و  ی  فتر یر د وز ین  ر آ
من  هو گی  تهیه کنند
ت  ر صو به  ی  سید
اختصاصی در نمایش 
خانگی منتشر شد. این 
فیلم برای اولین بار در 

چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد و نامزد دریافت 
غ  غ بلورین شد که طناز طباطبایی موفق به دریافت سیمر ۳ سیمر
بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن جشنواره برای بازی در این 
فیلم شد. در این اثر سینمایی طناز طباطبایی، صابر ابر، شادی 
کرم رودی، فرانک کانتر و رضا داوودنژاد به ایفای نقش پرداخته اند. 
فیلم سینمایی بی رؤیا پس از انتشار غیرقانونی نسخه فیلم، به 
صورت اختصاصی در پلتفرم فیلیمو در دسترس مخاطبان قرار 

گرفته است./ ایرنا

»گریز از مرکز« به چاپ دوم رسید
کتاب »گریز از مرکز« به قلم سعید 
زاهدی و زینب مرادی پور از تولیدات 
انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی 
ایران به چاپ دوم رسید. این کتاب 
روایتی از فعالیت های گروه های مختلف 
ضدانقاب در ابتدای پیروزی انقاب 
اسامی در کردستان است که با حمله 
به مراکز مختلف نظامی درصدد مبارزه 
مسلحانه با حکومت نوپای جمهوری 
اسامی بودند. نویسنده در این کتاب 

سعی دارد عاوه بر روایت فعالیت های گروه های مختلف در 
کردستان و تاش آنها برای تصرف مراکز نظامی و به دنبال آن 
تصرف شهرها و مناطق، تصویری هم از اوضاع آن مناطق در 
ابتدای پیروزی انقاب اسامی ارائه دهد. کتاب »گریز از مرکز« در 
۴56 صفحه و قطع رقعی برای اولین بار در سال 1۴01 وارد بازار نشر 
شد و به تازگی به چاپ دوم رسیده است. عاقه مندان می توانند 
این کتاب را از طریق سایت انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی 
ایران به نشانی »ketabir.com« تهیه کنند./ روابط عمومی 

انتشارات ایران

رضا عطاران و پژمان جمشیدی روی پرده سینما
فیلم کمدی »ویای 
ساحلی« به کارگردانی 
و  ی  ر عیا ش  نو کیا
ضا  ر گی  تهیه کنند
رخشان، پس از طی 
کردن مراحل فنی آماده 
نمایش شده است و از 
اوایل مهر اکران خود 

را در سینماهای سراسر کشور آغاز می کند. »ویای ساحلی« 
تازه ترین ساخته سینمایی کیانوش عیاری است که پاییز سال 
گذشته با حضور بازیگرانی چون رضا عطاران، پژمان جمشیدی و 
ریما رامین فر، فرگل فربخش، یوسف خسروی، علی پناهی، شووار 
کریم زاده، علی سرتیپی و زنده یاد کیومرث پوراحمد در یکی از 

شهرهای شمالی کشور جلوی دوربین رفت./ مهر

 از اجرای ارکستر جدید تا تعزیه بانوان
در بوستان آب و آتش

برنامه های دورهمی خانوادگی روزهای 
پنجشنبه و جمعه )2 و۳ شهریورماه( 
بوستان آب و آتش با اجرای تعزیه 
بانوان، نمایش تک پرسوناژه، نمایش 
فرم و اجرای پروژه موسیقایی »وداع« 
دوم  پنجشنبه  روز  می شود.  دنبال 
شهریورماه ویژه برنامه محرمی منطقه 
از  عباس آباد  گردشگری  و  فرهنگی 
ساعت 20 با اجرای سنج و دمام زنی 
با ویژه برنامه های  شروع می شود و 

نمایشی گروه »شهر آشوب«، نمایش تک پرسوناژه حنیف مظفری، 
اجرای ناشنوایان گروه »آوای دستان الهام«، تعزیه بانوان گروه 
»حنانه« و برنامه های متنوع دیگر همراه است. روز جمعه سوم 
شهریورماه نیز پروژه موسیقایی »وداع« توسط حسام آرین، خواننده 
و نوازنده و تهیه کنندگی امیرحسین شفیعی اجرا می شود. این پروژه 
موسیقایی در قالب یک کنسرت روایی به صحنه می رود که محتوای 
آن متمرکز بر واقعه عاشورا و وداع با پنج شخصیت بزرگ و ارجمند 
این واقعه است. آنچه برای این پروژه موسیقایی تعریف شده، 
اجرای یک کنسرت روایی با حضور یک ارکستر مجلسی مشتمل 

بر سازهای زهی و ارکسترال است./ روابط عمومی

فرهنگستان است.
صیانت از آثار آهنگسازان ایرانی

او درباره فعالیت خود در بخش موسیقی 
فرهنگستان هنر گفت: »تاش من 
ثار  آ ین  مهم تر ثبت  و  ی  ور جمع آ
آهنگسازان ایرانی است. این موضوع 
سال ها دغدغه خاطرم بوده تا آثار 
آهنگسازان ایرانی بعد از مرگشان حفظ 
شود و از بین نرود. اتفاقی که طی این 
سال ها شاهدش بودیم. مانند آثار 
آهنگسازان بزرگی چون مصطفی کمال 
پورتراب، جواد معروفی و... البته این 
موضوع قبل تر که مرحوم آقای علی 
مرادخانی رئیس موزه موسیقی بودند، 
نیز مطرح شد و مورد موافقت قرار گرفت 
و در همان دوره برخی از آهنگسازان 
کشورمان یک کپی از کارهایشان را به 
موزه تحویل دادند و این موضوع قدم 
بزرگی در ثبت و ضبط این آثار بود.«

این آهنگساز در ادامه افزود:»من براین 
نظرم تمامی مؤسساتی که به نوعی با 
موسیقی در ارتباط هستند، می توانند این 
کار بزرگ را در حق موسیقی انجام بدهند. 
در حال حاضر هم این کار در فرهنگستان 
هنر در حال انجام است. البته ایده من 
این است آهنگسازان عزیز کشورمان، اگر 
تمایل داشته باشند، کپی از کارهایشان را 
به کتابخانه فرهنگستان تحویل بدهند تا 
نگهداری شود و ماندگار بماند. خود من 
به شخصه هر کاری که می سازم کپی از 
آن را به کتابخانه فرهنگستان می دهم. 
از آن زمان که این موضوع مطرح شده و 
طی جلساتی که با آهنگسازان در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی و همچنین در 
موزه موسیقی برگزار شد، استقبال خوبی 
از آن  به عمل آمد. اگرچه متأسفانه 
بسیاری از آهنگسازان بزرگ ما دیگر 
در قید حیات نیستند و به آثار آنها 

دسترسی نداریم.«
او درباره اجرای کنسرت در فرهنگستان 
هنر گفت: »من اجراهای بسیاری 
در فرهنگستان داشته ام و این مرکز 
حامی دو اثر موسیقی ام بوده است، اما 
به طور کلی فرهنگستان محل مطالعه 
آثار و همایش های هنری است. البته 
سالن هایی در ساختمان فرهنگستان 
برای  از آن  وجود دارد که می توان 
اجرای کنسرت های پژوهشی و آموزشی 

استفاده کرد.«
به گفته شاهین فرهت، اجرای کنسرت 
در ایران مشکات خودش را دارد. اما 
آنچه مدنظر من است، اجرا نیست بلکه 

نگهداری نت ها است.

در شرایطی است که رسالت ورزش ایجاد 
همبستگی و همدلی است.«

یادگاری در پاسخ به اینکه کتاب »آن شب 
در دوحه« را از کجا شروع کرده است، 
می گوید:»اینکه از کجا و چگونه کتاب را 
شروع کنم موضوع مهمی بود. به گمانم 
بهترین زمان، بهمن 1۴00 بود و موقع 
پیروزی بر عراق و راهیابی به جام جهانی؛ 
روزی که خودم برای تکمیل مستندی در 
حال فیلمبرداری از بازی و حاشیه های 
آن بودم. نکته آخر اینکه اتفاقات 
اجتماعی همچون آنچه در وقایع سال 
گذشته شاهد بودیم، حتی در چگونگی 
حضورمان در جام جهانی اثرگذار و معمولاً 
با هیجاناتی همراه هستند. بهترین 
زمان برای بررسی و صحبت درباره آنها 
وقتی است که اوضاع آرام شود، از این رو 
مطالعه »آن شب در دوحه« را در شرایط 

فعلی مناسب می دانم.«

گروه فرهنگی
 

عکس / ایران



بیرون‌چه‌می‌بینی؟
درخت‌ها،‌آسمان‌و‌قدری‌ابر‌را‌می‌بینم‌
و‌چند‌پرنده‌روی‌شاخه‌های‌درخت
‌هیچ‌چیز‌غیر‌عادی‌نیست،‌درسته؟

درست‌است.
‌ولی‌اگر‌می‌دانستی‌فردا‌صبح‌دیگر‌نمی‌توانی‌
اینها‌را‌ببینی،‌همه‌چیز‌ناگهان‌در‌نظرت‌جلوه‌

می‌کرد‌و‌ارزشمند‌می‌شد،‌نه؟

کافکا در کرانه / هاروکی موراکامی

امام حسین)ع(:
خوش‌خویى،‌عبادت‌است‌و‌سکوت،‌زینت.

تاریخ‌الیعقوبى،‌ج‌2 سخن روز

کتاب

عکس تاریخی پس از عزل بنی صدر
صفحه‌مجازی‌تاریخ‌ایرنا‌عکسی‌از‌مصاحبه‌
مطبوعاتی‌فرماندهان‌ارتش‌در‌ستاد‌مشترک‌
‌از‌فرماندهی‌کل‌قوا‌ثبت‌ پس‌از‌عزل‌بنی‌صدر
‌تاریخ‌‌2۱خرداد‌‌۱۳۶۰ کرده‌است.‌این‌عکس‌در
توسط‌محسن‌شاندیز‌ثبت‌شده‌است.‌در‌
توضیح‌این‌عکس‌آمده‌است:‌از‌سمت‌راست‌
سرهنگ‌حسنعلی‌فروزان)فرمانده‌وقت‌ژاندارمری(،‌تیمسار‌قاسمعلی‌ظهیرنژاد)فرمانده‌وقت‌
نیروی‌زمینی‌ارتش(،‌تیمسار‌ولی‌الله‌فلاحی)فرمانده‌وقت‌ستاد‌مشترک‌ارتش(،‌نفر‌پشت‌

سر،‌سرگرد‌سیدمحمدعلی‌شریف‌النسب،‌از‌فرماندهان‌میدانی‌در‌جبهه‌جنوب.

زادروز »سوار دشت امید«
اول‌شهریورماه‌زادروز‌حسین‌علیزاده‌است.‌به‌مناسبت‌زادروز‌
حسین‌علیزاده،‌قطعه‌پیش‌درآمد‌دشتی‌از‌کتاب‌‌۱۰قطعه‌برای‌تار‌
)جلد‌پنجم(‌توسط‌محمدجواد‌محمدشاهی‌تا‌پایان‌شهریورماه‌در‌
‌اهالی‌ پلتفرم‌های‌موسیقی‌منتشر‌خواهد‌شد.‌تعداد‌قابل‌توجهی‌از
سینما‌در‌پست‌های‌اینستاگرامی‌این‌مناسبت‌را‌گرامی‌داشتند.
»زادروز‌»سوار‌دشت‌امید«‌حسین‌علیزاده‌فرخنده‌باد.«‌بهزاد‌عبدی‌با‌این‌تیتر‌تولد‌او‌
را‌تبریک‌گفته‌است.‌شهرام‌صارمی‌)نوازنده‌کمانچه(‌هم‌درباره‌علیزاده‌نوشته‌است:»از‌
علیزاده‌گفتن،‌لب‌گشودن‌از‌موسیقیدانی‌چندوجهی،‌تأثیر‌گذار‌و‌جریان‌ساز‌سخن‌به‌
میان‌آوردن،‌بسیار‌مشکل‌است.‌هنرمندی‌که‌آثارش‌دستمایه‌اجرا‌ها‌و‌تنظیم‌های‌متعددی‌
بوده‌است‌که‌هریک‌ملاحت‌و‌رنگ‌و‌بویی‌خاص‌داشته‌است.‌می‌توان‌آثار‌علیزاده‌را‌در‌
‌ارکسترال‌و‌موسیقی‌فیلم‌دسته‌بندی‌کرد.آثاری‌ چهار‌بخش‌بداهه‌نوازی،‌گروه‌نوازی،‌آثار
که‌پس‌از‌تصنیف‌و‌اجرا‌توسط‌خود‌او،‌بارها‌و‌بارها‌با‌ترکیبات‌مختلف‌‌سازی‌و‌ارکستری‌
اجرا‌شده‌است...‌تمامی‌این‌آثار‌در‌تقسیم‌بندی‌های‌متفاوت،‌اشتراکی‌غیرقابل‌انکار‌دارند.‌
‌آنها‌ادبیات‌حسین‌علیزاده‌به‌لحاظ‌محتوای‌موسیقی،‌تکنیک‌های‌آهنگسازی،‌ آثاری‌که‌در
ساز‌بندی،‌جمله‌بندی‌های‌موسیقی‌و‌بیان‌ویژه‌او‌به‌خوبی‌مشهود‌است.از‌دیگر‌خصوصیات‌
‌الگو‌های‌ریتمیک‌و‌ بسیار‌ویژه‌و‌منحصر‌به‌فرد‌این‌آثار،‌تنوع‌ریتم‌و‌بهره‌برداری‌خلاقانه‌از

ملودیک‌ردیف‌موسیقی‌ایران‌است.«

تشکر پورناظری از پاسداری فرهنگ ایران در تاجیکستان
‌استوری‌اینستاگرامش‌از‌تلاش‌های‌دولت‌ سهراب‌پورناظری‌در
‌اماکن‌طبیعی‌جغرافیایی‌در‌ تاجیکستان،‌برای‌تغییر‌اسامی‌بسیاری‌از
تاجیکستان‌تقدیر‌کرده‌است.‌طبق‌نوشته‌او‌»کیکاوس«‌نام‌جدید‌
یخچال‌»کلینین«‌شده‌است.‌او‌نوشته:‌»این‌گونه‌پاسداری‌از‌فرهنگ‌
‌تاجیکستان‌به‌امید‌ما‌بدل‌شده‌است.« ایران‌حسرتی‌است‌که‌در

»پول پارتی« سعید سهیلی با سینا مهراد
‌پدرش‌پای‌ ‌سینا‌مهراد،‌بازیگر‌سینما‌با‌انتشار‌عکسی‌در‌کنار
‌تازه‌پدرش‌با‌ شکسته‌اش‌را‌به‌نمایش‌گذاشته‌و‌از‌کلید‌خوردن‌کار
عنوان‌»پول‌پارتی«‌خبر‌داده‌است.‌این‌اولین‌همکاری‌سینا‌مهراد‌
با‌پدرش‌سعید‌سهیلی‌است.‌او‌نوشته:‌»از‌»مردی‌شبیه‌باران«‌
تا‌»پول‌پارتی«،‌‌2۸سال،‌در‌کنارت،‌زیر‌سایه‌ات،‌جلوی‌دوربین،‌
پشت‌دوربین.‌فیلم‌سینمایی‌»پول‌پارتی«‌به‌لطف‌پروردگار،‌با‌تمام‌چالش‌های‌جدیدی‌

که‌تجربه‌کردم،‌کلید‌خورد.«

»آخرین تولد« با هادی حجازی فر
نوید‌محمودی‌خالق‌سریال‌تحسین‌شده‌»پوست‌شیر«‌که‌
این‌روزها‌فیلم‌سینمایی‌‌تازه‌اش‌»آخرین‌تولد«‌با‌حضور‌غزل‌
‌اکران‌مردمی‌ شاکردوست‌و‌پدرام‌کریمی‌در‌حال‌اکران‌است،‌از
‌روز‌پنجشنبه‌دوم‌شهریورماه‌ این‌فیلم‌با‌حضور‌هادی‌حجازی‌فر‌در

خبر‌داده‌است.

خاطره ای از بازی زنده یاد گرجستانی در نمایش »معرکه در معرکه«

‌بازی‌سیروس‌گرجستانی‌در‌نمایش‌ امیر‌آقایی‌با‌انتشار‌ویدیویی‌از
»معرکه‌در‌معرکه«‌با‌این‌عبارات‌از‌آن‌دوران‌و‌جنس‌بازی‌زنده‌یاد‌
‌بازیگرانِ‌بزرگ،‌سال‌های‌ گرجستانی‌یاد‌کرده‌است:‌»نسل‌بی‌تکرار

درخشانِ‌هنر.«

دیدار با خالق »قطار جک لندن«
‌پاتوق‌گپ‌ فرهاد‌حسن‌زاده‌علاقه‌مندان‌آثارش‌را‌به‌حضور‌در
و‌گفت‌درباره‌»قطار‌جک‌لندن«‌دعوت‌کرده‌است.‌این‌برنامه‌
‌نویسنده‌کتاب‌ دوشنبه‌‌۶شهریور‌ساعت‌‌۱۸:۳۰تا‌‌2۰با‌حضور
فرهاد‌حسن‌زاده‌برگزار‌می‌شود.‌علاقه‌مندان‌برای‌دریافت‌آدرس‌
می‌توانند‌به‌صفحه‌اینستاگرامی‌این‌نویسنده‌مراجعه‌کنند.

 همه فیلم های کودک که »کلاه قرمزی« نیستند!
‌تولید‌ ‌به‌ساختاری‌منسجم‌از ‌این‌حوزه‌ساختم‌متوجه‌شدم‌که‌سینمای‌کودک‌نیاز وقتی‌فیلم‌اول‌و‌دومم‌را‌در
تا‌اکران‌دارد‌که‌هنوز‌در‌سینمای‌ایران‌چنین‌ساختاری‌شکل‌نگرفته‌است.‌با‌وجود‌این‌شرایط‌در‌فیلم‌سوم‌هم‌
‌کارنامه‌ام‌داشته‌باشم‌و‌بعد‌از‌آن‌شاید‌ سراغ‌همین‌سوژه‌رفتم‌با‌این‌نگاه‌که‌بتوانم‌سه‌گانه‌ای‌را‌درباره‌کودکان‌در
غ‌از‌بحث‌شرایط‌فروش‌و‌اکران،‌ ژانر‌کاری‌ام‌را‌تغییر‌دهم.‌سینمای‌کودک‌را‌شخصاً‌یک‌سینمای‌پایه‌می‌دانم‌که‌فار
‌آثار‌هم‌مورد‌توجه‌قرار‌بگیرد.‌اگر‌بخواهیم‌ باید‌در‌کنار‌سینمای‌کمدی‌و‌یا‌حتی‌فیلم‌های‌اجتماعی،‌این‌گونه‌از
این‌گونه‌فکر‌کنیم‌که‌فیلم‌کودک‌و‌نوجوان‌از‌پیش‌شکست‌‌خورده‌است‌باید‌این‌نکته‌را‌در‌نظر‌داشته‌باشیم‌که‌
فیلم‌های‌کودک‌و‌نوجوان‌غیر‌از‌نمونه‌های‌شاخصی‌چون‌»کلاه‌قرمزی‌و‌پسرخاله«‌معمولاً‌فروش‌بالایی‌در‌گیشه‌

‌این‌ژانر‌داشته‌باشیم. نداشته‌اند.‌با‌این‌حال‌در‌هر‌صورت‌باید‌تولیداتی‌در
‌|بخشی از صحبت های این فیلمساز با مهر

جستارهایی پیرامون آیین نشر 
ساختار حرفه ای نشر؛ دبیر کتاب

مانند‌هر‌فرایند‌تولیدی،‌فرایند‌ساخت‌و‌پرداخت‌کتاب‌
هم‌مدیر‌و‌پیگیر‌می‌خواهد.‌منظور،‌مدیرعامل‌نشر‌و‌
مدیر‌فرهنگی‌نشر‌نیست‌که‌پیش‌تر‌درباره‌اش‌گفتیم.‌
به‌‌طور‌خاص‌کسی‌که‌بر‌فرایند‌تولید‌یک‌کتاب‌از‌صفر‌
تا‌صد‌نظارت‌کند‌و‌پیگیر‌چندوچون‌کمی‌و‌کیفی‌آن‌تا‌
‌باشد،‌می‌شود‌اسمش‌را‌گذاشت‌»مدیر‌ لحظه‌انتشار
تولید‌کتاب«‌یا‌»مدیر‌محصول«‌اما‌همسو‌با‌ادبیات‌
حاکم‌بر‌نشر،‌عنوان‌»دبیر‌کتاب«‌گویایی‌و‌کارایی‌
بیشتری‌دارد.‌عنوان‌دبیر،‌وقتی‌نشر‌چند‌دبیر‌و‌یک‌
بالاسری‌به‌نام‌سردبیر‌داشته‌باشد،‌بیشتر‌معنای‌
‌انتشارات‌ خودش‌را‌نشان‌می‌دهد.‌دبیرهای‌کتاب‌در
‌کنند:‌دبیر‌ هم‌می‌توانند‌در‌حوزه‌های‌خاصی‌کار
داستان،‌دبیر‌ترجمه،‌دبیر‌تألیفات،‌دبیر‌پژوهش‌و...‌.
دبیران‌کتاب‌معمولاً‌ویراستاران‌و‌نویسندگانی‌هستند‌
که‌از‌چندوچون‌بازار،‌مزاج‌مخاطب‌و‌روش‌های‌نگارش‌
و‌تولید‌کتاب‌آگاهی‌کارشناسانه‌ای‌دارند.‌آنها‌بیش‌از‌
‌فنون‌نویسندگی،‌مبانی‌ویرایش‌ یک‌نویسنده‌معمولی‌از
و‌ترجمه‌سردرمی‌آورند‌و‌شناخت‌خوبی‌از‌مخاطبان‌
دارند؛‌ضمن‌اینکه‌راه‌های‌ارتباط‌مؤثر‌با‌پدیدآورندگان‌
‌با‌نویسنده‌‌جماعت‌ را‌هم‌بلد‌هستند‌و‌می‌دانند‌چطور
‌فرایند‌خلق‌ سلوک‌داشته‌باشند.‌دبیر‌کتاب‌گاهی‌در
یک‌اثر‌در‌مواجهه‌با‌پدیدآورنده‌اش‌نقش‌»ماما«‌را‌

ایفا‌می‌کند.
‌

وظایف دبیر کتاب
‌بیرون‌نشر‌ کتاب‌چه‌سفارش‌خود‌نشر‌باشد‌چه‌از
‌احراز‌صلاحیت‌برای‌انتشار،‌باید‌ آمده‌باشد،‌بعد‌از
فرایندی‌را‌پشت‌سر‌بگذارد‌تا‌به‌چاپ‌برسد.‌دبیر‌کتاب‌
است‌که‌این‌فرایند‌را‌به‌‌شکل‌جزئی‌و‌عملیاتی‌پیگیری‌
و‌محقق‌می‌کند.‌اگر‌کتاب‌به‌سفارش‌شورا‌باشد،‌
وظیفه‌او‌یافتن‌ماهرترین‌نویسنده‌ها‌و‌دقیق‌ترین‌
ویراستاران،‌نمونه‌‌خوان‌ها‌و‌طراحان‌هنری‌است.‌او‌
با‌مدیریت‌و‌نظارتش‌کتابی‌می‌سازد‌که‌مخاطبان‌
دوستش‌داشته‌باشند‌و‌منتقدان‌تحسینش‌کنند.
‌بیرون‌آمده‌باشد‌و‌شورای‌محتوایی‌ اگر‌هم‌کتاب‌از
خواسته‌باشد‌بازنویسی‌شود،‌دبیر‌کتاب‌بهترین‌
بازنویس‌را‌به‌استخدام‌درمی‌آورد‌و‌بر‌کارش‌تا‌پایان‌
نظارت‌می‌کند.‌تعامل‌با‌ویراستار،‌صفحه‌آرا،‌طراح‌جلد‌
و‌نمونه‌خوان‌و‌حتی‌مرورنویس‌هم‌بر‌عهده‌دبیر‌کتاب‌
است.‌دبیرها‌با‌توجه‌به‌حوزه‌موضوعی،‌شرح‌وظایف‌
دیگری‌هم‌دارند.‌مثلاً‌دبیر‌ترجمه‌یک‌نشر‌وظیفه‌
دارد‌ترجمه‌های‌رسیده‌را‌مقابله‌کند‌و‌دبیر‌داستان،‌
وظیفه‌تأمین‌محتوای‌پژوهشی‌یک‌داستان‌نویس‌را‌

هم‌بر‌دوش‌دارد.
دبیر‌کتاب‌را‌مدیر‌فرهنگی‌نشر‌منصوب‌می‌کند‌و‌باید‌
به‌او‌گزارش‌و‌پاسخ‌بدهد.‌هر‌جایی‌هم‌که‌به‌چالش‌
جدی‌بربخورد‌یا‌مثلاً‌بودجه‌و‌زمان‌بیشتری‌بخواهد،‌

با‌نظر‌مدیر‌فرهنگی‌پیش‌می‌رود.‌‌
‌

کارکردها
دبیر‌کتاب‌رابط‌اصلی‌ناشر‌با‌پدیدآورندگان‌است؛‌هم‌
حرف‌ناشر‌را‌به‌نویسنده‌منتقل‌و‌هم‌از‌حق‌و‌حقوق‌
‌میانه‌ ‌انتشارات‌دفاع‌می‌کند.‌نویسندگان‌در نویسنده‌در
‌دلسرد‌می‌شوند،‌جاده‌‌خاکی‌می‌زنند‌یا‌حتی‌رها‌ کار
می‌کنند.‌این‌دبیر‌کتاب‌است‌که‌با‌برقراری‌ارتباط‌
‌نویسنده‌را‌مدیریت‌کند؛‌ضمن‌ مؤثر‌می‌تواند‌کیفیت‌کار
‌کارش‌به‌نظر‌یک‌ اینکه‌هر‌پدیدآورنده‌ای‌در‌جاهایی‌از
متخصص‌یا‌دست‌کم‌چشم‌دیگری‌برای‌دیدن‌نیاز‌
دارد.‌دبیر‌کتاب‌همراه‌نویسنده‌و‌از‌سوی‌ناشر‌مسئول‌
به‌سرانجام‌رسیدن‌کتاب‌است.‌او‌بازوی‌اجرایی‌مدیر‌

‌تولید‌کتاب‌است. فرهنگی‌در

فضای مجازی

یادداشتنقل قول

حسین ریگی 
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‌هنر،‌در‌همه‌عرصه‌های‌تبیین،‌تفسیر‌و‌توصیف،‌
تجلی‌دارد.‌در‌عرصه‌تبیین،‌حکایت‌می‌کند‌آنچه‌
را‌مشاهده‌کرده‌است.‌مشاهده‌در‌هنر،‌هم‌
عینی‌است‌و‌هم‌ذهنی.‌هنر‌از‌سویی‌واسطه‌
علم‌و‌فلسفه‌است‌و‌از‌سویی‌جامع‌آنها.‌آنگاه‌
که‌واسطه‌است،‌عینیت‌علم‌را‌به‌ذهنیت‌
فلسفه،‌انتقال‌می‌دهد.‌یعنی‌فیلسوف‌در‌
مواجهه‌با‌اثر‌هنری‌که‌عینی‌و‌محسوس‌است،‌
به‌تخیل‌و‌تعقل‌می‌رسد‌و‌عالم،‌جنبه‌های‌
دیگری‌از‌مشهودات‌و‌طبیعت‌را‌مشاهده‌می‌کند‌
که‌در‌سیاق‌کارش،‌نمی‌بیند.‌آنچه‌هنرمند‌
مشاهده‌می‌کند،‌همان‌است‌که‌عالم.‌پس‌چرا‌

نتایجشان‌با‌هم‌متفاوت‌است؟!
تو مو می بینی و من پیچش مو

تو ابرو من اشارت های ابرو
عالم‌به‌هر‌چیزی‌می‌نگرد،‌خواص،‌کارایی،‌کارکرد،‌مقدار‌و‌میزان‌و‌
عمرو‌سابقه‌‌آن‌را‌می‌جوید.‌فیلسوف،‌به‌حقیقت‌و‌ماهیت‌آن‌کار‌دارد.‌
اما‌هنرمند‌به‌خود‌آن‌می‌نگرد.‌صرف‌نظر‌از‌چیستی‌و‌چگونگی‌اش!‌
هنرمند،‌گفتیم‌واسطه‌عالم‌و‌فیلسوف‌است.‌گلی‌را‌که‌هنرمند،‌
نقاشی‌می‌کند،‌عالم‌با‌دیدنش‌به‌خواص‌و‌فوایدش‌می‌پردازد‌و‌
فیلسوف‌به‌چیستی‌و‌ماهیتش.‌هنرمند،‌فقط‌گل‌می‌بیند‌و‌همان‌را‌
نقش‌می‌زند.‌اما‌گل‌در‌نظرش،‌پنج‌روز‌و‌شش‌نیست.‌گل‌او،‌ابدی‌

و‌جاوید‌است.
گل‌هنرمند،‌نه‌عطر‌و‌بو‌و‌خواص‌دارد‌و‌نه‌موجود‌است!‌تنها‌نقش‌گل‌‌

است:
نقشی برآب می زنم از گریه حالیا

تا کی شود قرین حقیقت مجاز من
هنر،‌نقش‌است‌و‌طرح‌و‌خبر!‌فعالیتی‌راجع‌به‌چیزی.‌آن‌چیز،‌لزوماً‌

موجود‌نیست‌و‌نقش‌هنرمند،‌قطعاً‌موجود‌نیست!
ممکن‌است‌ازخیالش‌باشد‌و‌نه‌واقعیت 

خیال حوصله بحر می پزد هیهات / چه هاست در سراین قطره محال اندیش
هرچه‌هست،‌موجود‌و‌ملموس‌نیست!‌نمی‌توان‌در‌واقعیت،‌دیدش‌و‌
لمسش‌کرد!‌نمی‌توان‌حسش‌کرد‌ولی‌می‌توان‌احساسش‌کرد.‌حس‌
مهم‌است‌یا‌احساس؟!‌آنجا‌که‌نقاش‌گلی‌را‌نقش‌می‌زند،‌همان‌گلی‌
است‌که‌خود‌دیده‌است‌نه‌آن‌گلی‌که‌همه‌می‌بینند.‌گلی‌که‌عالم‌
می‌بیند،‌از‌همان‌‌نوعی‌است‌که‌همه‌می‌بینند.‌در‌دسترس‌است‌و‌
امکان‌مشاهده‌عمومی‌دارد.‌اما‌گلی‌که‌نقاشی‌می‌کشد،‌گلی‌است‌
که‌تنها‌خودش‌دیده‌است.‌گل‌عالم،‌قابل‌اشارت‌و‌مشاهده‌برای‌
عموم‌است.‌اما‌گل‌هنرمند،‌تنها‌مشهود‌و‌مشار‌خود‌اوست!‌تنها‌
خودش‌دیده‌است‌ولی‌به‌همه‌نشانش‌می‌دهد.‌گلی‌که‌در‌مظان‌
همه‌است،‌نشان‌دادنش،‌بی‌معنی‌است.‌اما‌گلی‌که‌در‌دسترس‌
همه‌نیست،‌نشان‌می‌شود‌و‌نشان‌می‌رود!‌هنرمند‌با‌گلی‌که‌نقش‌
می‌زند‌چه‌می‌کند؟‌از‌گلی‌حکایت‌می‌کند‌و‌از‌وجودش‌خبر‌می‌دهد.‌
این‌تبیین‌است.‌اما‌از‌گلی‌که‌در‌دسترس‌نیست‌و‌با‌بیان‌او‌احساس‌
می‌شود.‌این‌تفسیر‌است.‌از‌گلی‌می‌گوید‌که‌با‌گل‌های‌موجود،‌هم‌
سنخیت‌و‌مشابهت‌دارد‌و‌هم‌از‌نوعی‌است‌که‌فهمیدنش،‌محتاج‌
تبیین‌خاصی‌است!‌هر‌قدر‌برای‌احساس‌آن،‌پرده‌های‌بیشتری‌کنار‌

رود،‌»تفسیر«،‌تحقق‌می‌یابد!‌قلمرویی‌که‌متعلق‌به‌علوم‌انسانی‌و‌
خاصه‌فلسفه‌است.فلسفه‌چیزی‌را‌که‌وجود‌دارد‌تفسیر‌می‌کند‌اما‌
هنر‌از...!‌از‌چه؟!‌از‌معدوم؟!‌معدوم‌را‌تفسیر‌می‌کند؟!‌خیر.‌هنر،‌
معهود‌را‌تفسیر‌می‌کند،‌اگر‌گلی‌را‌نقاشی‌می‌کند،‌گلی‌است‌که‌حائز‌
ویژگی‌هایی‌است‌که‌تنها‌در‌ذهن‌و‌خیال‌هنرمند‌است.‌از‌گلی‌که‌
باید‌به‌تماشایش‌ایستاد‌نه‌ببینی‌و‌از‌کنارش‌عبور‌کنی!‌گلی‌موجود‌

نیست،‌گلی‌است‌که‌آرزوی‌بودنش‌می‌رود.‌گل‌معهود!
گلی گم کرده ام می جویم او را  / به هر گل می رسم می بویم او را

این‌قلمرو‌توصیف‌است.‌برای‌اینکه‌تفسیر‌مقبول‌افتد،‌توصیف‌
وقوع‌می‌یابد.‌توصیفی‌که‌در‌ذهن‌هنرمند‌نقش‌بسته‌و‌از‌قلمش‌
نقش‌یافته.‌توصیفی‌که‌هنرمند‌می‌کند،‌برای‌تفسیر‌بهتر‌است.‌
این‌توصیف،‌موجب‌تفسیر‌بهتر‌است.‌اما‌تفسیری‌که‌در‌ذهن‌
هنرمند‌است،‌تفسیری‌است‌که‌رأی‌اوست.‌همان‌که‌تفسیر‌به‌
رأی‌می‌نامندش.‌هنر،‌عرصه‌تفسیر‌به‌رأی‌است.‌هنرمند‌رأی‌خود‌
را‌تفسیر‌می‌کند.‌فیلسوف‌هم‌جهان‌و‌هستی‌را‌به‌رأی‌خود‌تفسیر‌
می‌کند.‌دانشمند،‌تفسیر‌به‌رأی‌نمی‌کند.‌اصلاً‌تفسیر‌نمی‌کند،‌
تبیین‌می‌کند.‌تبیین‌واقع.‌درعلم،‌جا‌برای‌تفسیر‌نیست!‌اصلاً‌
علم،‌قلمرو‌تفسیر‌نیست!‌علم،‌تبیین‌خواص‌می‌کند.‌نمی‌توان‌
خواص‌را‌تفسیر‌کرد.‌خواص‌بیان‌شدنی‌اند.تبیین،‌حکایت‌از‌واقع‌
می‌کند.‌آنچه‌وقوع‌دارد‌و‌وجود‌دارد.‌در‌تبیین‌چیزی‌خارج‌واقع‌
و‌وجود،‌نیست.‌اگر‌باشد،‌دروغ‌است.اصلاً‌علم،‌نیاز‌به‌تفسیر‌
ندارد.‌زیرا‌از‌واقعیت‌و‌موجود‌می‌گوید‌و‌آنها‌ملموس‌و‌مشهودند‌و‌
در‌دسترس‌و‌اختیار.‌تفسیر،‌پرده‌برداشتن‌از‌چیزهایی‌است‌که‌در‌
دسترس‌و‌عیان‌نیست!‌رازها‌و‌معماهای‌هستی‌و‌جهان،‌در‌دسترس‌
نیست.‌اصلاً‌چیزی‌که‌راز‌است،‌در‌دسترس‌نیست‌و‌نمی‌تواند‌باشد.‌
فلسفه‌از‌چیستی‌عالم‌و‌از‌وجود‌که‌معلوم‌همگان‌نیست،‌می‌گوید!‌
از‌اموری‌پرده‌بر‌می‌دارد‌که‌مکشوف‌نیست.‌این‌همان‌تفسیر‌است.‌
چرا‌فلسفه‌ها‌با‌هم‌اختلاف‌و‌تضاد‌دارند؟‌زیرا‌تفسیر‌ها‌با‌هم‌
متفاوتند!‌هر‌فیلسوفی،‌تفسیر‌خود‌از‌هستی‌را‌دارد.‌تفسیر‌خودش.‌
تفسیر‌رأی‌خود‌را.از‌آن‌جهت‌که‌آرا‌با‌هم‌متفاوت‌است،‌تفاسیرهم‌
متفاوت‌و‌این‌ویژگی‌فلسفه‌و‌تفسیر‌است.‌پس‌فلسفه،‌از‌چیزهایی‌
پرده‌بر‌می‌دارد‌که‌نه‌در‌دسترس‌همگان‌است‌و‌نه‌امکان‌دسترسی‌
به‌آنها‌هست.‌نه‌می‌توان‌کل‌جهان‌را‌در‌اختیار‌و‌مشاهده‌داشت‌و‌
نه‌می‌توان‌از‌پیچیدگی‌های‌آن‌مطلع‌شد.‌تنها‌دسترسی‌به‌آنها،‌از‌
طریق‌فلسفه‌است.‌اصلاً‌فلسفه،‌خود‌دسترسی‌به‌عالم‌است.‌هر‌
کس‌بخواهد‌به‌عالم‌و‌وجود‌دسترسی‌یابد،‌تنها‌راه،‌فلسفه‌است.‌در‌
روش‌و‌منش‌علم‌نیست‌که‌چنین‌‌باشد.‌صلاحیتش،‌کلی‌و‌کلیات‌‌
نیست.‌مرتبه‌اش‌جزئی‌و‌جزئیات‌است‌و‌صلاحیت،‌همیشه‌هم‌
سطح‌مرتبه‌است.‌اما‌هنر،‌شبیه‌فلسفه‌است‌در‌تفسیر‌ولی‌موضوع‌
تفسیرش،‌مانند‌فلسفه،‌موجود‌نیست!‌موضوع‌تفسیر‌هنر،‌معهود‌
است.‌معهود،‌نه‌موضوع‌علم‌است‌و‌نه‌فلسفه.‌اگر‌آنها‌از‌معهود‌
بگویند،‌توهم‌تلقی‌می‌شود.‌جایگاه‌آنها،‌موجود‌است‌نه‌معهود.‌
تنها‌امری‌که‌از‌معهود‌می‌گوید،‌دین‌است.‌ولی‌معهود‌حقیقی‌و‌
واحد.‌بعد‌از‌دین،‌هنر‌از‌معهود‌می‌گوید.‌اگر‌دینی‌باشد،‌همان‌
معهود‌دین‌را‌تفسیر‌و‌توصیف‌می‌کند.‌ولی‌اگر‌هنر،‌دینی‌نباشد،‌
تفسیر‌و‌توصیفش‌شخصی‌می‌شود‌و‌از‌معهود‌جزئی‌و‌خصوصی‌و‌

شخصی‌می‌گوید.‌معهود‌هنرمند!!!
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